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WSTĘP 

Niniejsza monografia jest wynikiem prac zespołu badaczy z Wydziału 

Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej zajmujących się zagadnieniami 

związanymi z rozwojem inteligentnych miast (tzw. smart cities). Głównym celem 

prowadzonych rozważań i badań jest identyfikacja wyzwań powstających w teorii  

i praktyce zarządzania inteligentnymi miastami w Polsce i na świecie, przy czym 

wezwania te są identyfikowane holistycznie, z uwzględnieniem nie tylko wątków 

technicznych, logistycznych i informatycznych, lecz także, a może przede 

wszystkim, aspektów zarządczych, społecznych i środowiskowych, które 

w literaturze przedmiotu są eksponowane zdecydowanie rzadziej. 

Kolejne rozdziały monografii uporządkowano zgodnie z zasadą hierarchizacji 

treści, rozpoczynając od kwestii ogólnych, a kończąc na zagadnieniach 

szczegółowych, odnoszących się do praktyki gospodarczej. Mianowicie opracowanie 

rozpoczyna rozdział poświęcony genezie i rozwojowi koncepcji inteligentnego 

miasta, który stanowi punkt wyjścia do dalszych uszczegółowionych rozważań.  

W rozdziale drugim autorzy prezentują holistyczne podejście do zarządzania 

inteligentnym miastem, uwzględniające obszary: techniczne, logistyczne, 

informatyczne, społeczne, ekonomiczne i środowiskowe, które wyznaczają także 

główne wątki rozważań realizowanych w kolejnych rozdziałach. Rozdział trzeci 

poświęcono społecznym wyzwaniom stojącym przed inteligentnymi miastami, 

rozdział czwarty odnosi się zaś do wyzwań środowiskowych. W rozdziale piątym 

uwarunkowania rozwoju inteligentnych miast analizuje się w kontekście 

konieczności dostosowywania się przedsiębiorstw do potrzeb mieszkańców  

i podmiotów funkcjonujących w Smart City. Następnie – w rozdziale szóstym – 

rozwój inteligentnych miast bada się na tle uwarunkowań ekonomicznych, w tym 

wystarczalności środków na ich tworzenie i rozbudowę. Rozdział siódmy zawiera 

informacje i analizy dotyczące zarządzania inteligentną metropolią, opracowane na 

podstawie doświadczeń kierujących Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolią. Całość 
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rozważań została podsumowana w rozdziale ósmym, odnoszącym się do głównego 

celu tworzenia inteligentnych miast, którym jest poprawa jakości życia ich  

mieszkańców. 

Niniejsza monografia jest adresowana do osób zaangażowanych w zarządzanie 

i rozwój inteligentnych miast, badaczy zajmujących się Smart City oraz wszystkich 

mieszkańców jednostek aspirujących do miana „smart”.  

Na zakończenie serdecznie dziękuję recenzentom za wszystkie uwagi i sugestie 

oraz współautorom za podjęcie trudu wspólnej pracy. 

 

Izabela Jonek-Kowalska (redaktor monografii) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Jan KAŹMIERCZAK1 
1Poliechnika Śląska, Wydział Organizacji i Zarządzania 

(e-mail: jan.kazmierczak@polsl.pl)  

1. SMART CITY JAKO OBSZAR WYZWAŃ EDUKACYJNYCH 

1.1. Wprowadzenie  

Niewątpliwie jednym z podstawowych wyzwań współczesności staje się  

(a według niektórych opinii już jest) przekształcanie się tradycyjnie rozumianych 

obszarów zurbanizowanych w obszary o znacznie zwiększonym i stale 

zwiększającym się nasyceniu nowymi technologiami, w tym zwłaszcza 

technologiami informatycznymi. Proces przekształcania obszarów miejskich 

(szczególnie silnie zurbanizowanych) w formy, określane dość powszechnie 

terminem „inteligentne”, ma charakter wyjątkowo złożony. 

Według (https://pl.wikipedia.org/wiki/Inteligentne_miasto) przypisanie do 

struktury nieożywionej terminu „inteligentny” jest uważane przez wielu autorów 

publikacji (http://inteligentnemiasta.pl/tag/definicja/) za błąd metodologiczny. 

Jednakże takie właśnie skojarzenie pojęciowe, co z kolei jest uznawane za zasługę 

zespołu naukowców z MIT (Massachusetts Institute of Technology), jest przyczyną 

pojawienia się w powszechnym użyciu pojęcia „Smart City”. To właśnie w MIT 

powstała koncepcja (Mitchell, 2007; https://smartcities.media.mit.edu/), według 

której połączenia będące elementami składowymi coraz bardziej skutecznych 

cyfrowych sieci telekomunikacyjnych mogą być porównywane do nerwów, coraz 

powszechniej występujące w zastosowaniach praktycznych systemy tzw. sztucznej 

inteligencji (ang. Artificial Intelligence – AI) mogą być porównywane do mózgów, 

natomiast coraz liczniejsze i bardziej zaawansowane technologicznie systemy oparte 

na czujnikach i znacznikach mogą być porównywane do narządów zmysłów. 

Ponadto stosowane w systemach informatycznych (IT) i informatyczno-
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komunikacyjnych (ICT) oprogramowanie jest porównywane do wiedzy i kompeten-

cji poznawczych. 

Warto w tym miejscu wspomnieć, że termin SMART (dosł. sprytny) bywa także 

traktowany (https://pl.wikipedia.org/wiki/S.M.A.R.T._(zarządzanie)) jako akronim, 

pochodzący od angielskich słów Specific, Measurable, Achievable, Relevant, Time-bound 

czyli S.M.A.R.T. SMART w tym ujęciu to koncepcja formułowania celów  

w dziedzinie planowania, będąca zbiorem pięciu postulatów dotyczących cech, 

którymi powinien się charakteryzować poprawnie sformułowany cel. Zgodnie  

z akronimem tworzącym nazwę koncepcji sformułowany cel powinien być:  

 skonkretyzowany (ang. Specific) – zrozumienie celu nie powinno stanowić 

kłopotu, sformułowanie powinno być jednoznaczne i niepozostawiające miejsca 

na luźną interpretację, 

 mierzalny (ang. Measurable) – cel powinien być tak sformułowany, by można było 

ilościowo (liczbowo) wyrazić stopień realizacji celu lub przynajmniej umożliwić 

jednoznaczną sprawdzalność jego realizacji, 

 osiągalny (ang. Achievable) – cel zbyt ambitny podkopuje wiarę w jego osiągnięcie 

i tym samym motywację do jego realizacji, 

 istotny (ang. Relevant) – cel powinien być ważnym krokiem naprzód, jednocześnie 

musi stanowić określoną wartość dla tego, kto będzie go realizował, 

 określony w czasie (ang. Time-bounded) – cel powinien mieć dokładnie określony 

horyzont czasowy, w jakim zamierza się go osiągnąć. 

W literaturze pojawiają się także odmienne interpretacje liter tworzących 

omawiany akronim: 

 A: ambitny (ang. Ambitious) – cel musi być osiągalny, ale relatywnie trudny do 

osiągnięcia, powinien stawiać wysoko poprzeczkę, ale jednocześnie być w zgodzie 

z postulatem osiągalności, 

 R: realistyczny (ang. Realistic) – ponieważ w tej wersji litera A z akronimu 

(poprzednio oznaczającą osiągalność) została zużyta na „ambitność”, trzeba  

zapewnić postulat realistyczności, który pokrywa się z postulatem osiągalności 

z pierwotnej wersji akronimu. 
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W jeszcze innej wersji rozwinięcie omawianego akronimu opiera się na 

tłumaczeniu liter S i T jako:  

 S: konkretny (ang. Specific) – konkretny cel łatwiej osiągnąć niż cel ogólny,  

 T: namacalny (ang. Tangible) – cel powinien być możliwy do doświadczenia go za 

pomocą zmysłów. Jeżeli cel nie jest namacalny, powinien być wtedy przynajmniej 

powiązany z innym namacalnym celem. 

Istnieje również wersja rozszerzona koncepcji S.M.A.R.T. – S.M.A.R.T.E.R., 

zgodnie z którą:  

 E: ekscytujący (ang. Exciting) – cel powinien być ekscytujący i w żadnym wypadku 

obojętny osobie go ustanawiającej; cel ekscytujący motywuje do osiągnięcia go, 

 R: zapisany (ang. Recorded) – zapisanie celu spełnia kilka funkcji: nie zapomni się 

o nim, zapisanie motywuje do jego osiągnięcia – w razie trudności czy lenistwa nie 

można udawać, że cel nigdy nie istniał, gdy jest zapisany. 

W omawianej koncepcji przyjmuje się zazwyczaj, że aby ustanowić konkretny cel 

dla wybranego przedsięwzięcia, należy odpowiedzieć na sześć pytań (w wersji  

ang. – 6W): 

1. (What?) Określ w sposób możliwie precyzyjny, co należy zrobić i co należy 

osiągnąć w wyniku podjętych działań. 

2. (Why?) Określ przyczyny realizacji danego celu i korzyści płynące z osiągnięcia 

go. 

3. (Where?) Określ miejsce realizacji określonego dla dwóch pierwszych pytań 

zadania/zbioru zadań. 

4. (Who?) Określ podmiot/zbiór podmiotów powiązanych – czynnie lub biernie – ze 

zdefiniowanym celem. 

5. (When?) Określ przedział czasu, w którym cel ma zostać osiągnięty. 

6. (Which?) Określ wymagania i ograniczenia związane z realizacją celu. 

Powyższy zestaw sześciu pytań jest stały, natomiast ich kolejność bywa często 

określana według potrzeb, dla których staramy się omawianą koncepcję 

wykorzystać.  

Wychodząc z takiego właśnie założenia, określono kolejność pytań dla problemu 

mieszczącego się w terminie „inteligentna przestrzeń miejska”. W tej właśnie 

kolejności autor niniejszego opracowania zamierza odnieść powyższą listę pytań do 
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zadania, którym jest przekształcenie przestrzeni miejskiej, najczęściej już istniejącej 

i funkcjonującej, w – rozumianą jak wyżej – przestrzeń „inteligentną”. 

Odnosząc się do trzech pierwszych pytań, można przyjąć, że odpowiedzi na nie 

zostały sformułowane na poziomie szczegółowości adekwatnym do założeń tego 

opracowania i zostały zawarte w części wprowadzającej z uwzględnieniem 

przywołanych źródeł. 

Analizując bardziej szczegółowo trzy pierwsze pytania, można jednak zauważyć, 

że zwłaszcza pierwsze z nich (What?) wymaga uzupełnienia przez określenie 

środków i sposobów zrealizowania postawionych celów (a więc zadania pytania 

„Jak?” – „How?”). Do tego właśnie pytania odnosi się kolejna część tego 

opracowania. 

1.2. Jak stworzyć “inteligentne miasto”? 

Swoiste przepisy na tworzenie inteligentnej przestrzeni miejskiej można odnaleźć 

w wielu źródłach, zarówno w typowych opracowaniach naukowych, jak 

i w źródłach internetowych. W przepisach takich autor tego opracowania doszukuje 

się pewnych wspólnych cech, których opis zostanie tu poprzedzony subiektywnym 

przeglądem różnych recept, najczęściej określanych przez autorów jako zbiory 

reguł/zasad (ang. principles) tworzenia inteligentnej przestrzeni miejskiej. Poniżej 

podjęto próbę pokazania, na kilku wybranych przykładach, przede wszystkim 

sposobu formułowania omawianych reguł, poziomu ich szczegółowości (ogólności?), 

a także ich powiązania z innymi elementami przywołanej w poprzednim rozdziale 

listy sześciu pytań (6W). 

1.3. Pięć zasad tworzenia „inteligentnego miasta” 

W (https://www.smart-circle.org/smartcity/blog/five-principles-smarter-city/) 

przedstawiono pięć reguł powstawania/tworzenia inteligentnej przestrzeni miejskiej: 

1. Myśl holistycznie: jest to zachęta do unikania koncentracji uwagi na jednym 

(wybranym, dominującym) elemencie tworzonego rozwiązania i zarazem do 

aktywnego poszukiwania innych, istniejących już lub równolegle tworzonych. 

Autorzy tego zalecenia pokazują przykład w formie: „potrzebujesz szybkiego 
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Internetu do inteligentnego oświetlenia publicznego i technologii czujników.  

Lub korzystanie z samochodów elektrycznych może zostać powiększone, jeśli 

istnieje inteligentna sieć energetyczna. Jednak widzisz, że w projektach, nad 

którymi pracują ludzie, nie widzą i nie używają tych istniejących łączy, mogą 

przegapić okazje. Zobacz i korzystaj z połączeń”. 

2. Ludzie jako centrum: autor wskazuje na dość powszechne i bezrefleksyjne 

przyjmowanie „liderującej” pozycji technologii w zadaniach powiązanych. 

Podejście takie wynika, zdaniem autora, z powiązania technologii z modelami 

biznesowymi. Równocześnie jednak postuluje on poświęcenie bacznej uwagi 

sposobowi/sposobom, w jaki ludzie korzystają z technologii. Zwraca też uwagę, 

że technologia jest narzędziem, a nie celem samym w sobie.  

3. Problemy nowe nie mają oczywistych rozwiązań: w obecnej, wyjątkowej epoce 

technologia rozwija się szybciej niż ludzie i miasta. Należy więc unikać 

stosowania klasycznych rozwiązań dla nowych problemów, gdyż rozwiązania 

takie „będą przestarzałe do następnego ranka”. Ze świadomością trudności 

w nadążaniu za technologią należy „używać tego, co jest dostępne, 

w odpowiednim czasie”. 

4. Odważ się eksperymentować: autor zachęca – przy zachowaniu świadomości 

możliwego popełnienia błędu – do eksperymentowania jako remedium na brak 

wiedzy o potencjalnych skutkach wdrażania innowacji. 

5. Wspólny świat: oddolny i odgórny: autor zwraca uwagę na swoisty dylemat: 

„czy wprowadzamy innowacje oddolne (użytkowników) lub odgórne 

(firmy/rząd)?”, i postuluje konieczność współpracy ze wszystkimi interesariu-

szami i pomiędzy nimi. Oznacza to, jego zdaniem, „możliwość współtworzenia  

i użycia energii, która już tam jest”. 

1.4. Osiem zasad tworzenia „inteligentnego miasta” 

Z kolei w (Guallart, 2015) i (https://smartnet.niua.org/content/) zaproponowano 

aż osiem reguł powstawania/tworzenia inteligentnej przestrzeni miejskiej, 

sformułowanych, jak następuje: 

1. Zdefiniuj własny model miasta za pomocą „mantry swojego miasta”. 
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2. Przeanalizuj istniejącą strukturę swojego miasta i określ swoje priorytety 

w zakresie przekształcania go w „przestrzeń inteligentną”. 

3. Przemyśl swoje istniejące systemy miejskie pod kątem ich obecnych 

i zamierzonych funkcjonalności, a nie tylko je ulepszaj w sposób bezkrytyczny. 

4. Rozwijaj „ekonomię usług miejskich”, angażując w ten rozwój różnych 

partnerów. 

5. Uczyń swoje miasto bardziej odpornym (ang. more resilient) na zmiany i stawiaj 

na działania o dłuższym horyzoncie czasowym („promuj długoterminowe 

inwestycje”). 

6. Zwracaj uwagę na to, aby tworzone „inteligentne” miasto nadawało się do 

zamieszkania, zwiększaj rodzaj i jakość przestrzeni publicznej („przestrzeń dla 

ludzi”). 

7. Stwórz miasto skoncentrowane na człowieku, wykorzystuj technologię dla ludzi. 

8. Wykonuj dobre projekty i twórz takie, które przekraczają stereotypy i bariery 

(ang. make projects that break silos). 

1.5. Cztery zasady tworzenia „inteligentnego miasta” 

Nieco inaczej zalecenia dla inteligentnej przestrzeni miejskiej zostały 

sformułowane w (http://www.masabi.com/2017/01/17/4-key-principles-for-smart-city 

-solutions/). Zaproponowano tu tylko cztery reguły powstawania/tworzenia 

inteligentnej przestrzeni miejskiej, przeznaczając je dla miasta traktowanego 

podmiotowo. Zalecenia te są następujące: 

1. Inteligentne miasta są zorientowane na doświadczenie: obywatele uzyskują 

w przestrzeni miejskiej potrzebne doświadczenie lub usługę. 

2. Inteligentne miasta powinny być zorientowane na potrzebne praktyczne 

rozwiązania. Miasta wykorzystują wiedzę („opierają się na lekcjach”) 

z przeszłości i stosują technologię adekwatną do rozwiązania konkretnych 

problemów („zamiast inwestować w IT na rzecz IT lub podejmowania realizacji 

projektów, które nie rozwiązują problemów, które należy rozwiązać”). 

3. Inteligentne miasta funkcjonują na podstawie pełnej digitalizacji wszystkich 

usług, zwłaszcza infrastrukturalnych. Dla „pierwszej populacji mobilnej” 
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zoptymalizowanie usług uwzględnia osoby wykluczone cyfrowo („bez dostępu 

cyfrowego”). 

4.  Usługi i infrastruktura inteligentnego miasta są ze sobą płynnie połączone: 

dostawcy infrastruktury i usług miasta dzielą się danymi z mieszkańcami za 

pomocą dostępu mobilnego i korzystają z dobrych praktyk zewnętrznych 

(„z korzyścią dla wszystkich”). 

1.6. Różnice i podobieństwa w formułowaniu zasad tworzenia 

„inteligentnego miasta” 

List zasad oraz opisów zaleceń w procesach tworzenia inteligentnej przestrzeni 

miejskiej jest w dostępnej literaturze tematu znacznie więcej niż tylko trzy 

przedstawione powyżej przykłady.  

Listy takie różnią się liczbą proponowanych reguł (w pokazanych powyżej 

przykładach listy obejmowały odpowiednio pięć, osiem i cztery zasady/reguły,  

ale np. w (https://www.urenio.org/2013/10/09/smart-city-design-principles/) zasad 

takich zaproponowano aż dwadzieścia trzy). W (https://theurbantechnologist.com/ 

smarter-city-design-principles/) zasady o podobnym charakterze zostały 

przedstawione nie w postaci zwartej listy, ale w sposób opisowy. Również opisowo 

przedstawiają swoje przemyślenia autorzy (https://www.itic.org/dotAsset), odnosząc 

się jednak bardziej do zasad kierowania inteligentnym miastem („Policy Principles 

for Smart Cities”), zwłaszcza w kontekście współpracy podmiotów publicznych  

i prywatnych. Warto jeszcze w tym miejscu wspomnieć o podejmowanych 

i opisywanych próbach wiązania koncepcji inteligentnego miasta z modelem 

zrównoważonego rozwoju (np. https://www.todaysoftmag.com/article/2075/ 

sustainable -principles-for-smart-city-solutions). 

Analizując poszczególne propozycje „list reguł”, można w nich zauważyć pewne 

powtarzające się elementy. Należą do nich niewątpliwie zalecenia dotyczące: 

 wykorzystania podejścia wielowątkowego (holistycznego) w opracowywaniu 

projektów tworzenia inteligentnej przestrzeni miejskiej; 

 dostosowywania ww. projektów do specyficznych cech przekształcanej 

przestrzeni, najczęściej w kontekście konkretnego miasta lub kraju/grupy krajów 

(np. Dudzevičiūte i in., 2017;  Song i in., 2013); 



14   Wyzwania i uwarunkowania zarządzania inteligentnymi miastami 

 

 

 uwzględniania obecności człowieka w przestrzeni miejskiej; 

 potrzeby (konieczności?) poszukiwania obszarów wdrożenia nowoczesnych/ 

innowacyjnych rozwiązań na podstawie – z jednej strony – właściwie 

rozpoznanych potrzeb mieszkańców, z drugiej zaś – najlepszych dostępnych 

technologii; 

 potrzeby (konieczności?) wykorzystania zewnętrznych doświadczeń we wdraża-

niu konkretnych rozwiązań, z uwzględnieniem zarówno doświadczeń 

pozytywnych, jak i negatywnych. 

W opracowaniach literaturowych poświęconych problematyce inteligentnych 

miast pojawiają się także często wątki takie jak: 

 rozważania na temat powiazań idei Smart City z paradygmatem 

zrównoważonego rozwoju (np. Angelidou i in., 2017;  Matos i in., 2017; Paskaleva 

i in., 2017; Trindade i in., 2017), 

 rozważania dotyczące logistyki miejskiej i szeroko rozumianej gospodarki 

komunalnej (np. Nowicka, 2006; Gruler i in., 2018; Thaduri i in., 2017; Karwot i in., 

2016; Stolfi i in., 2017), 

 rozważania na temat powiązań projektów Smart City z rożnymi modelami 

zarzadzania (np. z filozofią Lean Management, Patel  i in. 2016), 

 próby dokonania kompleksowej, krytycznej analizy różnych podejść do 

problematyki Smart City (np. Husár, 2017). 

Jednak powyższą listę problemów, które są bardziej lub mniej intensywnie 

badane i opisywane w dostępnej literaturze, można zidentyfikować i wskazać 

problemy, które – pomimo ich kluczowego znaczenia w obszarze działań 

ukierunkowanych na przekształcanie przestrzeni zurbanizowanej (miejskiej)  

w przestrzeń inteligentną – nie są lubiane przez naukowców. Na przykład pomimo 

dość powszechnego wskazywania na konieczność uwzględniania w projektach 

Smart City potrzeb interesariuszy bardzo nieliczne prace naukowe (np. Kaźmierczak, 

2016; Kaźmierczak 2017) są poświęcone środkom i sposobom rozpoznawania, opisu 

oraz analizy potrzeb. Autor tego opracowania nie znalazł opublikowanych prac 

mówiących o wykorzystaniu wyników analizy potrzeb różnych grup interesariuszy 

w projektach Smart City. 
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Jednak, zdaniem autora, praktycznie wszystkie publikowane listy zaleceń, reguł 

czy rekomendacji w tworzeniu inteligentnej przestrzeni miejskiej wykazują jeden 

podstawowy brak: pokazują co (i ewentualnie jak) należy zrobić, natomiast  

w sposób czytelny i jednoznaczny nie wskazują adresata (adresatów?) tych zaleceń. 

Innymi słowy: nie wiadomo dokładnie, kto ma zrealizować określone zalecenia 

(reguły).  

1.7. Kto i w jakim zakresie uczestniczy w tworzeniu „inteligentnego 

miasta”? 

Wydaje się, że dobrym punktem wyjścia do identyfikacji zbioru interesariuszy 

w każdym projekcie Smart City może być koncepcja, zgodnie z którą  

w procesach tworzenia inteligentnej przestrzeni miejskiej można wyróżnić  

trzy kluczowe fazy (poziomy rozwoju), zaproponowane przez Boyda Cohena 

(www.smartcitieslibrary.com/): 

 SMART CITY 1.0 

 SMART CITY 2.0 

 SMART CITY 3.0 

Koncepcja ta opiera się na założeniu, że na ww. trzech różnych poziomach 

rozwoju „inteligencji” przestrzeni miejskiej występuje identyczny zestaw 

interesariuszy, natomiast ktoś inny pełni funkcję lidera odpowiednio na poziomie 

1.0, 2.0 i 3.0. Interesariuszami takimi są: 

 dostawcy technologii (np. firmy z sektora ICT), 

 zarządzający miastem, administracja miejska, 

 mieszkańcy miasta. 

Mimo że na wszystkich wspomnianych trzech poziomach dojrzałości występują 

ci sami interesariusze projektu Smart City, różne jest ich pozycjonowanie  

w projekcie, głównie ze względu na planowanie działań składających się na 

wdrożenie w inteligentnym mieście konkretnych rozwiązań (zwłaszcza z obszaru 

ICT). 

Według koncepcji opisanej w projekcie (www.smartcitieslibrary.com/) na 

poziomie Smart City 1.0 rola inicjatora i lidera projektu przypada firmie z sektora 

ICT, oferującej konkretne rozwiązanie techniczne/technologiczne do wdrożenia 
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władzom miasta objętego projektem, kierującej (najczęściej) realizacją projektu 

wdrożeniowego oraz zapewniającej obsługę (serwis) wdrożonego w przestrzeni 

miejskiej „inteligentnego” rozwiązania. Z powyższych względów wynika określenie 

projektu poziomem 1.0, jako „napędzanego technologią” (ang. Technology Driven). 

Projekt poziomu 2.0 jest nazywany w (www.smartcitieslibrary.com/) Technology 

Enabled, City-Led, a więc projekt, w którym w rękach interesariusza – firmy (ICT) 

pozostaje dostarczenie rozwiązania technicznego/technologicznego zgodnego 

z wymaganiami (oczekiwaniami) administratorów przestrzeni miejskiej „myślących 

przyszłościowo (www.smartcitieslibrary. com/)”. 

Wreszcie na poziomie Smart City 3.0 pojawia się projekt, określany 

w (www.smartcitieslibrary.com/) terminem Citizen co-creation, w którym rolę 

równorzędnego dla władz miejskich partnera w kreowaniu inteligentnej przestrzeni 

miasta odgrywają jego mieszkańcy (obywatele). 

Opierając się na zaproponowanej powyżej systematyce rozwoju przedsięwzięć 

Smart City, można teraz spróbować odpowiedzieć na następujące pytania: 

A) Jakich kompetencji i kwalifikacji oczekuje się od interesariuszy projektu Smart 

City? 

B) Jakimi kompetencjami i kwalifikacjami realnie dysponują interesariusze 

projektów Smart City, uczestniczący w ich realizacji? 

C) Jakie przedsięwzięcia edukacyjne mogą uzupełnić braki wiedzy i kompetencji 

uczestników/interesariuszy projektów Smart City? 

Subiektywnej odpowiedzi na powyższe pytania autor tego opracowania próbuje 

udzielić w kolejnym rozdziale. 

1.8. Jakie problemy edukacyjne generuje „inteligentne miasto”? 

Pytania o edukacyjne zagadnienia związane z projektem „inteligentnego miasta” 

jest, zdaniem autora tego opracowania, zbyt ogólne. Należy zapytać o to, kto będzie 

nauczany (lub będzie uczył się samodzielnie), jakie będą treści oraz metody 

(sposoby, narzędzia) nauczania oraz – last but not least – kto będzie nauczał? 

Spróbujmy odnieść te pytania kolejno do pokazanych w poprzedniej części trzech 

poziomów rozwojowych koncepcji Smart City. 
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Na poziomie Smart City 1.0 mogłoby się wydawać, że liderujący projektowi 

dostawca technologii wie wszystko, co potrzeba, a douczenia wymagają pozostali 

interesariusze „inteligentnego miasta”. Stwierdzenie takie jest tylko częściowo 

prawdziwe. Dostawca technologii jest niewątpliwie kompetentny w kwestiach 

oferowanego produktu (np. systemu informatycznego), natomiast w sposób 

naturalny jego wiedza o konkretnym mieście, w którym produkt ten ma być 

wdrażany, jest ograniczona. Brak „czynnika edukacyjnego” u określonego dostawcy 

technologii w takich przypadkach skutkuje nadmierną uniwersalnością oferowanego 

wdrożenia rozwiązania. Użytkownicy systemu MS Office® używają kilku procent 

jego funkcjonalności, ale nabywają prawa do całości, bez dokształcenia dostawcy 

technologii na temat realnych możliwości i potrzeb miejsca, w którym technologia 

będzie wdrażana, zwłaszcza zaś: oczekiwań, potrzeb i możliwości mieszkańców tego 

miejsca. Specyficzne wyzwania edukacyjne pojawiają się w wielu wypadkach styku 

nowoczesnych technologii i produktów z ich końcowymi użytkownikami 

(Kaźmierczak, 2014). 

Na poziomie SMART City 2.0 z założenia liderem projektu są władze lokalne, 

posiadające odpowiednią wiedzę o potrzebach wynikających z rozpoznania 

oczekiwań mieszkańców oraz np. z przyjętych zapisów strategii rozwoju danego 

miasta. Jednak dostarczenie i wdrożenie na terenie miasta nowoczesnych technologii 

to także specyficzne wyzwanie edukacyjne: zarówno włodarze, jak i mieszkańcy 

miasta muszą nauczyć się funkcjonowania z uwzględnieniem obecności w ich 

przestrzeni życiowej nowości, przyzwyczaić do nich oraz uwierzyć w sens ich 

wdrożenia. Problemy tego rodzaju zaobserwowano np. w projektach realizujących 

Dyrektywę UE w sprawie tworzenia map akustycznych obszarów zurbanizowanych 

(Kaźmierczak, 2012a). 

Idea Smart City 3.0 to także spore wyzwanie edukacyjne: jeżeli oczekuje się, że 

mieszkańcy będą aktywnie uczestniczyć w przekształcaniu przestrzeni ich miasta 

w przestrzeń inteligentną, muszą oni być przygotowani do takiego uczestniczenia 

(oraz oczywiście chcieć uczestniczyć!). Dotychczasowe doświadczenia w obszarze 

wdrażania na potrzeby współzarządzania miastem przez mieszkańców  

w tzw. formule partycypacyjnej są tylko częściowo obiecujące (Kaźmierczak, 2012 b). 
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Odpowiedź na pytanie, jak uczyć, wydaje się tylko pozornie trywialna. 

W opracowaniach dotyczących wdrażania technik ICT w „inteligentnej przestrzeni 

miejskiej” problem przekonania mieszkańców do nauczenia się nowości jest 

podejmowany raczej niechętnie. Dość powszechne przekonanie, że panaceum także 

w tym obszarze stanowi Internet, jest prawdziwe tylko częściowo (Kaźmierczak, 

2012b). Niewątpliwie jednak to Internet jest najbardziej oczywistym kanałem 

upowszechniania zwłaszcza dotychczasowych doświadczeń (pozytywnych i negaty-

wnych) we wdrażaniu projektów typu Smart City. 

1.9. Podsumowanie 

Celem autora tego opracowania było pokazanie, bardzo pobieżnie, że projekty 

z zakresu tworzenia „inteligentnej przestrzeni miejskiej” mają bardzo znaczący, 

aczkolwiek niedoceniany w dostępnej literaturze wymiar edukacyjny. Badania 

oczekiwań i potrzeb mieszkańców, których przestrzeń życiowa staje się lub wkrótce 

zacznie się stawać „inteligentna”, ocena oddziaływań nowych technologii na życie 

mieszkańców, dobór właściwych narzędzi i metod nauczania to tylko niektóre  

z koniecznych do podjęcia obszarów problemowych. 
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SMART CITY JAKO OBSZAR WYZWAŃ EDUKACYJNYCH 

Streszczenie 

Podstawowym celem tego opracowania jest subiektywne uporządkowanie 

problemów składających się na przekształcanie „klasycznej” przestrzeni miejskiej  

w przestrzeń „inteligentną”. Po przedstawieniu w pierwszej części wybranych 

zagadnień terminologicznych i metodologicznych autor w drugiej części opisuje  

wybrane zbiory reguł tworzenia inteligentnego miasta oraz porównuje proponowane 

przez różnych autorów reguły tworzenia Smart City. Następnie przedstawia 

koncepcję oceny dojrzałości projektu Smart City zaproponowaną przez Boyda 

Cohena i obejmującą poziomy Smart City 1.0, Smart City 2.0 i Smart City 3.0.  

Na podstawie tej koncepcji w końcowej części opracowania wskazuje na powiązanie 

projektów Smart City z potrzebami edukacyjnymi. 

Słowa kluczowe: Smart City, „inteligentne technologie”, reguły tworzenia Smart 

City, poziomy dojrzałości projektów Smart City, edukowanie. 

SMART CITY AS AN AREA OF EDUCATIONAL CHALLENGES 

Abstract 

The basic objective of this study is to make a subjective classification of problems 

making up the transformation of the “traditional” urban space into a “smart” space. 

After presentation, in the first part, of selected terminology and methodology issues, 

in the second part of the study the author presents selected sets of rules of creating  

a smart city and makes a comparison of the proposed methods of establishing  

a smart city, as proposed by various authors. Then, the concept of assessment of 

Smart City project maturity proposed by Boyd Cohen is presented, that covers the 

Smart City 1.0, Smart City 2.0 and Smart City 3.0 levels. Based on this concept, in the 

end of the study the author presents the link between Smart City projects and the 

educational needs. 

Keywords: Smart City, “smart technologies”, rules of establishing a Smart City, 

levels of Smart City projects maturity, educating. 
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2. HOLISTYCZNE PODEJŚCIE DO ROZWOJU INTELIGENTNYCH 

MIAST 

2.1. Wprowadzenie  

W ostatnich kilkudziesięciu latach problematyka tworzenia i rozwoju 

inteligentnych miast systematycznie zyskuje na znaczeniu zarówno w ujęciu 

teoretycznym, jak i praktycznym, przy czym zagadnienia poruszane w ramach  

tzw. smart cities zawsze mają i będą mieć charakter interdyscyplinarny, ponieważ 

miasto składa się z bardzo zróżnicowanych elementów o wielorakim charakterze 

(Szymańska i Korolko, 2015). Dlatego też w niniejszej publikacji postuluje się 

holistyczne spojrzenie na zarządzanie inteligentnym miastem, przez co rozumie się 

uporządkowane i interdyscyplinarne podejście do planowania, kreowania, 

organizowania i monitorowania wszystkich zasobów oraz przepływów 

zlokalizowanych na terenie miasta oraz w jego najbliższym otoczeniu. Głównym 

celem wykorzystania takiego podejścia jest zapewnienie inteligentnym miastom 

zrównoważonego rozwoju nie tylko w takich obszarach jak: informatyka, technika, 

architektura czy logistyka, lecz także w mniej spektakularnych, choć bardziej 

problematycznych aspektach obejmujących zagadnienia: społeczne, ekologiczne 

i ekonomiczne (Appio i in., 2019). W literaturze  przedmiotu oraz w praktyce 

dominują bowiem rozważania i rozwiązania technologiczno-infrastrukturalne  
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zorientowane przede wszystkim na wsparcie takich dziedzin miejskiego życia jak: 

transport i łączność, technologie informacyjne i komunikacyjne oraz analityka  

w obrębie big czy open data (Silva i in., 2018).  

Mając na uwadze wymienione powyżej okoliczności, w niniejszym rozdziale 

podejmuje się próbę zidentyfikowania tych obszarów zarządzania inteligentnym 

miastem, które wymagają większej uwagi i troski, tak aby inteligentne miasta mogły 

funkcjonować w bardziej zrównoważony sposób (Jankowska, 2018). Jest to 

niezwykle istotne z punktu widzenia mieszkańców inteligentnych miast, w tym  

w szczególności w kontekście zaspokajania ich potrzeb bieżących i rozwojowych 

oraz podnoszenia jakości życia w mieście. W celu zrealizowania powyższego 

zamierzenia dalsze rozważania podzielono na dwie części: techniczno-

infrastrukturalną oraz społeczno-środowiskowo-ekonomiczną (Anand i Navío-

Marco, 2018). W każdej z nich przedstawiono istniejące już rozwiązania 

charakterystyczne dla inteligentnych miast oraz elementy wymagające wsparcia 

i doskonalenia. Całość rozważań zakończono podsumowaniem zawierającym 

koncepcję holistycznego podejścia do zarządzania inteligentnym miastem. 

Przedmiotowa koncepcja jest rozwijana i doskonalona w poszczególnych 

zespołach badawczych na Wydziale Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej, 

których powstanie zostało zainicjowane przez prof. dra hab. inż. Jana Kaźmierczaka 

oraz dr hab. Izabelę Jonek-Kowalską, prof. PŚ. 

2.2. Techniczno-infrastrukturalne obszary funkcjonowania 

inteligentnych miast. Diagnoza stanu i wyzwania  

Zdecydowana większość inteligentnych miast to miasta o bardzo wysokim, 

ponadprzeciętnym poziomie zaawansowania wykorzystywanych rozwiązań 

technologicznych, komunikacyjnych i informatycznych. W związku z tym do tego 

prestiżowego grona należą i aspirują prawie wyłącznie bardzo duże miasta, będące 

stolicami krajów czy regionów. Przykładowo na liście prestiżowego magazynu 

Forbes, opublikowanej w 2018 roku, znalazły się jedynie największe światowe 

metropolie, takie jak: Nowy Jork, Londyn, Paryż, Tokio, Reykjavik, Singapur, Seul, 

Toronto, Hong Kong i Amsterdam (https://www.forbes.com/sites/iese/2018/07/13/ 

the-smartest-cities-in-the-world-in-2018).  
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W niniejszym rankingu oceniono 165 miast z 80 krajów w następujących 

kategoriach:  

 kapitał ludzki (rozwój, przyciąganie i kultywowanie talentów), 

 spójność społeczna (porozumienie i współistnienie różnych grup społecznych 

w mieście), 

 ekonomia, 

 środowisko, 

 zarządzanie, 

 planowanie urbanistyczne, 

 internacjonalizacja, 

 transport i mobilność (łatwość przemieszczania się i dostęp do usług 

publicznych).  

Indeks oceny uwzględniający powyższe kryteria został przygotowany przez IESE 

Business School's Center for Globalization and Strategy pod kierownictwem profesorów: 

Pascuala Berrone’a i Joana Enrica Ricarta. Wśród 25 miast ze ścisłej rankingowej 

czołówki aż 12 znajdowało się w Europie, największym skupisku inteligentnych 

miast, 12 było ulokowanych w Ameryce Północnej, 4 w Azji i 3 w Oceanii. Taki 

rozkład wyraźnie odzwierciedla kontynentalne zróżnicowanie dotyczące rozwoju 

inteligentnych miast oraz pewne wykluczenie obszarów słabiej rozwiniętych 

gospodarczo i cywilizacyjnie, takich jak Ameryka Południowa czy Afryka. W Polsce 

wśród inteligentnych miast także najczęściej pojawiają się duże jednostki, będące 

stolicami regionów i/lub województw. Według jednego z krajowych rankingów 

należą do nich: Warszawa, Wrocław, Opole, Gdańsk, Rzeszów, Katowice, Kraków, 

Lublin, Poznań, Olsztyn, Białystok, Kielce, Szczecin, Toruń, Łódź oraz Zielona Góra 

(Sikora-Fernandez, 2018). 

W tak dużych miastach najczęściej rozwija się, doskonali, a w konsekwencji także 

ocenia rozwiązania w ramach mobilności odnoszącej się do przemieszczania 

strumieni ludzkich i rzeczowych w miastach (Bruska, 2012; Kożuch  i in., 2018). 

Celem dokonywanych w tym obszarze zmian i modyfikacji jest przede wszystkim 

zwiększenie skuteczności, szybkości i efektywności transportu pieszego 

i zmechanizowanego (Chen, 2017). W tym celu elektryfikuje się prywatne i publiczne 

środki transportu, zwiększa ich dostępność oraz zmniejsza lub znosi ich odpłatność. 
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Proponuje się także nowoczesne rozwiązania z zakresu car sharingu czy wspólnego 

użytkowania rowerów miejskich, rozbudowując równocześnie elektryczne stacje 

tankowania czy tworząc nowe ścieżki rowerowe. W przypadku transportu 

hurtowego optymalizuje się trasy przewozu przez ich harmonogramowanie  

i dostosowanie do tempa życia miasta oraz przez tworzenie alternatywnych tras 

okołomiejskich (tzw. obwodnic) minimalizujących natężenie ruchu w mieście  

i zwiększających szybkość przemieszczania się strumieni rzeczowych (Melo i in., 

2017). Pod względem mobilności wśród rozwiązań przyszłości najczęściej wymienia 

się użytkowanie pojazdów autonomicznych, stanowiących rewolucyjne rozwiązanie 

w tym obszarze (Dohn i in., 2019).  

Pomimo scharakteryzowanych powyżej osiągnięć dotyczących transportu rzeczy 

i osób wciąż istnieje wiele wyzwań w tym obszarze, o których mówi się 

zdecydowanie rzadziej i mniej chętnie. Należą do nich przede wszystkim 

zagadnienia związane z redukcją zanieczyszczeń oraz mobilnością osób starszych 

czy też niepełnosprawnych. Niemniej jednak bez ich bieżącego rozwiązywania 

inteligentne miasta będą narażone na katastrofy ekologiczne oraz staną się powodem 

wykluczenia społecznego. Nie będą więc w pełni zrównoważone, a co za tym idzie – 

także inteligentne. 

Poza mobilnością w inteligentnych miastach wciąż doskonali się rozwiązania 

infrastrukturalne z zakresu zaopatrywania w wodę, energię elektryczną oraz inne 

media. Głównym celem podejmowanych działań jest zwiększenie wydajności  

i ekonomiczności istniejących oraz nowych sieci wodociągowych, kanalizacyjnych 

czy energetycznych (Chen i Han, 2018; Karwot i in., 2016; Kaźmierczak i in., 2018; 

Ober i in., 2018). Działania prowadzone w analizowanym obszarze obejmują między 

innymi: montaż inteligentnego opomiarowania, wytwarzanie i dystrybucję energii 

odnawialnej, wdrażanie zaawansowanych systemów ogrzewania, wentylacji 

i klimatyzacji czy też wytwarzanie i dystrybucję energii odnawialnej oraz 

optymalizację funkcjonowania oświetlenia miejskiego (Strzelecka, 2017). Do wyzwań 

o charakterze infrastrukturalnym wciąż należy jednak kwestia oczyszczania ścieków 

oraz zagospodarowania odpadów komunalnych, szczególnie istotna w inteligen-

tnych miastach, w których ścieki i odpady są wytwarzane w masowych ilościach, nie 

zawsze skutecznie poddawanych recyclingowi. W obecnych uwarunkowaniach 
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wyzwaniem jest także kryzysowe zarządzanie mediami w przypadku ataków 

terrorystycznych czy też katastrof naturalnych. 

Stosunkowo nowymi i mało rozpoznawalnymi trendami w rozwoju 

inteligentnych miast są kwestie związane z tworzeniem przestrzeni publicznej dla 

społeczności miejskiej oraz wytwarzaniem miejskim i rolnictwem miejskim. Są to 

zagadnienia związane z ekologizacją i demokratyzacją życia w mieście, które 

niewątpliwe sprzyjają podnoszeniu jakości życia miejskiego. W tym przypadku 

występuje kreowanie miasta dostępnego dla wszystkich pokoleń przez tworzenie 

miejsc wypoczynku dla dzieci, seniorów czy osób niepełnosprawnych (Szołtysek, 

2013). W niniejszym nurcie analizuje się i rozwija możliwości upraw miejskich,  

w tym także pionowych, oraz wytwarzania w małych partiach zdrowych i świeżych 

produktów żywieniowych. Należy podkreślić, że charakteryzowane działania 

odbywają się w dużej mierze z inicjatywy społeczności lokalnych, co wspiera 

wspólnotowość i demokratyzuje życie w mieście. Nie są to zatem działania jedynie 

o charakterze infrastrukturalnym, ale także prospołecznym i proekologicznym 

(Beretta, 2018).  

W inteligentnych miastach w bardzo szerokim zakresie wykorzystuje się 

najnowocześniejsze technologie informatyczne, które wspomagają praktycznie 

wszystkie obszary życia miejskiego (Matusek i Wolny, 2018). Dzięki nim możliwe 

staje się gromadzenie, przetwarzanie, analizowanie i standaryzowanie danych  

o wszystkich procesach i zasobach zlokalizowanych w mieście i jego otoczeniu. 

Jednym z ubocznych efektów informatyzacji życia miejskiego jest publikowanie 

danych o mieście w systemie open data oraz tworzenie syntetycznych mierników 

oceny inteligentnych miast, na podstawie których powstają później rankingi 

pozwalające ocenić i porównać poszczególne miasta ze sobą (Masik i Studzińska, 

2018; Orłowski i in., 2016). Wprowadzanie do miast rozwiązań z zakresu IT 

(Information Technology) oraz ICT (Information and Communication Technology) można 

uznać za przejaw nowoczesności, która zwiększa komfort pracy i życia miejskiego 

(Aina, 2017; Kramers i in., 2014; Yeh, 2017; Sojda i Wolny, 2018). Niemniej jednak jest 

to także źródłem wielu zagrożeń i wyzwań, wśród których należy wymienić: 

 zapewnienie ochrony dla gromadzonych danych (Li i Liao, 2018), 

 zapobieganie awariom systemów informatycznych, 
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 przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu z uwagi na nieznajomość 

wprowadzanych technologii (Engelbert i in., 2019), 

 zapobieganie lenistwu intelektualnemu, któremu sprzyja wykorzystanie 

nowoczesnych technologii. 

Wydaje się, że najpoważniejszym ze zidentyfikowanych wyzwań jest umiejętne 

i skuteczne włączenie seniorów oraz osób niepełnosprawnych w informatyczny nurt 

życia inteligentnego miasta, ponieważ problemy tych grup społecznych są często 

marginalizowane, a nawet pomijane z uwagi na ich ułomności ekonomiczne, 

umysłowe czy fizyczne. Warto się zatem w tym i w innych techniczno-

infrastrukturalnych kontekstach życia Smart City zastanowić nad tym, czy 

inteligentne miasto nie powinno być także miastem o wysokim poziomie empatii 

i zrozumienia dla drugiego człowieka, tym bardziej że każdy obywatel miasta może 

stać się osobą niepełnosprawną lub starszą, ale czy koniecznie wykluczoną? 

2.3. Społeczno-środowiskowo-ekonomiczne obszary funkcjonowania 

inteligentnych miast. Diagnoza stanu i wyzwania 

Poza kwestiami techniczno-infrastrukturalnymi kolejnymi bardzo ważnymi 

aspektami w zakresie funkcjonowania inteligentnych miast są zagadnienia związane 

z obszarami społecznymi, środowiskowymi i ekonomicznymi (Lazaroiu i Roscia, 

2012). Nie wystarczy szerokie wykorzystanie w mieście nowoczesnych technologii, 

których przykłady zostały wymienione w poprzednim rozdziale niniejszej publikacji, 

koncepcja smart city obejmuje bowiem znacznie szerszy zakres potrzeb 

mieszkańców miasta (Sobol, 2017). Jako jedni z pierwszych na konieczność 

odwołania się w koncepcji inteligentnego miasta, w tym również do zagadnień 

społecznych (Krawczyk, 2017), ekologicznych i środowiskowych, zwrócili uwagę 

Kanter i Litow (Kanter i Litow, 2009). 

Koncepcja inteligentnego miasta rozpatrywana od strony holistycznej może 

zawierać w sobie zagadnienia takie jak: 

 smart people (ludzie), 

 smart living (jakość życia), 

 smart mobility (mobilność), 

 smart envoronment (środowisko), 
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 smart governance (zarządzanie), 

 smart economy (gospodarka). 

Inteligencja miasta jest zjawiskiem wielowymiarowym, złożonym z wielu 

zmiennych, gdzie muszą zostać połączone kwestie społeczne, środowiskowe 

i ekonomiczne z infrastrukturą i wykorzystaniem nowych rozwiązań technicznych 

(Albino, 2015). Ze społecznej perspektywy bardzo ważnym zagadnieniem, które 

powinno zostać uwzględnione w analizie funkcjonowania inteligentnych miast, jest 

kwestia dotycząca jakości życia mieszkańców, jej kształtowania oraz pomiaru. Jakość 

życia można zdefiniować w tym kontekście na przykład jako zapewnienie 

odpowiedniego poziomu warunków bytowych, sprawną realizację usług 

publicznych, wysoki poziom opieki zdrowotnej i zintegrowanie tego systemu przez 

stworzenie współpracy pomiędzy poszczególnymi podmiotami tego systemu oraz 

dostęp do sprawnej i wydajnej infrastruktury technicznej i społecznej (Sikora-

Fernandez, 2013).  

Jakość życia oznacza również bezpieczne i zdrowe życie w mieście mającym 

bogatą ofertę kulturalną i mieszkaniową, zapewniającym szeroki dostęp do 

infrastruktury, umożliwiającej kreowanie stylu życia, zachowania i konsumpcji 

(Czupich i in., 2016). Do przykładowych wskaźników pomiaru jakości życia w smart 

city można zaliczyć (Stawasz, 2015): 

 zdrowie i bezpieczeństwo, 

 dostęp do usług publicznych, 

 sprawność infrastrukturalną, 

 integrację sektora publicznego, 

 poziom dobrobytu. 

Rozwój inteligentny musi uwzględniać wzajemną integrację wielu obszarów 

sprzyjających zrównoważonemu rozwojowi miasta. Należy w tym przypadku 

uwzględnić również zagadnienia z obszaru edukacji, badań naukowych i innowacji. 

W Strategii Europa 2020 zidentyfikowano jedną z inicjatyw przewodnich dotyczącą 

mobilnej młodzieży, podniesienia atrakcyjności europejskich uczelni oraz poprawy 

dostępu do uczelni zagranicznych.  

Z zagadnieniami społecznymi wiąże się również problematyka wysokiej jakości 

kapitału społecznego, który może powstawać w warunkach tolerancji, kreatywności 
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i wysokiego poziomu zaangażowania. Miasta inteligentne powinny uwzględniać 

połączenie kreatywności oraz entuzjazmu obywateli, instytucji miejskich oraz firm 

działających na jego terenie. Jest to wspólne przedsięwzięcie wielu partnerów 

społecznych, z których każdy odgrywa swoją istotną rolę w procesie kształtowania 

i funkcjonowania tego rodzaju miasta (Castelnovo i in., 2016).  

Głównym wyzwaniem społecznym jest dalsza poprawa jakości życia przez 

rozwój tkanki społecznej miasta, tworzenie odpowiedniej infrastruktury kulturalnej, 

edukacyjnej, rozrywkowej, umożliwiającej mieszkańcom łatwe z niej korzystanie. 

Ważną kwestią jest rozwój kapitału intelektualnego, społecznego, wzajemnego 

zaufania i przedsiębiorczości (Osika, 2018; Rożałowska, 2016). 

Przed rozwijającymi się miastami stoją również liczne wyzwania środowiskowe. 

Postępujący bardzo szybko rozwój cywilizacyjny intensyfikuje potrzebę oszczędnego 

gospodarowania zasobami naturalnymi i zwiększenia dbałości o środowisko (Ignac-

Nowicka, 2018). W roku 2008 Unia Europejska przyjęła pakiet klimatyczno-

energetyczny zobowiązujący państwa członkowskie do zmniejszenia o 20% emisji 

gazów cieplarnianych w stosunku do roku 1990 oraz do obniżenia energii.  

W 2014 roku uchwalono drugi pakiet klimatyczno-energetyczny, na lata 2020-2039, 

dodający kolejne obostrzenia. Problemy stojące przed inteligentnymi miastami  

w tym obszarze dotyczą między innymi kwestii takich jak niskoemisyjność oraz 

efektywność energetyczna (Krajowa Polityka Miejska 2023, 2015). Stosowane 

rozwiązania przy projektowaniu miast powinny się koncentrować na połączeniu 

zieleni miejskiej z architekturą w celu uzyskania idealnego środowiska do 

zamieszkiwania (Matusik, 2017). Architektura powinna w zintegrowany sposób 

łączyć tkankę historyczną miasta, obiekty przemysłowe oraz tereny zielone. 

Działania podejmowane w miastach w kierunku ograniczenia emisyjności  

i poprawy efektywności energetycznej wpisują się w realizację celów określonych  

w odpowiednich dyrektywach Unii Europejskiej, które muszą zostać zrealizowane 

przez państwa członkowskie. Na emisję zanieczyszczeń z obszaru miasta mają 

wpływ uwarunkowania historyczno-gospodarcze danego regionu, jak również 

geograficzno-przestrzenne.  

Według badań, które zostały przeprowadzone przez Komisję Przemysłu, Badań 

Naukowych i Energii Parlamentu Europejskiego w 2014 roku, działania dotyczące 
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środowiska (smart environment) są jednymi z najczęściej podejmowanych przez 

metropolie, które aspirują do miana smart city (Orłowski i in., 2017). Istnieje wiele 

potencjalnych wskaźników umożliwiających pomiar środowiskowych aspektów 

funkcjonowania inteligentnych miast. Jako przykładowe można wymienić wskaźniki 

opracowane przez zespół Giffingera (Giffinger i in., 2017): 

 atrakcyjność warunków naturalnych, 

 zanieczyszczenia, 

 ochrona środowiska, 

 zrównoważone zarządzanie zasobami. 

Do innych przykładów wskaźników można zaliczyć wskaźniki opracowane 

przez Cohena (Cohen, 2016) (inteligentne budynki, zarządzanie zasobami  

i zrównoważone planowanie przestrzenne) i Orłowskiego (Orłowski i Rosińska, 

2018) (gospodarka energetyczna, gospodarka wodna, gospodarka odpadami, stan 

zanieczyszczeń w mieście, zagospodarowanie przestrzenne, budownictwo 

zrównoważone, nakłady na środowisko). 

Za najważniejsze wyzwanie dotyczące rozwoju inteligentnego można uznać 

zapewnienie rozwoju miasta przy ograniczeniu emisji substancji toksycznych oraz 

wypełnienie wszystkich przepisów prawnych przyjmowanych przez Unię 

Europejską. W dalszej kolejności należy dążyć do stałego ograniczania negatywnego 

wpływu miasta na środowisko i zrównoważonego zarządzania jego zasobami. 

Planując koncepcję inteligentnego miasta, nie można abstrahować od jego 

aspektów ekonomicznych. Niezwykle ważne jest zapewnienie odpowiednich 

środków finansowania na funkcjonowanie rozwiązań charakterystycznych dla 

inteligentnych miast. W wielu przypadkach istotne jest również, aby wdrażane 

rozwiązania przyczyniały się do oszczędności ekonomicznych. Na przykład 

usprawnienie komunikacji miejskiej poprzez wprowadzenie monitoringu 

wykorzystania autobusów i tramwajów pozwala nie tylko na lepsze dostosowanie 

ich rozkładów do potrzeb mieszkańców, lecz jednocześnie pozwala także ograniczyć 

koszty firm organizujących tego rodzaju komunikację.  

Podobnie zastosowanie inteligentnego sterowania oświetleniem czy też systemu 

automatycznego pomiaru zużycia mediów pozwala na zwiększenie przychodów 

i poprawienie płynności finansowej miejskich spółek. Poza tym rozwój 
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społeczeństwa informacyjnego i technologii cyfrowych spowodował zmianę sposobu 

świadczenia usług przez sektor publiczny. Sama cyfryzacja i świadczenie usług  

w sposób elektroniczny przez tak zwaną e-administrację powodują, że ich koszty są 

niższe (Anttiroiko i in., 2014). 

Pojęcie smart economy jest jednak znacznie pojemniejsze i wymaga 

uwzględnienia wielu czynników. Kwestie ekonomiczne w koncepcji inteligentnego 

miasta mogą być rozwiązane przez ukierunkowanie działań na uzyskanie 

długookresowych pozytywnych wyników ekonomicznych zarówno w przypadku 

władz miasta, jak i biznesu oraz społeczeństwa (Vinod Kumar i Dahiya, 2017). W ten 

sposób dane miasto może uzyskać wystarczający poziom konkurencyjności 

ekonomicznej w porównaniu z innymi miastami. Do przykładowych wskaźników 

konkurencyjności ekonomicznej, jakie mogą znaleźć zastosowanie w koncepcji 

inteligentnego miasta, można zaliczyć (Tota, 2017): 

 innowacyjność, 

 przedsiębiorczość, 

 wizerunek gospodarczy, 

 wydajność, 

 elastyczność rynku pracy, 

 miejsce w gospodarce międzynarodowej, 

 zdolność adaptacji. 

Jedną z koncepcji, która może być zaimplementowana w przypadku 

inteligentnego miasta, jest koncepcja sharing economy. Dotyczy ona wspólnego 

wykorzystania zasobów i dzielenia się nimi. Koncepcja ta nie jest wprawdzie 

zjawiskiem nowym, jednak jego skala znacznie się zwiększyła przez wykorzystanie 

współczesnych technologii teleinformatycznych. Można ją wykorzystać  

w przypadku miasta na przykład do dzielenia się wykorzystaniem samochodów 

(taksówki Ubera, samochody blablacar) (Koźlak, 2017; Hałasik, 2017), pracą oraz 

innymi zasobami. W przyszłości rozwój technologii i rozpowszechnienie aplikacji na 

smartfony z pewnością będzie prowadzić do coraz powszechniejszego wykorzysta-

nia tego rodzaju technologii. 

Głównym wyzwaniem stojącym przed inteligentnym miastem z ekonomicznego 

punktu widzenia jest zapewnienie zasobów finansowych na realizację zadań Smart 
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City. Należy przy tym zwrócić uwagę, aby techniczne narzędzia wykorzystywane do 

rozwoju inteligentnego miasta w jak największym stopniu przyczyniały się do 

redukcji kosztów. W uzasadnionych przypadkach warto również sięgać po 

nowoczesne rozwiązania organizacyjne z zakresu sharing economy, pamiętając o ich 

ograniczeniach i problemach ich wykorzystania. 

2.4. Podsumowanie 

Problematyka zarządzania inteligentnym miastem jest niewątpliwie złożona  

i musi uwzględnić wiele aspektów. Początkowo specjaliści zajmujący się 

problematyką inteligentnych miast koncentrowali się na kwestiach techniczno-

infrastrukturalnych, które rozwijały się w dużej mierze na podstawie powstających 

nowych technologii i ich implementacji w mieście. Współcześnie coraz częściej 

rozszerza się ją o kolejne aspekty – społeczne, środowiskowe i ekonomiczne – które 

muszą zostać połączone z technicznymi w jeden wspólnie działający system. 

Do najważniejszych wyzwań, którym należy sprostać, planując implementację 

koncepcji inteligentnych miast, można zaliczyć: 

 wykorzystanie najnowszych technologii do poprawy funkcjonowania miasta, 

 włączanie seniorów i osób z niepełnosprawnościami w życie inteligentnego 

miasta, 

 zapewnienie właściwego poziomu jakości życia mieszkańców, 

 poprawę stanu środowiska naturalnego, 

 zapewnienie źródeł finansowania nowych rozwiązań i dążenie do redukcji 

kosztów. 

Na zakończenie warto dodać, że w koncepcji holistycznego podejścia do 

zrównoważonych miast istnieją dwie kwestie wymagające wyraźnego 

zdefiniowania. Pierwsza z nich dotyczy finansowania proponowanych rozwiązań 

infrastrukturalnych i społeczno-środowiskowych, a druga odnosi się do decyzji  

o scentralizowaniu lub zdecentralizowaniu działań na rzecz tworzenia 

inteligentnych miast. Bez zapewnienia odpowiednich środków realizacja koncepcji 

inteligentnego miasta nie będzie możliwa. Rozwój ten nie będzie także 

zrównoważony, jeśli finansowanie zostanie zagwarantowane wyłącznie dla dużych 

aglomeracji miejskich. Z kolei pełna decentralizacja działań na rzecz inteligentnych 
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miast może doprowadzić do ich znacznego zróżnicowania i niekompatybilności 

wdrażanych rozwiązań w poszczególnych regionach, dlatego też dobrym 

rozwiązaniem jest koordynowanie działań na rzecz tworzenia inteligentnych miast 

na szczeblach regionalnym i krajowym, aby zapewnić im pewną jednolitość, 

równomierność i zrównoważoność.  
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HOLISTYCZNE PODEJŚCIE DO ROZWOJU  

INTELIGENTNYCH MIAST  

Streszczenie 

W niniejszym rozdziale postuluje się holistyczne spojrzenie na zarządzanie 

inteligentnym miastem, przez co rozumie się uporządkowane i interdyscyplinarne 

podejście do planowania, kreowania, organizowania i monitorowania wszystkich 

zasobów oraz przepływów zlokalizowanych na terenie miasta oraz w jego 

najbliższym otoczeniu. Głównym celem wykorzystania takiego podejścia jest 

zapewnienie inteligentnym miastom zrównoważonego rozwoju nie tylko w takich 

obszarach jak: informatyka, technika, architektura czy logistyka, lecz także w mniej 

spektakularnych, choć bardziej problematycznych aspektach obejmujących 

zagadnienia: społeczne, ekologiczne i ekonomiczne. 

Słowa kluczowe: Smart City, holistyczne zarządzane w inteligentnym mieście, 

społeczne i środowiskowe aspekty rozwoju inteligentnych miast. 

HOLISTIC APPROACH TO THE DEVELOPMENT  

OF SMART CITIES  

Abstract 

In this chapter, we are proposing a holistic approach to the smart city 

management, by which one means a structured and interdisciplinary approach to 

planning, creating, organizing and supervising all the resources and flows localized 

in the city and its vicinity. The main objective of using such an approach is providing 
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smart cities with sustainable development, not only in such areas as information 

technology, technology, architecture or logistics, but also in less spectacular, but 

more problematic aspects covering social, ecological and economic issues. 

Keywords: Smart city, holistic management in a smart city, social and environmental 

aspects of smart cities development. 
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3. SPOŁECZNY WYMIAR SMART CITY 

3.1. Wprowadzenie 

Tak jak koncepcja Smart Cities jest kojarzona z nowoczesnymi technologiami, tak 

nowoczesne technologie są domeną IT. Dynamikę rozwoju tego obszaru najlepiej 

oddaje twierdzenie sformułowane  ponad 50 lat temu przez jednego z twórców 

globalnej korporacji informatycznej – Intela –  Gordona Moore’a (znane jako prawo 

Moore’a) stanowiące, że  liczba tranzystorów w układzie scalonym zwiększa się 

w kolejnych latach zgodnie z trendem wykładniczym (Moore, 1998). Wraz ze 

wzrostem mocy obliczeniowych rosną możliwości jej wykorzystywania. W chwili 

obecnej jesteśmy świadkami procesów, które są określane jako czwarta rewolucja 

przemysłowa. Polega ona przede wszystkim na automatyzacji i robotyzacji 

wszelkich gałęzi gospodarki, wykorzystywaniu analizy Big Data oraz podłączaniu 

otaczających nas przedmiotów/infrastruktury do sieci (Internet rzeczy). Raporty 

dotyczące sytuacji na przyszłym rynku pracy przedstawiają wręcz wizję wypierania 

większości zawodów, a tym samym człowieka przez automatyzację i roboty (Frey  

i Osborne, 2013). Naturalną konsekwencją takiego stanu rzeczy jest bardzo ważne 

pytanie o społeczny wymiar koncepcji Smart City. Nowoczesność ucieleśniana przez 

sztuczną inteligencję (AI) nie może przysłonić człowieka, tym bardziej w aspekcie 

rozwoju nowego wymiaru miast (miasta inteligentne), które w swojej definicji 

uwypuklają ludzki wymiar. Na przykład w Przewodniku dla Samorządów Human 

Smart City wydanym przez Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju w 2019 roku 

podkreśla się że: „(…) priorytetem we wszelkich aspektach działalności komunalnej 
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jest człowiek, nie tylko mieszkaniec miasta (…), ale również osoby przyjezdne (…)”. 

Według tego podejścia wszystkie osoby korzystające z usług miejskich są 

użytkownikami miasta, a istotą wdrożenia samej koncepcji jest wykorzystanie 

potencjału wszystkich użytkowników miasta (mieszkańców, władz miasta, biznesu, 

świata nauki i kultury) (Human Smart City. Przewodnik dla Samorządów, 2019). 

Społeczny wymiar Smart City jest sprawą niebudzącą kontrowersji przede 

wszystkim z uwagi na fakt, że użytkownik miasta jest zarazem jego głównym 

beneficjentem. Całość podejmowanych inicjatyw zmierza (przynajmniej w założe-

niach) do podniesienia jakości życia człowieka i społeczności miejskich. Rodzi się 

zatem pytanie, w jaki sposób mierzyć stopień implementacji idei Smart City  

w wymiarze społecznym? Niniejszy rozdział przedstawia założenia idei Smart City 

przede wszystkim w jej społecznym wymiarze, a także opisuje społeczny wymiar 

normy ISO 37120:2015-03, potocznie zwanej certyfikatem Smart City. 

3.2. Idea Smart City 

Sama koncepcja Smart City, czyli inteligentnego miasta, opiera się na założeniu 

wykorzystywania swoich zasobów bardziej efektywnie, czyli w sposób innowacyjny, 

kreatywny czy inteligentny. Idea Smart City w uproszczeniu sprowadza się  do tego, 

aby mieszkańcy miasta brali udział w jego współtworzeniu, czyli byli nie tylko 

beneficjentami działań, lecz także ich inicjatorami i kreatorami. Istnieje wiele definicji 

Smart City, które kładą nacisk przede wszystkim na wykorzystywanie technologii 

oraz ich wielowymiarowych funkcjonalności. Jedną z najbardziej znanych jest 

definicja W. Mitchella. Ma ona charakter otwarty, to znaczy, że zakłada tworzenie 

kolejnych warstw wraz z procesem rozwoju miast i ich „inteligentnego wymiaru”. 

Smart City to właśnie nowy wymiar miasta (autor używa słowa inteligence) 

pochodzący z połączenia coraz bardziej skutecznych cyfrowych sieci 

telekomunikacyjnych (porównywanych do nerwów), wszechobecnie występującej 

inteligencji (porównywanej do mózgów), czujników i znaczników (porównywanych 

do narządów zmysłów) i oprogramowania (porównywanego do wiedzy  

i kompetencji poznawczych). Ważną cechą Smart City jest ponadto fakt,  że ten nowy 

wymiar nie istnieje w oderwaniu od innych funkcjonujących systemów 

(wymiarów/inteligencji) miejskich, gdyż nadbudowuje (nadaje inteligentny wymiar) 
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istniejącą sieć nakładających się połączeń do mechanicznych i elektrycznych 

systemów istniejących w budynkach, systemów wbudowanych w sprzęty 

gospodarstwa domowego (Internet rzeczy), systemów transportu, sieci 

elektrycznych, sieci zaopatrzenia w wodę i usuwania ścieków oraz systemów 

zapewniających bezpieczeństwo mieszkańców miast (Mitchell, 2007). 

Początkowe doświadczenia z zakresu wdrażania tej koncepcji dotyczą przede 

wszystkim inwestycji w  technologię i infrastrukturę, służących do wykorzystania  

inteligentnych rozwiązań. Jednakże  z pola widzenia zniknęli ludzie. Trzeba jednak 

zaznaczyć, że przecież tzw. miejska inteligencja dotyczy właśnie wykorzystania 

umiejętności, kreatywności i wiedzy ludzi, mieszkańców miast. Zatem wydaje się, że 

kluczem do zrozumienia koncepcji Smart City, a także jej właściwego wdrożenia, jest 

kapitał społeczny. 

W związku z powyższym istotne jest, aby w warstwie definicyjnej koncepcji 

Smart City zaakcentować bardziej wyraźnie ów wymiar społeczny. Uczynił tak 

N. Komninos. Według tego autora Smart City jest obszarem (gminą, powiatem, 

klasterem, miastem, miastem-regionem) składającym się z czterech kluczowych 

elementów:  

 aktywnej populacji realizującej działania intensywnie wykorzystujące wiedzę 

bądź klaster takich działań; 

 efektywnie działających podmiotów, instytucji i procedur w ramach tworzenia 

wiedzy, umożliwiające jej nabywanie, adaptację i rozwój;  

 rozwiniętej infrastruktury szerokopasmowej, cyfrowych przestrzeni, e-usług oraz 

narzędzi on-line do zarządzania wiedzą; 

 potencjału innowacyjnego (Komninos, 2008). 

Należy zauważyć, że przytoczona definicja wpisuje się także w pojęcie 

zrównoważonego rozwoju. W literaturze funkcjonuje bowiem koncepcja 

inteligentnych zrównoważonych miast (Smart Sustainable Cities – SSC), których 

rozwój, wspierany przez nowoczesne technologie, ma się przyczynić do 

zaspokojenia potrzeb obecnych mieszkańców miast z uwzględnieniem potrzeb 

rozwojowych przyszłych pokoleń (Höjer i Wangel, 2014).  Takie rozumienie Smart 

Sustainable Cities (SSC) niewątpliwie uwzględnia przesłanie słynnego raportu 

Brundtland pt. „Nasza wspólna przyszłość”, w którym zrównoważony rozwój jest 
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definiowany jako rozwój stabilny, „który zaspokaja potrzeby obecne, nie 

pozbawiając przyszłych pokoleń możliwości zaspokojenie ich potrzeb” (Our 

Common Future, 1987). To stwierdzenie należy uznać za ważne w perspektywie 

prognoz przedstawionych w Agendzie 21 (1992), z których wynika, że na przełomie 

XX i XXI wieku większość ludności świata będzie mieszkać w miastach. Liczba 

mieszkańców miast sukcesywnie wzrasta. Na początku XX wieku zamieszkiwało  

w nich około 12,5% populacji globu, czyli 200 milionów ludzi. Sto lat później liczba ta 

wzrosła do 52%, czyli do 3,6 miliarda ludzi. Szacuje się, że w 2050 roku populacja 

mieszkańców miast będzie stanowić 67% populacji globalnej (chociaż regionalnie 

będą występować duże dysproporcje) (Höjer, Wangel, 2014). Obecnie tylko  

w 100 największych miastach świata mieszka ponad pół miliarda ludzi. W krajach 

rozwiniętych odsetek ludności miejskiej przekracza czasem nawet 90%. W dużej 

liczbie można miast zaobserwować przejawy kryzysu środowiskowego, a nawet 

humanitarnego (slumsy). Identyfikacja tych kryzysów w dużych aglomeracjach  

i konurbacjach jest możliwa dzięki innowacyjnym systemom zbierania i analizowa-

nia danych miejskich oraz odpowiednego zarządzania nimi, by poprawić jakość 

warunków życia mieszkańców. Czy to się jednak dzieje, to zupełnie inna kwestia. 

Agenda 21 mocno podkreślała potrzebę i zalecała wdrożenie programów 

pilotażowych zbierania, analizowania i rozpowszechniania danych miejskich 

(Agenda 21; 7.17) w celu zarządzania zrównoważonym rozwojem miast. Z punktu 

widzenia aktywności kapitału społecznego w miastach rozpowszechnianie danych, 

dzielenie się nimi z mieszkańcami wydaje się szczególnie istotne, może bowiem na 

przykład aktywizować działalność organizacji trzeciego sektora w obszarach 

związanych z identyfikacją potrzeb społecznych i ochroną środowiska przyrodni-

czego. Jak podkreślono w Agendzie 21, zdrowy, zrównoważony rozwój miast jest 

możliwy dzięki kompleksowemu podejściu do planowania i partycypacji 

w międzynarodowych „zrównoważonych sieciach miejskich” (,,sustainable city 

networks") w celu wymiany doświadczeń i dzielenia się dobrymi praktykami 

(Agenda 21; 7.20).  

Idea zrównoważonego miasta w SSC została uzupełniona o „smart”, czyli 

inteligentne technologie wspomagające rozwój i podwyższanie jakości życia 

mieszkańców. Do niedawna  funkcjonowały dwa odrębne określenia – Smart City 
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i Sustainable City. Höjer i Wangel podkreślają, że połączenie tych dwóch sposobów 

rozumienia i rozwijania miast nie jest do końca zbadane. Wymaga dokładnej analizy 

i definicji. Na powstanie koncepcji SSC wpływ miało pojawienie się problemów 

globalnych, głównie środowiskowych i społecznych. Wzrost zainteresowania 

zrównoważonym rozwojem wynikał z dostrzeżenia presji, jaką ludzkość wywierała 

na globalne ekosystemy, co zaskutkowało podjęciem różnorodnych działań 

zaradczych (chociaż w dalszym ciągu nie do końca skutecznych). Postępująca 

urbanizacja jest z kolei konsekwencją przemieszczania się ludzi do aglomeracji 

i koncentrowania problemów środowiskowych i społecznych głównie na tych 

obszarach (nie oznacza to oczywiście, że tereny wiejskie rozwijają się w sposób 

zrównoważony, niemniej jednak skala problemów środowiskowych i społecznych na 

terenach zurbanizowanych przybiera zupełnie inny wymiar ze względu na dużą 

koncentrację ludności na relatywnie małych przestrzeniach). Z kolei ICT można 

traktować jako instrument, narzędzie osiągnięcia zrównoważonego rozwoju. 

Technologie ICT w inteligentnym zrównoważonym mieście są wykorzystywane do 

rozwiązywania lokalnych i globalnych problemów środowiskowych i jednocześnie 

wspierają dobre życie obywateli, a także sprawiedliwość wewnątrz- 

i międzypokoleniową (Höjer i Wangel, 2014). 

Z pewnością inteligentne zrównoważone miasta nie mogłyby zaistnieć ani się 

rozwijać bez swojego największego aktywu, jakim są mieszkańcy. Celnie zauważa to 

M. Angelidou, akcentując społeczny wymiar Smart City i definiując jego cztery 

główne cele jako:  

 rozwój kapitału ludzkiego: wzmocnienie pozycji mieszkańca (świadomi, 

wykształceni i partycypacyjni), wzmocnienie kapitału intelektualnego oraz 

tworzenie wiedzy; 

 rozwój kapitału społecznego: zrównoważony rozwój społeczny oraz włączenie 

cyfrowe; 

 zmiana zachowań – poczucie sprawczości i znaczenia (tj. poczucie, że wszyscy 

mieszkańcy są współwłaścicielami współodpowiedzialnymi za swoje miasto); 

 społeczny wymiar: wdrażanie technologii odpowiadającej potrzebom, 

umiejętnościom i interesom użytkowników z poszanowaniem ich różnorodności  

i indywidualności (Angelidou, 2014). 
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Badacz procesów związanych z rozwojem miast Boyd Cohen zdefiniował trzy 

generacje Smart Cities, wskazując, że to właśnie ostatnia, trzecia generacja 

charakteryzuje się  tym, że kluczową rolę w rozwoju miast odgrywają ich obywatele. 

To mieszkańcy dzięki swojej aktywnej postawie kreują sposób funkcjonowania 

miast, natomiast władze lokalne mają za zadanie tworzenie przestrzeni i możliwości 

do wykorzystania różnorodnego potencjału obywateli. Nowe podejście do działań 

dotyczy zarówno zachęcenia mieszkańców do wykorzystywania nowoczesnych 

technologii (np. e-administracja), jak i umożliwienia im współtworzenia nowych 

rozwiązań technologiczno-społecznych (np. ekonomia współdzielenia z wykorzysta-

niem technologii). Inteligentne miasta trzeciej generacji kładą nacisk na zagadnienia 

społeczne, równościowe, edukacyjne, ekologiczne. Konsekwencją tego jest rosnąca 

pozycja obywateli przez partycypację społeczną wyrażoną nie tylko budżetem 

obywatelskim, lecz przede wszystkim wzrostem samoświadomości mieszkańców. 

Nowoczesne technologie sprawiają, że nie tylko miasto jest bliżej obywatela, lecz 

także obywatel jest bliżej władzy (przynajmniej teoretycznie). Ten nowy wymiar 

współobcowania wprowadza dużą zmianą o charakterze mentalnym, a co z tym jest 

związane – istnieje duża potrzeba wypracowania nowego modelu komunikacji, 

artykułowania swoich potrzeb i oczekiwań. Dlatego wskazuje się, że największym 

wyzwaniem będzie jej usprawnianie, a dialog, mediacja, deliberacja będą odgrywać 

coraz większą rolę (B. Cohen).  

W koncepcji zrównoważonego rozwoju, a także w koncepcji SSC dużą wagę 

przywiązuje się do informacji jako instrumentu kształtowania demokracji 

partycypacyjnej (Agenda 21, 1992, Przyszłość, jakiej chcemy, 2012). Infonomika, 

odczytując z perspektywy praktycznej wartość informacji, wskazuje, że ważna jest 

istota ludzka, a informacja jest jedynie wartością instrumentalną, która dzięki 

technologiom ICT staje się narzędziem zaspokojenia potrzeb człowieka czy 

społeczeństwa (Czekaj i Ćwiklicki, 2009). M. Heyer podkreśla, że przedmiotem 

badań infonomiki jest człowiek funkcjonujący w społeczeństwie informacyjnym oraz 

wykorzystywane przez niego interaktywne systemy informacyjne. Zwraca uwagę, że 

celem infonomiki jest wykazanie faktycznego wykorzystania informacji przez 

człowieka i określenie wartości tych informacji (czyli określenie wartościowości 

informacji) oraz zastosowanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w procesie 
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pozyskiwania informacji. Podobnie wartość informacji jest ujmowana w koncepcji 

zrównoważonego rozwoju. Informacja ma służyć polepszeniu ludzkiego życia 

i wpłynąć na sprawniejsze funkcjonowanie organizacji i społeczeństw. Instytucje 

międzynarodowe, państwowe i lokalne są zobowiązane do zapewnienia obywatelom 

i wszystkim interesariuszom przejrzystych i aktualnych informacji. Dostęp do 

informacji jest warunkiem kształtowania społeczeństwa obywatelskiego. Szczególną 

wagę przywiązuje się do dostępu do informacji o stanie środowiska. Ma to wpływ na 

kształtowanie świadomości ekologicznej społeczeństwa i w rezultacie może się 

przełożyć na proekologiczne zachowania. Informacja jest także komponentem 

kształtowania kultury bezpieczeństwa i istotnym elementem systemów wczesnego 

ostrzegania. Niestety dostęp do informacji nie jest jeszcze zadowalający, dlatego 

postulowane są dalszy rozwój technologii informacyjno-komunikacyjnych 

i powszechny dostęp do informacji publicznej (Kuzior, 2014). To jeden 

z podstawowych warunków tworzenia i funkcjonowania SSC. 

3.3. Smart City 3.0 

Cohenowska koncepcja Smart City 3.0 wskazuje na te podmioty i zależności 

między nimi, które są istotne w koncepcji Smart Sustainable City. Twórcze 

zaangażowanie mieszkańców w inteligentnych miastach obywatelskich mobilizuje 

także władze do przygotowania przestrzeni tej aktywności. Dużą rolę w rozwoju 

SSC odgrywa kapitał społeczny, który w odróżnieniu od kapitału ludzkiego ma 

kolektywny charakter, definiuje bowiem wspólnotę, obejmującą relacje 

międzyludzkie, a nie sumę poszczególnych jednostek. Kapitał społeczny stanowi 

podstawę społeczeństwa obywatelskiego, które cechuje samoświadomość jego 

członków co do potrzeb wspólnoty oraz dążenie do ich zaspokajania, będące 

rezultatem zainteresowania sprawami tejże wspólnoty, oraz poczucie za nią 

odpowiedzialności. W wymiarze społecznym wysoki poziom kapitału społecznego 

skutkuje podejmowaniem wspólnych działań na rzecz poprawy warunków życia 

wspólnoty, w wymiarze ekonomicznym przekłada się on na łatwiejsze negocjacje, 

niższe koszty transakcyjne, redukcję korupcji, rozprzestrzenianie się wiedzy, rozwój 

instytucji obywatelskich (trzeci sektor) w kontekście kontroli władz publicznych,  

a także sprzyja długoterminowym inwestycjom (Fukuyama, 2003; Fukuyama, 1997).  
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Rolę kapitału społecznego w tworzeniu Smart City można rozpatrywać 

w aspekcie jego funkcji wyróżnionych w raporcie Diagnoza społeczna. Warunki i jakość 

życia Polaków z 2015 roku, tj.: 

1. Integracja i solidarność społeczna – przeciwdziałanie wykluczeniu i dyskrymina-

cji. 

2. Uzupełnianie i wyręczanie niewydolnych instytucji państwa. 

3. Kontrola sektora rządowego i wymuszanie jego odpowiedzialności (accountability 

of government). 

4. Kontrola sektora komercyjnego. 

5. Budowanie i ochrona kultury lokalnej przed jej komercjalizacją (Czapiński 

i Panek, 2015). 

Ad 1. Wraz z rozwojem nowoczesnych technologii coraz poważniejszymi 

zjawiskami stają się wykluczenie społeczne i dyskryminacja. Z jednej strony może 

przybrać to formę e-wykluczenia, czyli nienadążania przez część społeczeństwa za 

zmianami technologicznymi i braku możliwości korzystania z nowych rozwiązań. 

Z drugiej strony natomiast rozwój wirtualnej rzeczywistości  i zacieranie się granic 

cyberświata z realną rzeczywistością skutkuje poważnymi problemami społecznymi 

młodego pokolenia Z i Y, których przedstawiciele często  nie potrafią się odnaleźć 

w tradycyjnych relacjach międzyludzkich.  Panaceum na te zjawiska towarzyszące 

tworzeniu się Smart City powinny być integracja i solidarność społeczna, 

katalizujące negatywne zjawiska związane z rozwojem nowoczesnych technologii. 

Ad 2. Z jednej strony powszechność dostępu do informacji i ich zbiorów 

związanych z życiem wspólnot (np. dane dotyczące usług administracji), z drugiej 

strony możliwość uzupełniania tych danych przez mieszkańców wspólnoty 

(współtworzenie zasobów danych) może przynosić obustronne korzyści zarówno dla 

władz, jak i obywateli. W ten sposób instytucje publiczne stają się bardziej sprawne 

i mogą rozwijać oraz ulepszać swoje funkcje w kontekście tworzenia Smart City. 

Ad 3. Także za sprawą dostępu do informacji w XXI wieku obywatele mogą 

w większym stopniu stać na straży praworządności instytucji publicznych przez 

szeroki zakres kontroli, wymuszając jej odpowiedzialność. Przejrzystość działań 

administracji stanowi podstawę zaufania pomiędzy obywatelem a władzą lokalną, 
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co może generować kolejne inicjatywy związane z tworzeniem przyjaznego 

środowiska dla życia mieszkańców (Smart City).  

Ad 4. Poddanie kontroli sektora komercyjnego przez mieszkańców w kontekście 

powszechności dostępu do informacji, możliwości porównywania ofert i szerzej 

zakresu działalności przedsiębiorstw minimalizuje ryzyko nieuczciwych praktyk 

wymierzonych w obywatela jako konsumenta oraz gwarantuje odpowiednią 

równowagę rynkową w kontekście uczciwej konkurencji. 

Ad 5. Istnienie silnych więzi społecznych pozwala na ochronę lokalnej kultury 

przed zagrożeniami komercjalizacji, mogącymi mieć negatywne konsekwencje 

społeczne, ekologiczne czy ekonomiczne, a także mogą one przyczyniać się do 

tworzenia wspólnego dziedzictwa w wymiarze aksjologicznym, zapewniając ramy 

rozwoju dla przyszłych pokoleń.  

Wykorzystanie opisanych  funkcji kapitału społecznego w literaturze jest 

określane jako alternatywny scenariusz rozwoju nowoczesnych miast  Smart City 

Hack. Jego nazwa wywodzi się od  ruchu społecznego promującego alternatywny  

(do technologicznego, vide wizji Spilberga) scenariusz rozwoju Smart City. 

Scenariusz ten opiera się na założeniu oddolnych działań grup obywatelskich, 

starających się dostarczyć obywatelom dostęp do danych oraz zapewnić 

odpowiednie kompetencje do ich wykorzystania. W ten sposób zapewniono by 

możliwość współdecydowania obywateli o wykorzystywaniu szeroko rozumianych 

danych miejskich w odróżnieniu od sytuacji, że ich beneficjentami stałyby się wąskie 

grupy specjalistów (np. miejskich urzędników czy przedstawicieli biznesu) 

(Gubiński, 2018).  

3.4. Certyfikacja ISO 37120:2015-03 jako metody pomiaru społecznego 

wymiaru Smart City 

W 2017 roku Polski Komitet Normalizacyjny opublikował normę PN-ISO 

37120:2015-03 Zrównoważony rozwój społeczny – Wskaźniki usług miejskich 

i jakości życia. Jest ona elementem serii wskaźników (norm) międzynarodowych 

zdefiniowanych przez Międzynarodową Organizację Normalizacyjną (ISO)  

w kontekście zintegrowanego podejścia do zrównoważonego rozwoju. Głównym 

celem tej normy jest stworzenie mechanizmu pomiaru i oceny wyników działalności  
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w ramach usług miejskich oraz jakości życia (wskaźniki). Za pomocą tej normy 

możliwe są analiza i porównanie stopnia rozwoju oraz określania potrzeb 

poszczególnych miast. 

W celu uzyskania certyfikacji samorząd lokalny musi zgłosić co najmniej 

24 wskaźniki podstawowe, których wartości są badane według jednolitej 

metodologii pomiaru wskaźników, które zapewniają jednolite podejście do tego,  

co jest mierzone i jak pomiar ma być wykonany. Według normy zdefiniowano 

46 wskaźników podstawowych i 54 wskaźniki pomocnicze w 17 obszarach 

tematycznych. Co ważne, certyfikacja ta nie dostarcza oceny wartości, progu lub 

docelowej wartości liczbowej dla wskaźników, jest bowiem narzędziem do 

jednolitego i powtarzalnego sposobu raportowania stanu rozwoju miasta na 

przestrzeni określonego czasu. Tabela 3.1 przedstawia listę wybranych wskaźników 

dotyczącą bezpośrednio wymiaru społecznego. 

Tabela 3.1  

Lista wybranych wskaźników dotyczącą bezpośrednio wymiaru społecznego 

Wskaźniki podstawowe  

1. Miejska stopa bezrobocia  

2. Odsetek mieszkańców miasta żyjących w ubóstwie  

3. Odsetek dziewcząt uczęszczających do szkół  

4. Odsetek uczniów, którzy ukończyli szkołę podstawową: wskaźnik ukończenia  

5. Odsetek uczniów, którzy ukończyli szkołę średnią: stopa ukończenia  

6. Średnia długość życia  

7. Liczba przestępstw przeciwko życiu na 100 000 mieszkańców  

8. Odsetek mieszkańców miasta żyjących w slumsach  

Wskaźniki pomocnicze  

9. Stopa bezrobocia wśród młodzieży  

10. Odsetek chłopców uczęszczających do szkół  

11. Odsetek młodzieży uczęszczającej do szkół  

12. Liczba uzyskanych tytułów w szkolnictwie wyższym na 100 000 mieszkańców  

13. Odsetek kobiet zatrudnionych w administracji miejskiej  

14. Liczba praktykujących w zakresie zdrowia psychicznego na 100 000 mieszkańców  

15. Odsetek samobójstw na 100 000 mieszkańców  

16. Obszar nieformalnych siedlisk jako odsetek obszaru miasta 

 

Źródło:  opracowanie własne na podstawie: Certyfikacja metod pomiaru wskaźników usług 

miejskich i jakości życia, PKN, 2017. 
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Przedstawione wskaźniki bez wątpienia mają wymiar społeczny. Niemniej 

trudno jednak znaleźć wśród nich  te, które bezpośrednio dotyczą wymiaru generacji  

Smart City 3.0. 

Wydaje się, że obecnie można poddać pod debatę zasadność sformułowania 

nowych/innych wskaźników dotyczących społecznego wymiaru budowy Smart 

Cities. Jedną z propozycji może być przeformułowanie na wskaźniki funkcji kapitału 

społecznego wyróżnionych w raporcie Diagnoza społeczna. Warunki i jakość życia 

Polaków z 2015. Propozycje wskaźników zawiera tabela 3.2. 

Tabela 3.2  

Propozycja wskaźników dotyczących społecznego pomiaru rozwoju Smart City 

Funkcje kapitału społecznego wg raportu 

Diagnoza społeczna. Warunki i jakość 

życia Polaków 

Propozycja wskaźnika 

Integracja i solidarność społeczna – 

przeciwdziałanie wykluczeniu 

i dyskryminacji 

Liczba zgłoszonych inicjatyw uchwałodawczych 

przez mieszkańców  w zakresie integracji 

i solidarności społecznej. 

Uzupełnianie i wyręczanie niewydolnych 

instytucji państwa 

Stosunek wielkości budżetu obywatelskiego do 

części rozporządzanej budżetu samorządu. 

Kontrola sektora rządowego (lokalnego) 

i wymuszanie jego odpowiedzialności 

Liczba dopuszczonych grup mieszkańców do 

debaty nad raportem o stanie samorządu (zgodnie 

z wejściem w życie Ustawy z dnia 11 stycznia  

2018 roku o zmianie ustaw w celu zwiększenia 

udziału obywateli w procesie wybierania, 

funkcjonowania i kontrolowania niektórych orga-

nów publicznych). 

Kontrola sektora komercyjnego 
Liczba wydanych decyzji przez prezesa UOKiK 

w stosunku do przedsiębiorców z danej gminy.  

Budowanie i ochrona kultury lokalnej przed 

jej komercjalizacją 

 

Łączna liczba inicjatyw w tym zakresie (budżet 

obywateli, inicjatywa uchwałodawcza mieszkań-

ców). 

Źródło: opracowanie własne. 

3.5. Podsumowanie  

Koncepcja Smart City (Smart Sustainable City) ściśle jest powiązana z rozwojem 

nowoczesnych technologii. Inteligentne miasto przoduje w rozwoju techniczno-

technologicznym i udostępnia swoim mieszkańcom najnowocześniejsze narzędzia 

techniczne, informatyczne i logistyczne (Jonek-Kowalska, 2018). Postęp ten niesie ze 
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sobą dynamiczne zmiany otaczającej nas rzeczywistości. Naturalną konsekwencją 

tego procesu jest potrzeba wysokiej adaptacyjności społeczeństwa i kształtowanie 

postaw otwartości, umiejętności nabywania nowych kompetencji zarówno 

technologicznych, jak i społecznych przez mieszkańców miast, by możliwe było 

wykorzystanie nowoczesnych technologii do podnoszenia jakości życia 

mieszkańców w obopólnej kooperacji władzy z obywatelami. Zasadniczą rolę 

w nowoczesnych procesach Smart City 3.0 odgrywa kapitał społeczny, jako element 

integrujący poszczególne części miejskiego sytemu, którym należy zarządzać 

w sposób holistyczny, jak wskazują twórcy dokumentu końcowego Szczytu Ziemi 

RIO+20 „The future we want” (2012, s. 35). Holistyczne podejście do zarządzania 

miastem musi uwzględniać ten podstawowy czynnik, jakim są ludzie, pozostający 

w relacjach zaufania i odpowiedzialności, warunkujący jego przetrwanie i rozwój. 

Smart City wymaga jednak od społeczeństwa nowych kompetencji związanych 

z rozwojem innowacyjnych technologii i czwartą rewolucją przemysłową. 

Społeczeństwo 4.0, bo tak jest nazywane w literaturze przedmiotu (Kiepas, 2017; 

Kuzior, 2017), musi sprostać nowym wyzwaniom, które stawia przed nim 

nowoczesna technologia Smart City. Kompetencje informacyjno-komunikacyjne 

obywateli są niezbędne do korzystania z usług innowacyjnych organizacji i instytucji 

Smart City. Tymczasem jednak można zaobserwować dwa różne w swej istocie 

procesy generowane przez nowoczesne technologie. Z jednej strony coraz więcej 

młodych ludzi ma kompetencje informacyjno-komunikacyjne na poziomie 

wystarczającym do korzystania z nowoczesnych usług Smart City, z drugiej – starsze 

pokolenie, cechujące się w pewnym stopniu „analfabetyzmem technologicznym”, nie 

potrafi wystarczająco efektywnie użytkować nowoczesnych technologii ICT (Kuzior, 

2017), przez co ich udział w korzystaniu z narzędzi  i instrumentów Smart City jest 

znacznie ograniczony. Grupa ta nie może także wystarczająco aktywnie włączyć się 

w partycypację obywatelską z powodu znikomego do informacji (głównie ze 

względu na deficyty umiejętności technologicznych). Idea Smart Sustainable City 

swoim zasięgiem powinna jednak obejmować wszystkich obywateli miasta, stąd   

w koncepcję tę niejako immanentnie wpisane jest przeciwdziałanie wykluczeniu 

technologicznemu. Zresztą dla utrzymania kapitału społecznego na wysokim 

poziomie potrzebne są międzypokoleniowe więzi społeczne, by podejmowane przez 
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mieszkańców inicjatywy dotyczące integracji i solidarności społecznej miały realny 

oddźwięk oraz by społeczna kontrola organów publicznych była skuteczna i oparta 

na merytorycznych przesłankach.   

Na zakończenie warto zwrócić uwagę na złożoność pojęcia jakości życia, która 

odnosi się do wielu aspektów, w tym między innymi: socjologicznych, 

ekonomicznych, psychologicznych, biologicznych czy filozoficznych. Jest ona także 

uzależniona od indywidualnych priorytetów człowieka i jego osobistego 

zapatrywania na kategorię jakości życia. Z całą pewnością nie można jej zatem 

analizować i oceniać jedynie w kontekście norm i wymiernych wskaźników. Z tej też 

przyczyny jej ciągłe podnoszenie dla wszystkich mieszkańców inteligentnych miast 

jest trudnym i złożonym wyzwaniem.  
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SPOŁECZNY WYMIAR SMART CITY 

Streszczenie 

Głównym celem artykułu jest przedstawienie społecznych aspektów zarządzania 

inteligentnym miastem ze szczególnym uwzględnieniem zasobów ludzkich 

funkcjonujących w miastach i definiujących je. Holistyczne podejście do zarządzania 

miastem musi uwzględniać ten podstawowy czynnik, jakim są ludzie, pozostający 

w relacjach zaufania i odpowiedzialności, warunkujący jego przetrwanie i rozwój. 

Smart City wymaga jednak od społeczeństwa nowych kompetencji związanych 

z rozwojem innowacyjnych technologii i czwartą rewolucją przemysłową. 

Społeczeństwo 4.0, bo tak jest nazywane w literaturze przedmiotu, musi sprostać 

nowym wyzwaniom, które stawia przed nim nowoczesna technologia Smart City. 
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Keywords: Smart City, Smart Sustainable City, PN-ISO 37120:2015-03, kapitał 

społeczny. 

SOCIAL ASPECT OF SMART CITY 

Abstract 

The main objective of the article is to present social aspects of smart city 

management, with particular attention paid to human resources defining and 

functioning in the cities. The holistic approach to smart city management must take 

into account this basic factor, meaning people remaining in relations of trust and 

responsibility conditioning its survival and development. However, Smart City 

requires from the society new competences associated with the development of 

innovative technologies and fourth industrial revolution. Society 4.0, as this is its 

name in the literature of the subject, must face the new challenges associated with the 

new Smart City technology. 

Keywords: Smart City, Smart Sustainable City, PN-ISO 37120:2015-03, social capital. 
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4. ROLA OPINII MIESZKAŃCÓW ZABRZA W ZARZĄDZANIU 

ŚRODOWISKIEM MIEJSKIM 

4.1. Wprowadzenie  

Współczesne miasta podlegają ciągłym przeobrażeniom, zmieniają swoje 

struktury, intensywnie rozwijają się lub wchodzą w fazę schyłkową. Zjawiska te 

mają wiele przyczyn i często wpływają na nie niezależne od siebie czynniki oraz 

wzajemnie uwarunkowane procesy. Miasta i obszary miejskie charakteryzują się 

złożonymi problemami społecznymi, gospodarczymi, przestrzennymi i środowi-

skowymi. Wdrażanie nowych technologii w środowisku miejskim oraz troska  

o zachowanie zasobów powodują pojawianie się nowych wyzwań dla 

zrównoważonego rozwoju miast. Taka dynamika zmian w obszarach miejskich 

zmusza społeczności miejskie do poszukiwania bardziej sprawnych i skutecznych 

metod zarządzania sprawami miejskimi (Stawasz i Sikora-Fernandez, 2016). 

Sprawne i efektywne zarządzanie miastem z udziałem jego mieszkańców jest 

podstawowym elementem idei budowania inteligentnych miast. 

W inteligentnym mieście priorytetem jest rozpoznanie czynników 

ograniczających rozwój środowiska miejskiego i zaspokajanie potrzeb jego 

mieszkańców dla zapewnienia im wysokiego standardu życia. W debatach nad 

funkcjonowaniem inteligentnych miast często pojawia się trend budowania 

programów rozwoju skoncentrowanych na człowieku. Programy te z jednej strony 

skupiają się na osobach i obywatelach zamieszkujących miasta inteligentne, z drugiej 

strony na współzależnościach między danym miastem inteligentnym a kontekstem, 

w którym jest ono osadzone (Szafraniec, 2017). 
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Ważnym elementem zarządzania miastem jest zarządzanie naturalnymi 

zasobami obszarów miejskich w taki sposób, aby zapewnić komfort życia 

mieszkańcom miasta. Przeprowadzone badania terenowe zanieczyszczenia 

powietrza w wybranych dzielnicach Zabrza w sezonie zimowym 2018 roku (Ignac-

Nowicka 2018; Ignac-Nowicka 2018) wykazały lokalnie wysoki, często 

przekraczający dopuszczalny poziom stężenia gazów toksycznych w powietrzu 

atmosferycznym. W szczególności mieszkańcy są narażeni na wysokie stężenie 

dwutlenku siarki oraz dwutlenku azotu w powietrzu atmosferycznym nie tylko  

w rejonie przemysłowym obszaru miasta, lecz także w obszarze zamieszkiwania. 

Substancje te są silnie toksyczne, co naraża mieszkańców na częstsze zachorowania  

i ogólnie gorszy stan zdrowia.  

W tym artykule przeanalizowano potrzeby mieszkańców miasta na tle 

problemów zanieczyszczenia środowiska naturalnego, w szczególności zanieczy-

szczenia powietrza w obszarze miejskim. Analizę przeprowadzono na przykładzie 

Zabrza w aglomeracji śląskiej, które jest jednym z najbardziej zanieczyszczonych 

miast w Polsce. 

4.2. Środowisko naturalne w obszarze miejskim 

Zabrze zamieszkuje ponad 177 tysięcy mieszkańców. W 2016 roku było ono 

osiemnastym najbardziej zanieczyszczonym miastem Unii Europejskiej. Istnieje 

zatem ogromna potrzeba analizy możliwych działań na rzecz poprawy jakości 

powietrza atmosferycznego i komfortu życia mieszkańców miast województwa 

śląskiego. W środowisku miejskim na jakość powietrza, gleby i wody ma wpływ 

wiele czynników związanych z działalnością głównie przemysłową i komunikacyjną 

człowieka. W badanym obszarze śląskiego miasta obserwuje się bliskie sąsiedztwo 

zakładów przemysłowych z obszarami zamieszkałymi. Niska emisja gęstej sieci 

komunikacji drogowej i emisja zanieczyszczeń z zakładów przemysłowych 

wpływają na jakość powietrza atmosferycznego (Kaczmarczyk i inni, 2015). Biorąc 

pod uwagę fakt, że obszar województwa śląskiego zajmuje jedynie 3,9% powierzchni 

kraju, ilość emitowanych w nim substancji pogarszających stan powietrza jest 

znacznie większa niż w innych regionach Polski. W skali lokalnej problem jest 

jeszcze większy, ponieważ źródła emisji znajdują się głównie na terenach dużego 
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zaludnienia. Czynnikiem znacznie wpływającym na rozprzestrzenianie się 

zanieczyszczeń zwłaszcza w obszarze miejskim jest rodzaj zabudowy miejskiej 

mający wpływ na tworzenie się tzw. kanałów wyprowadzania zanieczyszczeń  

z obszaru zamieszkałego. Analiza rozmieszczenia zabudowań mieszkalnych (osiedli 

mieszkaniowych), terenów przemysłowych (głównie kopalń węgla kamiennego, hut, 

elektrowni i elektrociepłowni) oraz sieci drogowej, a także terenów zielonych 

pozwala na przypisanie obszarowi Śląska typu dywanowej aglomeracji miejskiej. 

Dywanowy rozkład przestrzenny zabudowy miejskiej jest najbardziej niekorzystny 

pod względem sprawności odprowadzania zanieczyszczeń z terenów zamieszkałych 

(Ignac-Nowicka, SGEM 2018). 

W ostatnich latach problem zanieczyszczenia powietrza w rejonie Śląska pogłębił 

się ze względu na zwiększoną niską emisję. Na zanieczyszczenie powietrza w tym 

rejonie składa się emisja z zakładów przemysłowych, transportu drogowego oraz od 

kilku lat również zwiększona niska emisja pochodzącą z palenisk domowych. 

Problem ten jest szczególnie widoczny w porze zimowej, gdy następuje intensywne 

dogrzewanie pomieszczeń mieszkalnych. Stwarza to nowe  wyzwania dla lokalnych 

władz miejskich (Ignac-Nowicka, SGEM 2018, Ignac-Nowicka, MAPE 2018). 

4.3. Metodyka i wyniki badań ankietowych 

Badania ankietowe przeprowadzono wśród mieszkańców z różnych dzielnic 

miasta. Wzięło w nich udział 580 respondentów z pięciu grup wiekowych (rysunek 

4.1.). Najliczniejszą grupę stanowiły osoby w średnim wieku – 31-40 lat (31,9%) oraz 

41-50 lat (29,8%). Pozostałe grupy wiekowe stanowią odpowiednio 12,1% do 30 lat, 

9,3% – 51-60 lat oraz 16,9% – grupa wiekowa powyżej 60 lat. Respondenci 

odpowiadali na pytania związane z występowaniem odczuwalnego zanieczyszcze-

nia powietrza w  dzielnicach miasta, przyczynami zanieczyszczeń powietrza 

atmosferycznego w mieście oraz ze skutkami zdrowotnymi wynikającymi 

z występowania zanieczyszczonego powietrza. Badano również oczekiwania 

mieszkańców wobec władz miasta dotyczące poprawy jakości powietrza oraz 

zachowanie się mieszkańców w sytuacji ogłoszonego stanu przekroczenia norm 

zanieczyszczenia powietrza. Pytania ankietowe miały charakter pytań wielokrotnego 

wyboru.  
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Źródłami zanieczyszczenia powietrza w Zabrzu są zakłady przemysłowe, 

komunikacja drogowa oraz niska emisja pochodząca z palenisk domowych.  

W obszarze miasta znajdują się dwa duże zakłady przemysłu ciężkiego: huta stali 

oraz zakład produkcji konstrukcji stalowych. W bliskim sąsiedztwie osiedli 

mieszkaniowych znajduje się również koksownia, która w sposób odczuwalny 

wpływa na jakość powietrza w mieście. Problem zanieczyszczenia powietrza  

pogarsza fakt nasilenia emisji niskiej głównie z palenisk domowych. Powietrze 

zanieczyszczają takie substancje jak: pył, CO2, NOx, SO2 i inne. 

 

Rys. 4.1. Podział badanych respondentów na grupy wiekowe  

Fig. 4.1.  Distribution of respondents to age groups 

Źródło: badania własne. 

4.4. Identyfikacja źródeł zanieczyszczeń powietrza według opinii 

respondentów  

W badaniach ankietowych respondenci wypowiedzieli się na temat 

zanieczyszczenia powietrza i jego źródeł (przyczyn) w dwóch pytaniach. Wskazali 

oni najbardziej zanieczyszczone dzielnice Zabrza, które obszarowo jest podzielone 

na 17 dzielnic o różnej powierzchni. Z analizy zebranych danych wynika, że 

najczęściej wskazywano jedną lub dwie dzielnice z odczuwalnie zanieczyszczonym 

powietrzem. Do najbardziej zanieczyszczonych dzielnic Zabrza według ankietowa-

nych należą: Biskupice (234 odpowiedzi), Kończyce (121 odpowiedzi) oraz Centrum 

Południe  (91 odpowiedzi).  Wśród  wskazanych przez respondentów dzielnic tylko 

Biskupice znajdują się w pobliżu dużego zakładu przemysłu ciężkiego. 
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W drugim pytaniu badań ankietowych respondenci wskazywali źródła 

zanieczyszczeń, które mają w ich opinii największy wpływ na pogorszenie jakości 

powietrza w mieście. Na rysunku 4.2. przedstawiono liczbę odpowiedzi w zależności 

od wskazanego rodzaju źródła zanieczyszczenia powietrza. Odpowiedzi na to 

pytanie miały charakter wielokrotnego wyboru. Statystycznie najczęściej wybrano 

odpowiedź: „głównym źródłem zanieczyszczenia powietrza w mieście jest spalanie 

śmieci przez mieszkańców w piecach domowych” (502 odpowiedzi). Oznacza to, że 

aż 86,6% ankietowanych wskazało taką odpowiedź. Spalanie śmieci w sposób 

niedozwolony odbywa się w prywatnych domach, najczęściej w starej generacji 

piecach niezamożnych osób. Podobnie często spala się złej jakości paliwa. 

Ankietowani uznali, że równie istotnym źródłem zanieczyszczenia powietrza jest 

spalanie miału węglowego lub węgla złej jakości. Taką odpowiedź wskazało  

306 osób z 580 ankietowanych. Inne wskazywane źródła zanieczyszczenia to  

w kolejności: spaliny samochodów, emisja z zakładów przemysłowych, napływ 

zanieczyszczeń z innego obszaru oraz inne czynniki (rysunek 4.2.). 

 

Rys. 4.2. Czynniki wpływające na zanieczyszczenie powietrza w mieście w opinii 

respondentów  

Fig. 4.2. Factors affecting urban air pollution in the opinion of respondents 

Źródło: badania własne. 
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Świadomość toksycznego wpływu na środowisko spalania śmieci w piecach jest 

wysoka wśród mieszkańców w średnim wieku, jak również starszego pokolenia. Dla 

trzech najczęściej wskazywanych źródeł zanieczyszczenia powietrza utworzono 

wykres słupkowy bezwzględnej liczby odpowiedzi z uwzględnieniem 

poszczególnych grup wiekowych. Statystykę odpowiedzi przedstawiono na rysunku 

4.3. Największą liczbę odpowiedzi: „czynniki najbardziej zanieczyszczające 

powietrze atmosferyczne to spalanie śmieci w piecach przez mieszkańców”, 

odnotowano wśród grupy respondentów w wieku 31-40 lat oraz 41-50 lat. 

 

Rys. 4.3. Zestawienie wyników odpowiedzi respondentów na pytanie dotyczące czynników 

wpływających na zanieczyszczenie powietrza w mieście   

Fig. 4.3. The respondents' answers to the question about factors affecting air pollution in the 

city  

Źródło: badania własne. 

4.5. Skutki zdrowotne zanieczyszczenia powietrza w odpowiedziach 

respondentów  

Badania ankietowe objęły również zagadnienia dotyczące wiedzy i świadomości 

mieszkańców z zakresu skutków oddziaływania zanieczyszczenia powietrza na 

organizm człowieka. W pytaniu o skutki zdrowotne, które mogą być wywołane 

zanieczyszczeniem powietrza, zaproponowano do wyboru kilka odpowiedzi, jak 

pokazano na rysunku 4.4. Respondenci mogli wskazywać kilka odpowiedzi.  

Odpowiedź: „trudności w oddychaniu”, wybierano najczęściej – 341 osób, tj. 58,8% 



J. Ignac-Nowicka, Rola opinii mieszkańców Zabrza w zarządzaniu… 63 

 

 

wszystkich ankietowanych (rysunek 4.4). W następnej kolejności wskazano 

odpowiedź: „ogólne złe samopoczucie” (259 osób), „bóle głowy” (241 osób), 

„wzmożony kaszel” (217 osób) oraz „dyskomfort związany z nieprzyjemnym 

zapachem” (183 osoby). Na rysunku 4.5 przedstawiono wykres uwzględniający 

grupy wiekowe oraz bezwzględną liczbę udzielonych odpowiedzi. W tym 

przypadku wyraźnie uwidacznia się wpływ wieku respondentów na ich opinię. 

Trudności w oddychaniu oraz ogólne złe samopoczucie jako odpowiedź na pytanie: 

„jakie skutki powoduje zanieczyszczone powietrze”, najczęściej wskazali 

respondenci z grupy w wieku średnim (31-50 lat). Jednak w przeliczeniu na jednego 

respondenta w danej grupie wiekowej odpowiedzi „trudności w oddychaniu”  

najczęściej udzielają seniorzy w grupie wiekowej ponad 60 lat (0,67 odpowiedzi na 

jednego respondenta). Grupa seniorów ze względu na podeszły wiek może być 

najbardziej narażona na zanieczyszczenie powietrza i odczuwać dolegliwości z tym 

związane. Swoją opinię kształtują oni najprawdopodobniej na podstawie swoich 

codziennych doświadczeń. Ciekawym wynikiem przeprowadzonej analizy statystyki 

odpowiedzi respondentów jest powtarzająca się często odpowiedź ludzi młodych 

skarżących się na złe samopoczucie.  

 

Rys. 4.4. Opinie respondentów na temat skutków zdrowotnych spowodowanych zanieczy- 

 szczonym powietrzem   

Fig. 4.4.   The respondents' opinions on the health effects caused by polluted air 

Źródło: badania własne. 
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Rys. 4.5. Opinie respondentów na temat skutków zdrowotnych spowodowanych zanieczy-  

 szczonym powietrzem  (statystyka odpowiedzi bezwzględnych) 

Fig. 4.5. The respondents' opinions on the health effects caused by polluted air (statistics of    

   absolute responses) 

Źródło: badania własne. 

Aż co drugi młody człowiek udzielił odpowiedzi „ogólne złe samopoczucie” jako 

skutek zanieczyszczonego powietrza, który odczuwa (0,51 odpowiedzi na jednego 

respondenta w tej grupie wiekowej). 

W ankiecie zadano również pytanie dotyczące częstotliwości odczuwanych 

dolegliwości związanych z oddychaniem u respondentów lub/i wśród ich bliskich. 

Statystykę odpowiedzi przedstawia rysunek 4.6. Często i bardzo często pojawiające 

się trudności w oddychaniu wskazało aż 390 osób, co stanowi 67,2% wszystkich 

respondentów. Rzadko pojawiające się dolegliwości w oddychaniu wskazały  

133 osoby, tj. 23% ankietowanych. Osób nieskarżących się na  trudności  w oddycha-

niu było tylko 18, tj. 3% ankietowanych. Analiza liczby odpowiedzi w przeliczeniu 

na jednego respondenta w danej grupie wiekowej (liczba odpowiedzi względnych) 

wykazała, że najwięcej osób z grupy najstarszych respondentów powyżej 51 lat 

(grupy wiekowe 51-60 oraz powyżej 60 lat) skarży się na częste dolegliwości 

oddechowe. Również zaskakująco liczna grupa wiekowa (poniżej 30 lat) wskazała 

częste dolegliwości w oddychaniu. Prawie co drugi człowiek (45 osób na 100 osób 

młodych) odczuwa dolegliwości oddechowe mające źródło w zanieczyszczonym 
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powietrzu. Jest to częściej udzielona odpowiedź niż w grupie osób w średnim wieku 

(31-50 lat).  

 

Rys. 4.6. Odpowiedzi respondentów na pytanie dotyczące częstości występowania 

odczuwalnych dolegliwości zdrowotnych związane z zanieczyszczeniem 

powietrza   

Fig. 4.6. Respondents' answers to the question about the frequency of occurrence of 

perceived health complaints related to air pollution 

Źródło: badania własne. 

4.6. Działania profilaktyczne w opinii respondentów  

W sytuacji zanieczyszczonego powietrza atmosferycznego w obszarze miasta, 

a zwłaszcza jego obszarów gęsto zaludnionych, koniecznością jest podejmowanie 

działań zmierzających do poprawy jakości powietrza. W badaniach ankietowych 

pytano respondentów, jakie działania w ich opinii mogą mieć największe znaczenie 

dla zmniejszenia zanieczyszczenia powietrza w mieście. W zaproponowanych 

odpowiedziach znalazły się takie działania jak: 

 używanie przez mieszkańców maseczek przeciw smogowi,  

 rzetelna informacja o bieżącym stanie lokalnego zanieczyszczenia powietrza,  

 okresowy (np. w sezonie zimowym) zakaz wjazdu pojazdów spalinowych do 

centrum miasta,  

 skuteczna identyfikacja zanieczyszczeń i kary dla osób spalających śmieci 

w piecach i na zewnątrz,  
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 większe inwestycje władz miejskich w modernizację pieców dla najmniej 

zamożnych mieszkańców. 

Na rysunku 4.7. przedstawiono statystykę odpowiedzi związanych z działaniami 

na rzecz poprawy jakości powietrza w mieście. Pytanie to miało charakter pytania 

wielokrotnego wyboru. Najwięcej odpowiedzi odnotowano dla działań: skuteczna 

identyfikacja zanieczyszczeń i kary dla osób spalających śmieci (396 odpowiedzi, 

czyli 68,3% osób ankietowanych) oraz większe inwestycje miasta w modernizację 

pieców domowych (363 odpowiedzi). Działanie polegające na rzetelnej informacji  

o lokalnym zanieczyszczeniu powietrza wskazało 195 respondentów. Przeprowa-

dzono również analizę odpowiedzi w poszczególnych grupach wiekowych (analiza 

statystyki liczby odpowiedzi przypadających na jednego respondenta). Po analizie 

można stwierdzić, że za wprowadzeniem skutecznej identyfikacji zanieczyszczeń 

powietrza i kar za spalanie śmieci opowiedzieli się głównie młodzi ludzie poniżej  

30 lat.  

W tej grupie 3 osoby na 4 odpowiadające wskazały takie działanie jako skuteczne 

w walce z zanieczyszczeniem powietrza w mieście. Z kolei odpowiedź: „większe 

inwestycje miasta w modernizację pieców”, najczęściej wskazują osoby w średnim 

wieku – grupa osób 31-40 lat oraz 41-50 lat. Jak wskazują analizy statystyki, 

odpowiedź: „rzetelna informacja o lokalnym stanie jakości powietrza”, została 

wybrana głównie przez osoby najstarsze (grupa powyżej 60 lat).  
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Rys. 4.7.   Statystyka odpowiedzi respondentów na pytanie dotyczące skutecznych działań  

 w walce z zanieczyszczeniu powietrza    

Fig. 4.7. Respondents' answers to the question about effective actions taken against air   

 pollution  

Źródło: badania własne. 

4.7. Badanie zachowania mieszkańców na tle problemu 

zanieczyszczenia powietrza 

W tej części badań ankietowych pytano respondentów (mieszkańców Zabrza), 

jakie podejmują działania, gdy dowiadują się o złej jakości powietrza 

atmosferycznego w danym rejonie kraju. Respondenci mogli wskazać dwie 

odpowiedzi. Ogólnie najwięcej z nich deklaruje, że ogranicza czas przebywania poza 

budynkiem, gdy dowiaduje się o złej jakości powietrza (411 odpowiedzi), natomiast 

149 osób nie podejmuje żadnych szczególnych działań. Tylko 32 osoby 

zadeklarowały używanie maseczek przeciw smogowi. Statystykę tych odpowiedzi 

przedstawiono na rysunku 4.8.  



68   Wyzwania i uwarunkowania zarządzania inteligentnymi miastami 

 

 

 

Rys. 4.8. Statystyka odpowiedzi respondentów na pytanie dotyczące sposobu zachowania  

 w okresie zanieczyszczenia powietrza   

Fig. 4.8. Respondents' answers to the question about how to behave during the period of air 

pollution  

Źródło: badania własne. 

W odpowiedzi „inne” respondenci wskazywali różne mniej popularne 

stwierdzenia takie jak: powstrzymywanie się od otwierania okien, wyjazd z obszaru 

miasta, telefoniczne zgłaszanie problemu straży miejskiej (głównie osoby starsze) itp. 

Ograniczanie czasu przebywania w zanieczyszczonym powietrzu stosują przede 

wszystkim ludzie starsi (grupy wiekowe 51-60 lat oraz powyżej 60 lat), natomiast 

bierne zachowanie wobec smogu deklarują przede wszystkim ludzie młodzi – 

poniżej 30 lat (24 odpowiedzi, czyli 0,33 odpowiedzi na jednego odpowiadającego  

w tej grupie wiekowej). 

4.8. Przesłanki do zarządzania środowiskiem miejskim 

Zarządzanie środowiskiem w Zabrzu, wynikające z planu ustalonych zadań 

władz miejskich, w ostatnich latach opiera się głównie na działaniach takich jak:  

 ograniczanie niskiej emisji przez inwestycje w wymianę źródeł ciepła w domach 

jednorodzinnych (np. dofinansowanie montażu kolektorów słonecznych, instalacji 

fotowoltaicznych, docieplenia ścian, wymiany okien),  

 termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej (zmniejszenie zużycia 

energii, więc zmniejszenie emitowanych do atmosfery zanieczyszczeń),  
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 zagospodarowanie terenów zielonych i rekultywacja zdegradowanych terenów  

w wyniku działalności przemysłowej. 

Działania te wiążą się z dużymi inwestycjami, ale mają bezpośredni lub pośredni 

wpływ na polepszenie jakości powietrza w mieście. Z drugiej strony są one jednak 

niewystarczające, a ich skutki odległe w czasie. Wykonane analizy badań 

ankietowych wskazują na jeszcze inne potrzeby mieszkańców związane z poprawą 

jakości powietrza w mieście. Opinie te, uwidocznione w badaniach ankietowych, 

przedstawia rysunek 4.7.  Respondenci mogli wskazywać do dwóch preferowanych 

odpowiedzi. Mieszkańcy Zabrza w badaniach ankietowych najczęściej wskazywali 

odpowiedź: „skuteczna identyfikacja i kary dla osób spalających śmieci w piecach 

domowych” (396 odpowiedzi respondentów) oraz odpowiedź: „większe inwestycje 

miasta w modernizację pieców” (363 odpowiedzi).  Wielu ankietowanych wskazało 

odpowiedź: „rzetelna informacja o stanie powietrza w okolicy zamieszkania”  

(195 odpowiedzi).  

Na tle oczekiwań mieszkańców można wskazać pożądane działania na rzecz 

poprawy jakości powietrza akceptowane przez lokalną społeczność. Mogą nimi być:  

 uświadamianie występującego problemu zanieczyszczenia powietrza (głównie 

z powodu spalania śmieci, miału w piecach nieprzystosowanych do tych celów); 

 budowa systemu ostrzegania o zagrożeniach smogowych dla mikroregionów 

(dzielnic) Zabrza; 

 wzmożenie aktywności proekologicznej (konferencje promujące proekologiczne 

zachowania wśród dorosłych mieszkańców i dzieci). 

Ponadto z badań terenowych zanieczyszczenia powietrza (Ignac-Nowicka,  

SGEM 2018; Ignac-Nowicka, MAPE 2018) wynika, że system lokalnego ostrzegania 

o smogu powinien zawierać wielopunktowy pomiar jakości powietrza w mieście 

i odpowiednie kanały przekazywania tej informacji mieszkańcom. Obecnie  

w Zabrzu znajduje się tylko jedna stacja pomiaru jakości powietrza atmosferycznego. 

Dla efektywnego zbierania danych o zanieczyszczeniu powietrza w mieście można 

zastosować mobilny pomiar z zastosowaniem dronów z czujnikami stężenia 

zanieczyszczeń takich jak: pył zawieszony, NO2, SO2 oraz CO i O3, lub czujników 

montowanych na rowerach miejskich, które podczas ruchu mogą zbierać dane 

o zanieczyszczeniu powietrza. Wymienione rozwiązania techniczne zostały szerzej 
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przedstawione w publikacjach (Bacco i inni, 2017; Rossi i Tosato, 2017; Avvenduto  

i inni, 2017). 

4.9. Wnioski 

Przeprowadzone badania terenowe na obszarze Zabrza (Ignac-Nowicka,  

SGEM 2018; Ignac-Nowicka, MAPE 2018) potwierdzają pojawianie się w porze 

zimowej problemu zwiększonego zanieczyszczenia powietrza z emisji niskiej, 

pochodzącej ze spalania w piecach domowych. Problem jest zwiększony w rejonach 

zamieszkałych, zwłaszcza niezgazyfikowanych przy domach jednorodzinnych. 

Przeprowadzone badania ankietowe wskazują na wysoką świadomość mieszkańców 

dotyczącą przyczyn i niepożądanych działań zanieczyszczających powietrze 

atmosferyczne. Z drugiej strony to działania mieszkańców głównie powodują 

zanieczyszczenie powietrza w obszarze zamieszkałym. Większość respondentów 

opowiada się jednak za radykalnymi działaniami na rzecz poprawy stanu 

środowiska i godzi się na rygorystyczne działania w postaci np. kar za spalanie 

śmieci w piecach oraz na ograniczenie wolności poruszania się w obrębie miasta 

pojazdami samochodowymi itp.  

Uwzględnienie opinii mieszkańców może mieć kluczowe znaczenie w budowie 

kierunków działań proekologicznych wpływających w konsekwencji na jakość życia 

w inteligentnych miastach. Z pewnością w planie zarządzania miastem inteli-

gentnym działania na rzecz ograniczenia zanieczyszczenia powietrza w mieście oraz 

profilaktyki ekologicznej można i należałoby kłaść większy nacisk na: projekty 

uświadamiające działania proekologiczne wśród mieszkańców, rzetelny monitoring 

powietrza w mieście z uwzględnieniem pomiarów w poszczególnych dzielnicach 

miasta z przekazywaną informacją mieszkańcom miasta oraz  egzekwowanie prawa 

wśród osób zanieczyszczających powietrze (spalanie śmieci). Ogromne  znaczenie 

ma również działanie długofalowe zaakceptowane przez mieszkańców w postaci 

wymiany pieców (inwestycje w kierunku wsparcia najuboższych rodzin). 

Na zakończenie badań i rozważań należy dodać, że autorka ma świadomość 

złożoności problemów środowiskowych i niemożności ich pełnego rozwiązania na 

szczeblu pojedynczego miasta. Dbałość o środowisko naturalne musi przyjmować 

formę systemową i być koordynowana na szczeblach lokalnym, regionalnym  
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i krajowym. Tylko takie podejście może wszystkim mieszkańcom zagwarantować 

poprawę jakości życia w kontekście ekologicznym. Poza kształtowaniem 

świadomości proekologicznej ważne jest także zagwarantowanie odpowiednich 

środków finansowych na realizację działań z zakresu ochrony środowiska,  

co w warunkach ograniczoności budżetów lokalnych, regionalnych i krajowych jest 

zadaniem bardzo trudnym, tym bardziej że z zadaniami prośrodowiskowymi nie 

wiążą się żadne bezpośrednie i natychmiastowe korzyści. W tym kontekście ważne 

staje się zatem powiązanie aspektów ekonomicznych (takich jak wzrost 

gospodarczy) z aspektami zrównoważonego rozwoju, i to zarówno w ujęciu 

teoretycznym, jak i praktycznym, tak aby te dwie ważne kwestie nie stanowiły 

odrębnych bytów.  
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ROLA OPINII MIESZKAŃCÓW ZABRZA W ZARZĄDZANIU 

ŚRODOWISKIEM MIEJSKIM 

Streszczenie 

Zarządzanie środowiskiem naturalnym w mieście jest ważnym elementem 

zarządzania miastem. Władze inteligentnego miasta powinny uwzględniać opinię 

mieszkańców dotyczącą komfortu życia w strategii zarządzania środowiskiem 

miejskim. Bardzo ważnym elementem środowiska naturalnego w mieście jest jakość 

powietrza, która wpływa znacząco na komfort życia. W artykule przedstawiono 

badania opinii mieszkańców Zabrza co do zanieczyszczenia powietrza. Metodą 

anonimowej ankiety badano wiedzę respondentów na temat: źródeł lokalizacji 

zanieczyszczeń powietrza w mieście, skutków zdrowotnych wynikających 

z zanieczyszczonego powietrza atmosferycznego oraz oczekiwań mieszkańców 

wobec władz miasta. Badano również zachowanie mieszkańców w sytuacji 

wzmożonego zanieczyszczenia powietrza. Na podstawie badań ankietowych 

zidentyfikowano również profilaktyczne działania proekologiczne o największym 

stopniu akceptacji lokalnej społeczności jako potencjalne kierunki zarządzania 

środowiskiem miejskim. Realizacja takich działań, które uwzględniają opinie  

i preferencje mieszkańców, wpisuje się we współzarządzanie mieszkańców 

inteligentnym miastem.  

Słowa kluczowe: inteligentne miasto, zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego, 

zarządzanie środowiskiem miejskim, monitoring jakości powietrza. 
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ROLE OF THE OPINION OF ZABRZE INHABITANTS ON THE 

MANAGEMENT OF URBAN ENVIRONMENT 

Abstract 

Natural environment management in the city is an important element of city 

management. The authorities of a smart city in the strategy of urban environment 

management must take into account the opinion of its inhabitants on the comfort of 

life. A crucial element of natural environment in the city is the air quality that 

influences the comfort of life. The article presents the study on the opinions of Zabrze 

inhabitants on the air pollution. By way of anonymous survey, the knowledge of 

respondents on such topics as sources of air pollution in the city, health effects 

resulting from the polluted air and expectations of the inhabitants towards the city 

authorities were tested. What was also tested was the behavior of citizens in  

a situation of increased air pollution. On the basis of survey, the prophylactic pro-

ecological activities of the biggest acceptance level of the local community  

as potential directions when it comes to the management of urban environment were 

identified. Implementation of such activities that take into account opinions and 

preferences of inhabitants is a part of inhabitants’ co-management of smart city.  

Keywords: Smart City, air pollution, urban environment management, air quality 

monitoring. 
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5. WYZWANIA STOJĄCE PRZED PRZEDSIĘBIORSTWAMI 

DOSTARCZAJĄCYMI ROZWIĄZANIA PRODUKTOWO- 

-USŁUGOWE DLA SMART CITY 

5.1. Wprowadzenie 

W badaniach nad zagadnieniami inteligentnego miasta niewiele uwagi poświęca 

się wyzwaniom, przed którymi stoją przedsiębiorstwa dostarczające rozwiązania 

będące swoistą platformą kreującą i wspierającą obszary składające się na koncepcję 

inteligentnego miasta. Przegląd definicji inteligentnego miasta (por. Kummitha, 

2017) skłania do stwierdzenia, że stworzenie go wymaga uwzględnienia kilku 

wymiarów. Wśród nich wymienia się takie wymiary jak techniczny, informatyczny, 

społeczny, środowiskowy, logistyczny i ekonomiczny (Jonek-Kowalska, 2018) 

Giffinger i in. (2007) dodają do tego wymiar (inteligentnego) sprawowania władzy 

(smart governance), w którym istotną rolę odgrywją partycypacja społeczna  

w podejmowaniu decyzji, transparentność działania, jakość i dostępność usług 

publicznych. Wymiary te są osadzone w gospodarce wysoce wydajnej  

i zaawansowanej technologicznie, w której rozwijane są nowe produkty i usługi oraz 

nowe modele biznesowe, sprzyjającej nawiązywaniu lokalnych i globalnych 

powiązań oraz międzynarodowej wymianie dóbr, usług i wiedzy (Giffinger i in., 

2007).  

Można zatem za Rześny-Cieplińska i in. (2017, s. 132) przyjąć, że aspekty 

koncepcji inteligentnego miasta odnoszą się także do takiego miasta, gdzie kreowane 

są rozwiązania innowacyjne, które stają się możliwe przy zastosowaniu nowych 

technologii, wpływających na budowanie relacji pomiędzy tworzeniem wartości 

ekonomicznych i społecznych a konsumpcją zasobów i przyczyniających się do 
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osiągnięcia wizji i celów powstałych w porozumieniu wszystkich interesariuszy 

tj. mieszkańców, lokalnych władz oraz przedsiębiorstw. Wśród takich rozwiązań 

innowacyjnych jest oferta produktowo-usługowa. Umożliwia ona świadczenie 

mieszkańcom i organizacjom inteligentnego miasta wysokiej jakości usług 

publicznych (edukacja, medycyna, opieka społeczna, transport itp.) 

Rozwiązania produktowo-usługowe (RPU) są różnie definiowane 

(np. Kowalkowski, 2017; Żabiński, 2012). W artykule zaadaptowano definicję 

zaproponowaną przez Storbacka (2013), przyjmując, że RPU to zindywidualizowana 

oferta odpowiadająca na (złożone) potrzeby (problemy) usługobiorców (klientów, 

obywateli, mieszkańców, organizacji samorządowych, władz lokalnych, innych 

przedsiębiorstw), która jest projektowana interaktywnie (z usługobiorcą) i której 

komponenty oferują zintegrowaną wartość dodaną przez połączenie produktów 

i/lub usług, aby jej oferowana wartość była czymś więcej niż sumą oferowanej 

wartości jej indywidulanych komponentów.  

RPU charakteryzują się długotrwałymi relacjami pomiędzy dwoma (lub więcej) 

podmiotami, podczas których dostawca rozwiązań integruje takie komponenty jak 

produkt, usługę i wiedzę w unikalne kombinacje, rozwiązujące istotne problemy 

usługobiorcy. Nakłady poniesione przez dostawcę są rekompensowane na 

podstawie wartości w użyciu1 (value in use) przez usługobiorcę. 

Dostarczanie RPU w większym stopniu wymaga zarządzania opartego na 

współpracy w ramach wewnętrznych struktur oraz z podmiotami na zewnątrz 

przedsiębiorstwa. Na etapach planowania, projektowania i dostarczania rozwiązań 

w znacznie większym stopniu niż w tradycyjnym przedsiębiorstwie produkcyjnym 

występuje konieczność aktywnego angażowania klientów. Przedsiębiorstwo musi 

przejść transformację z funkcjonowania w logice dominacji produktowej w stronę 

logiki dominacji usług. Logika dominacji usług różni się od logiki produktowej 

(Vargo i in., 2008). Wymaga ona przede wszystkim przyjęcia orientacji usługowej  

w takich wymiarach jak strategia na poziomie przedsiębiorstwa czy jednostki 

biznesowej, kultura organizacyjna, struktura organizacyjna, pożądane zachowania 

                                                           

1
 Wartość w użyciu jest rozumiana jako wartość, którą nabywca otrzymuje w procesie konsumpcji 

(więcej np. Grönroos Ch. (2008).  Service Logic Revisited: Who Create Values? And Who Co-creates? 

European Business Review, 20(4)). 
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pracowników czy system pomiaru osiąganych wyników. Wymaga także 

przekonfigurowania posiadanych już oraz w wielu przypadkach nabycia nowych 

zdolności i kompetencji. W literaturze zgłasza się potrzebę zrozumienia, jakie 

czynniki wpływają na sukces transformacji przedsiębiorstw produkcyjnych 

zmieniających swą orientację w stronę zwiększania udziału usług w swojej ofercie 

produktowej (np. Fliess i in., 2017). Sukces w tym przypadku jest rozumiany jako 

wzrost udziału przychodów i zysków ze sprzedaży rozwiązań produktowo-

usługowych.  

Głównym celem artykułu jest wyodrębnienie i scharakteryzowanie czynników, 

które przyczyniają się do osiągnięcia sukcesu przez tworzenie i dostarczanie przez 

przedsiębiorstwa rozwiązań produktowo-usługowych. W dalszej części opisano 

przebieg badań, omówiono ich wyniki, a następnie przedstawiono wnioski 

zakończone propozycjami kolejnych kierunków badań. 

5.2. Metodyka badań 

Badania objęły grupę pięciu przedsiębiorstw z branż: telematyki, automatyki 

i rozwiązania oprogramowania mobilnego. Wybrane przedsiębiorstwa mają 

w swojej ofercie rozwiązania produktowo-usługowe oraz są zainteresowane 

wzrostem udziału przychodów ze sprzedaży rozwiązań. Przeprowadzono pięć 

wywiadów z ekspertami, którymi byli menadżerowie wyższego szczebla 

zarządzania (dyrektorzy działów usług, rozwoju nowych produktów i sprzedaży). 

Respondenci mieli co najmniej dziesięcioletnie doświadczenie w branży. 

Przeprowadzone wywiady trwały od 60 do 90 minut i miały charakter wywiadów 

nieustrukturyzowanych. Jednocześnie dokonano przeglądu literatury z zakresu 

marketingu usług, serwicyzacji, innowacyjnych modeli biznesu. Tym samym 

połączono indukcję i dedukcję (Gospodarek, 2012), dopasowując teorię i poznaną 

rzeczywistość, co jest charakterystyczne dla rozumowania abdukcyjnego 

(Gospodarek, 2012, s. 221-222).   
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5.3. Wyniki badań 

Zidentyfikowane czynniki pogrupowano według kategorii, które odnoszą się do 

przedsiębiorstwa, oraz czynników związanych z otoczeniem. Podział ten został 

oparty na teorii uwarunkowań sytuacyjnych (Mintzberg, 1985) oraz  teorii zasobowej 

(Hunt i Morgan, 1996). Pierwsza zakłada, że efektywność organizacji zależy od 

odpowiedniego dopasowania trzech czynników: otoczenia, strategii i projektu 

organizacji. Z kolei teoria zasobowa przyjmuje, że przedsiębiorstwa stale zmagają się 

z uzyskaniem przewagi komparatywnej w zakresie zasobów i zdolności 

organizacyjnych, które mogą zapewnić relatywnie wyższą wartość dla klienta,  

co z kolei pozwoli im uzyskać przewagę konkurencyjną. 

Sukces udanej transformacji z dominacji logiki produktowej w dominację logiki 

usługowej (Vargo i in., 2008) ma charakter wielowymiarowy – wzrost udziału 

przychodów ze sprzedaży usług, wzrost wartości firmy, osiągnięcie przewagi 

konkurencyjnej, wynik finansowy (rentowność, zysk), lojalność klientów (Matusek, 

2016). Często stwierdza się, że miary finansowe są niewystarczające, a pomiar 

powinien obejmować zarówno kryteria finansowe, jak i niefinansowe, wyróżniając 

przy tym dwa poziomy pomiaru sukcesu: poziom usługi oraz poziom 

przedsiębiorstwa. W niniejszym artykule przyjęto, że sukces jest rozumiany jako 

wzrost udziału w osiąganych przychodach i zyskach ze sprzedaży rozwiązań 

produktowo-usługowych. W kolejnych podpunktach przedstawiono charakterystykę 

zidentyfikowanych czynników sukcesu. 

5.3.1. Czynniki związane z organizacją 

Sukces w dostarczaniu RPU wymaga przede wszystkim strategicznych zmian 

w samym przedsiębiorstwie (np. Eggert i in., 2014; Fang i in., 2008), które 

w większym lub mniejszym stopniu dotyczą także zmian w funkcjonującym modelu 

biznesu (Storbacka, 2013, Brzóska, 2009). Przyjmując model organizacji 

zaproponowany przez Galbraitha (2002), zmiany te należy przeprowadzić  

w strategii, procesach, pracownikach czy kulturze organizacyjnej. 

Jednym z głównych wyzwań jest włączenie strategii usługowej w strategię 

przedsiębiorstwa, w którym dominowała logika produktowa. Wymaga to 

zrównoważenia jej orientacji usługowej i produktowej. Lay i in. (2010) potwierdzili 



M. Matusek, Wyzwania stojące przed przedsiębiorstwami dostarczającymi… 79 

 

 

pozytywny związek między strategicznym zaangażowaniem przedsiębiorstwa 

w usługi a osiąganym wzrostem udziału w przychodach z usług. Włączenie usług 

w strategię przedsiębiorstwa może się odbywać przez jej formułowanie i planowanie 

w sposób celowy (np. Neu, 2005). Jednak częściej się wskazuje, że strategia usługowa 

jest raczej strategią wyłaniającą się (np. Kohtamäki i in., 2015). W badanych 

przedsiębiorstwach w każdym przypadku respondenci wskazywali na wyraźne 

ujęcie strategii usługowej w ogólnej strategii przedsiębiorstwa. Zauważyli oni, że 

gwarantuje to im zapewnienie wymaganych zasobów do realizacji zadań 

związanych z rozwojem i dostarczaniem rozwiązań produktowo-usługowych oraz 

stwarza warunki do lepszej integracji działań dotyczących produktów i usług. 

Zmiany w strategii wiążą się z przemianami w architekturze organizacji 

(Mintzberg, 1985). Wszystkie jej elementy, tj. struktura, procesy, ludzie, a także 

kultura, mają wpływ na sukces przyjęcia orientacji usługowej. Wdrożenie w nich 

niezbędnych zmian uważa się za kluczowe czynniki sukcesu (Gebauer i in., 2010). 

Jednym z głównych problemów omawianych w literaturze jest właściwa struktura 

organizacyjna dla rozwijanych i dostarczanych rozwiązań produktowo-usługowych. 

W dużej części badań wskazuje się, że sukces osiągają przedsiębiorstwa 

produkcyjne, które wydzielają w swojej strukturze organizację usługową z pełną 

odpowiedzialnością za osiągane zyski i straty (np. Gebauer i in., 2010; Kohtamäki 

i Helo, 2015). Z kolei Neu (2005) twierdzi, że organizacja usługowa powinna być 

zintegrowana z organizacją produktową. 

Odpowiedzi respondentów wskazują jednak, że w przedsiębiorstwach, w których 

zarówno wydzielono organizację usługową, jak i zintegrowano ją z organizacją 

produktową, osiąga się podobnie dobre wyniki ze sprzedaży rozwiązań. Jednak 

w każdym przypadku respondenci podkreślali istotność integracji i komunikacji 

między działami odpowiedzialnymi za komponenty materialne i usługowe 

rozwiązania produktowo-usługowego. Może to wskazywać, że wydzielenie 

organizacji usługowej nie jest warunkiem koniecznym osiągnięcia sukcesu 

w dostarczaniu rozwiązań produktowo-usługowych. Takim warunkiem może być 

współpraca międzyfunkcjonalna.  

Struktura organizacyjna zależy także od kultury organizacyjnej (Kowalkowski 

i in., 2017). W logice produktowej typowe wartości koncentrują się na efektywności, 
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korzyści skali, a także przekonaniu, że różnorodność i elastyczność są kosztowne. 

Zorientowanie na usługi koncentruje się wokół kastomizacji i przekonania, że 

elastyczność i różnorodność to źródło tworzenia zysków. To potencjalne zderzenie 

różnych norm i wartości (kultur) może być postrzegane jako zderzenie kultury 

dominującej i kontrkultury. Jak wskazali respondenci, wyzwaniem jest stworzenie 

i utrzymanie niełatwej symbiozy pomiędzy nimi. 

Najwyraźniejszą różnicą między produktami a usługami jest znacznie większy 

udział klientów w procesie ich rozwoju i dostarczania na rzecz tych drugich 

(Sienkiewicz-Małyjurek, 2016; Brax, 2005). Komponent usługi wpływa zatem na 

procesy rozwojowe, procesy produkcyjne, procesy informacyjne, relacje z klientami 

oraz procesy sprzedaży i dostaw, dlatego przyjęcie orientacji na klienta jest 

wskazywane jako kolejny czynnik wpływający na sukces w dostarczaniu RPU  

(np. Brax, 2005). Respondenci podkreślali, że powodzenie realizacji działań  

w ramach kreowania nowych rozwiązań oraz ich dostarczanie w istotnym stopniu 

zależą od dostępu do informacji o kliencie i od klienta. Ciągłe kontakty pracowników  

z klientami dostarczają najcenniejszych informacji na temat potrzeb klientów  

i pozwalają na zrozumienie ich faktycznych problemów. W konsekwencji znacznie 

ułatwia to ich rozwiązywanie przez dopasowaną ofertę produktowo-usługową. Stąd 

orientacja na klienta, intensywna komunikacja i wymiana informacji między 

klientami a dostawcą rozwiązania oraz międzywewnętrznymi departamentami to 

kolejne czynniki sukcesu. 

Pracownicy odgrywają krytyczną rolę przy zmianie orientacji przedsiębiorstwa 

produkcyjnego w stronę orientacji usługowej. Rozwiązania produktowo-usługowe 

z natury są oparte na wielofunkcyjnych, interdyscyplinarnych zespołach. Tym 

samym przedsiębiorstwo, wkraczając na rynek rozwiązań produktowo-usługowych, 

będzie musiało zdefiniować nowe role pracowników mających umiejętno-

ści funkcjonowania ponad granicami różnych działów, jak i organizacji.  

To w konsekwencji ma swoje odzwierciedlenie w zdefiniowaniu nowych rodzajów 

profesji pracowników o kwalifikacjach nazywanych „t-kształtnymi”. Pracownik 

o tego rodzaju kwalifikacjach ma „duże umiejętności rozwiązywania problemów  

w jednej dyscyplinie […], ale także dodatkowo szerokie kompetencje i umiejętności 

komunikacji w wielu innych dyscyplinach” (Spohrer i Maglio, 2010, s. 184).  
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Jak zauważają respondenci, przy dostarczaniu rozwiązań pożądanymi 

pracownikami są tacy, którzy oprócz wiedzy inżynierskiej, biegłości technicznej mają 

także takie cechy jak elastyczność, adaptacyjność, zdolność empatii i budowania 

bliskich relacji z klientami. Duże wyzwanie stoi przed pracownikami działów 

handlowych, którzy zmagają się ze sprzedażą już nie produktu materialnego, 

namacalnego, ale propozycji wartości dla klienta. Dlatego też sprzedaż rozwiązań 

wymaga od pracowników handlowych zdolności wizualizacji (kwantyfikacji) 

oferowanej wartości klientowi. Inne pożądane zdolności pracowników to doradztwo 

finansowe, analiza ryzyka i zarządzanie nim, umiejętność doradztwa prawnego.  

Wypracowany system premii i nagród ma zachęcać pracowników do pracy 

zespołowej. Dodatkowo powinien stymulować zatrudnionych pośrednio 

zaangażowanych w sprzedaż, tj. inżynierów, techników mających bezpośredni 

kontakt z klientem i potrafiących dostrzegać kolejne problemy klienta, do 

rozwiązania w przyszłości przez nowe rozwiązania produktowo-usługowe.  

Zgodnie z teorią zasobową przedsiębiorstwa, zasoby, umiejętności i kompetencje 

stanowią podstawę przewagi konkurencyjnej firmy (Czakon, 2012; Bratnicki, 2008). 

Zasoby są uważane za kluczowe czynniki dla osiągnięcia sukcesu w dostarczaniu 

rozwiązań, częściowo m.in. dlatego, że konieczne są znaczne nakłady przy budowie 

działalności usługowej. Fang i in. (2008) wykazali, że posiadanie rezerw takich 

zasobów pozytywnie moderuje wpływ rozwoju oferty produktowo-usługowej na 

wartość firmy. 

Technologie informacyjne i komunikacyjne (TIiK) odgrywają fundamentalną rolę 

w rozwiązaniach produktowo-usługowych. Sprzyjają one rozwojowi nowych, 

bardziej zaawansowanych rozwiązań oraz innowacyjnych modeli biznesu 

(Kowalkowski i in., 2017). Pozwalają na ulepszenie istniejących procesów 

usługowych, prowadząc do poprawy szybkości reakcji oraz efektywniejszego 

i skuteczniejszego podejmowania decyzji (Kowalkowski i in., 2017).  

TIiK nie tylko umożliwiają tworzenie wartości dla klienta poprzez integrację 

produktów i usług (Kowalkowski i in., 2017), lecz także pozwalają zredukować 

koszty dostarczania i/lub zwiększenia wydajności rozwiązań. Umożliwiają także 

poprawienie relacji między klientem a dostawcą, zmniejszając koszty związane z ich 

utrzymaniem oraz stwarzając szanse na rozszerzenie ich zakresu przez włączenie 
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nowych usług/rozwiązań. Ponadto pozwalają na automatyczne gromadzenie 

informacji, komunikację między urządzeniami przez Internet rzeczy (Loska i in., 

2017). TIiK pomagają osiągnąć efekt skali przy utrzymaniu zindywidualizowania 

oferty dla klienta.  

TIiK umożliwiają zdalnie obserwować i monitorować funkcjonalność i wydajność 

zainstalowanej bazy, zmniejszając koszty jej utrzymania przez przewidywanie 

i zapobieganie awariom czy eliminowanie niepotrzebnych działań serwisowych 

(Loska i in., 2017). Dzięki gromadzeniu danych dostawca otrzymuje dostęp i wgląd 

w przebieg procesów realizowanych u klienta, co może pomóc w opracowaniu 

precyzyjnej oferty produktowo-usługowej o większej dla niego wartości 

(Kowalkowski i in., 2017). 

Kompetencje związane z rozwiązaniami produktowo-usługowymi są ważne nie 

tylko na poziomie indywidualnym, lecz także na poziomie organizacyjnym. Są one 

niezbędnym wsparciem w implementacji strategii usługowej i nowej architekturze 

organizacji oraz mają szczególne znaczenie dla wspierania projektowania rozwiązań 

i wsparcia ich dostaw. Podczas integracji działalności usługowej z biznesem 

produktowym przedsiębiorstwa angażują i łączą w unikalny sposób swoje 

umiejętności oraz kompetencje związane z produktem i usługami, tak aby osiągnąć 

przewagę konkurencyjną (Gebauer i in., 2010). Techniczna wiedza ekspercka na 

temat produktów i procesów jest łączona z umiejętnością integracji z usługami, 

rozwiązywania problemów i wiedzą o klientach (Kowalkowski i in., 2017).  

Ze względu na zaangażowanie klienta w działania związane z rozwijaniem  

i dostarczaniem rozwiązań szczególne znaczenie mają wiedza i kompetencje 

związane z klientem. Dogłębna wiedza o procesach biznesowych klienta, jego 

potrzebach i problemach oraz znajomość kontekstu, w którym produkt jest 

używany, to czynniki generalnie uważane za te, które sprzyjają osiągnięciu sukcesu 

(np. Edvardsson & Gebauer, 2014; Ulaga i Loveland, 2014). Ze wzrostem złożoności 

oferty produktowo-usługowej kompetencje te nabierają większego znaczenia. W tym 

kontekście relacje z klientem opierające się na zaufaniu (Gebauer i in., 2010) oraz 

istnienie „kapitału relacyjnego” (Kohtamäki i in., 2013; Kohtamäki i Helo, 2015) 

mogą przyczynić się do sukcesu w dostarczaniu rozwiązań. 
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Zdolności przedsiębiorstwa definiowane jako „zdolności organizacji do 

alokowania zasobów w celu osiągnięcia pożądanych efektów” (Helfat i Lieberman, 

2002, s. 725) są również wskazywane w literaturze jako czynniki sukcesu 

w dostarczaniu rozwiązań (np. Ulaga i Reinartz, 2011). Zdolności konfiguracji 

rozwiązań2 (Storbacka, 2013; Kowalkowski i in., 2017) oraz zdolności nawiązywania 

kontaktów i relacji (Turunen i in., 2014; Kohtamäki i in., 2013) są jednymi 

z najczęściej wymienianych. Nie wszystkie kompetencje i zdolności muszą być 

obecne w przedsiębiorstwie (Czakon, 2012; Stańczyk-Hugiet, 2012; Grudzewski i in., 

2011). Współpraca z partnerami i budowane sieci mogą pozwolić na ich 

uzupełnienie. Respondenci podkreślali, że ze zwiększeniem złożoności oferty 

produktowo-usługowej wzrasta konieczność integracji zasobów i zdolności wielu 

podmiotów (władze lokalne, inne przedsiębiorstwa czy instytucje finansowe). 

Podkreśla się, że dzięki dostępowi do zasobów/zdolności istniejących poza firmą, 

określanych jako „zdolności/aktywa komplementarne”, łatwiej jest im osiągnąć 

przewagę konkurencyjną. 

5.3.2. Wpływ otoczenia organizacyjnego na sukces w dostarczaniu rozwiązań 

produktowo-usługowych 

Zgodnie z teorią uwarunkowań sytuacyjnych wpływ na dostawców rozwiązań 

ma także otoczenie organizacji (Gebauer i in., 2010; Mintzberg, 1985). W otoczeniu 

Smart City występuje wielu współzależnych aktorów i interesariuszy z różnymi 

rolami i odpowiedzialnością. Są to przede wszystkim organizacje biorące udział  

w kształtowaniu polityki rozwoju inteligentnego miasta. Wśród nich, oprócz 

oczywiście samych mieszkańców, znajdują się organizacje na każdym szczeblu 

władzy, od centralnego, regionalnego aż po lokalny, think thanki, uniwersytety czy 

organizacje pozarządowe. Ich główną rolą jest szukanie odpowiedzi na pytania typu 

„dlaczego?” i „dla kogo?” inicjatywa inteligentnego miasta przyniesie korzyści? 

Organizacje rozwijające infrastrukturę to druga grupa organizacji składających się na 

otoczenie inteligentnego miasta. Są to przede wszystkim przedsiębiorstwa 

                                                           

2
 Zdolność do „konfiguracji rozwiązania” jest rozumiana jako zestaw zdolności i praktyk stosowanych 

przez przedsiębiorstwo w celu stworzenia specyficznej dla klienta konfiguracji produktowo-

usługowej i wsparcia jednostek, które są zaangażowane w tworzenie, wycenę i dostarczanie 

rozwiązania. 
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(produkcyjne, usługowe), które z kolei często współpracują z architektami, 

projektantami, generalnymi wykonawcami, instytucjami sektora finansowego 

i bankowego. Ich rolą jest dostarczenie odpowiedzi na pytanie „co?”, tj. jakie 

rozwiązania wdrażać, jakie działania podejmować, jakie projekty i komponenty 

inicjatywy są kluczowe? Kolejna grupa aktorów otoczenia to właściciele 

infrastruktury i ew. jej operatorzy, którymi mogą być przedsiębiorstwa publiczne lub 

prywatne.  

Wszyscy oni mają duży wpływ na podejmowane i rozwijane inicjatywy 

i działania w ramach inteligentnego miasta i sprawiają, że otoczenie to staje się 

złożone i dynamiczne. Wśród nielicznych badań do tej pory zidentyfikowano już 

kilka istotnych czynników otoczenia. Jednym z nich jest wielkość i złożoność rynku 

(Gebauer i in., 2010; Kohtamäki & Helo, 2015). W swoich badaniach ilościowych 

Eggert i in. (2014) wykazali, że złożoność rynku pozytywnie moderuje wpływ 

innowacji usługowych na wzrost osiąganych przychodów. Z kolei Gebauer i in. 

(2010) wskazują, że intensywność konkurencji jest antecedentna dla rozwoju oferty 

produktowo-usługowej w przedsiębiorstwach produkcyjnych. Fang i in. (2008) 

zauważyli pozytywny wpływ sprzedaży rozwiązań produktowo-usługowych na 

wartość firmy w otoczeniu turbulentnym. Jest on silniejszy niż w branżach 

w otoczeniu stabilnym. Z kolei Turunen i Finne (2014) podkreślają wpływ 

obowiązującego systemu prawnego i postępu technologicznego na skłonność 

przedsiębiorstw do oferowania rozwiązań produktowo-usługowych. Innowacje 

technologiczne, takie jak Big Data lub zdalny monitoring, umożliwiają rozwój 

zaawansowanej oferty produktowo-usługowej (Turunen i Finne, 2014).  

Zmiany w ustawodawstwie mogą wpływać korzystnie na przyjęcie przez 

przedsiębiorstwa orientacji usługowej, co występuje np. w przypadku polityki 

partnerstwa publiczno-prywatnego (Plepys i in., 2015), ale mogą mieć charakter 

restrykcyjny, np. problem restrykcyjnych, uregulowań dostępu do danych i ich 

przetwarzania (Turunen i Finne, 2014). 

Jak zauważyli respondenci, dodatkowym elementem wpływającym na złożoność 

otoczenia przedsiębiorstw dostarczających rozwiązania produktowo-usługowe są 

sami klienci, stając się ich konkurencją. Coraz częściej zauważa się uruchamianie 

inicjatyw oddolnych wychodzących od obywateli, mieszkańców, którzy sami 
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projektują rozwiązania technologiczne lepiej odpowiadające na ich potrzeby. 

Dodając do tego inicjatywy władz lokalnych, wszystkie one razem wpływają na 

kształt inteligentnego miasta przez współistnienie tych trzech grup aktorów. Proces 

współistnienia to także generowanie nawarstwiania się konkurencyjnych rozwiązań 

technologicznych. 

5.4. Wnioski 

Analiza pozwoliła na wydzielenie trzech grup czynników wpływających na 

sukces transformacji przedsiębiorstw produkcyjnych w kierunku dostawców 

rozwiązań produktowo-usługowych. Są to czynniki znajdujące się wewnątrz 

przedsiębiorstwa, czynniki związane z klientem oraz takie, które są związane 

z otoczeniem, w jakim funkcjonuje przedsiębiorstwo. 

Sukces transformacji przedsiębiorstw produkcyjnych w stronę dominacji logiki 

usługowej wymaga zdefiniowania strategii usługowej i zintegrowania jej ze strategią 

korporacyjną. Należy podkreślić, że nie jest to warunek wystarczający. Trudniejszym 

zadaniem jest stworzenie warunków koegzystencji orientacji produktowej 

i usługowej. Orientacja usługowa powinna się przejawiać we wszystkich wymiarach 

składających się na strukturę organizacji. 

W zależności od stopnia strategicznego znaczenia usług mogą być konieczne 

bardziej lub mniej radykalne zmiany wewnątrz organizacji. Przedsiębiorstwo może 

wydzielić autonomiczną jednostkę usługową z odpowiedzialnością za osiągane zyski 

i straty lub przez zintegrowanie w jednej strukturze działań związanych 

z produktem i usługami. Jednak zarówno w jednym, jak i drugim przypadku 

najistotniejszym problemem jest integracja działań i komunikacji między 

pracownikami odpowiedzialnymi za elementy składowe rozwiązania produktowo-

usługowego. 

Wraz ze strukturą należy zaprojektować i ustanowić proces rozwoju 

i dostarczania rozwiązań produktowo-usługowych. Ze zwiększeniem się złożoności 

dostarczanych rozwiązań wzrasta złożoność tych procesów. Ponadto w toku 

rozwoju nowych rozwiązań konieczna jest integracja klienta już na wczesnym etapie 

tego procesu, co pozwala zapewnić dostarczanie takiej wartości, jakiej oczekują 

klienci. Procesy gromadzenia i udostępniania informacji oparte na TIiK ułatwiają 
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rozpowszechnianie wiedzy między klientami, pracownikami pierwszego kontaktu 

(front office) oraz działów badawczo-rozwojowych. Postęp technologiczny, taki jak 

cyfryzacja, inicjatywa Przemysł 4.0 czy Internet rzeczy, oferuje istotny potencjał dla 

rozwoju innowacyjnej oferty produktowo-usługowej takich jak inteligentne usługi 

z modelami płatności za korzystanie i/lub za wyniki. Integracja z klientem jest 

niezbędna dla całego procesu obsługi, szczególnie w przypadku zaawansowanych 

ofert produktowo-usługowych, które wymagają bliskich i opartych na zaufaniu 

relacji z klientem.  

Ze wzrostem złożoności oferty produktowo-usługowej zwiększa się konieczność 

integracji zasobów i zdolności wielu podmiotów. Orientacja przedsiębiorstw na 

zewnątrz, tj. partnerów, dostawców, to kolejny czynnik sukcesu. Umiejętność 

integracji komplementarnych zasobów/zdolności ułatwia stworzenie konkurencyjnej 

oferty produktowo-usługowej.  

Otrzymane wyniki badań mają jednak swoje ograniczenia. Pierwszym jest zbyt 

mała próba, na podstawie której nie można rozciągać otrzymanych wyników na całą 

populację przedsiębiorstw produkcyjnych dostarczających rozwiązania produktowo-

usługowe. W przyszłości należy podjąć badania na większej próbie 

z wykorzystaniem metod ilościowych. Kolejnym ograniczeniem jest założenie 

prostych zależności pomiędzy czynnikami. Wartościowymi badaniami zarówno 

w wymiarze poznawczym, jak i praktycznym mogą się okazać te, które znajdą 

bardziej złożone zależności pomiędzy tymi czynnikami. 
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WYZWANIA STOJĄCE PRZED PRZEDSIĘBIORSTWAMI 

DOSTARCZAJĄCYMI ROZWIĄZANIA  

PRODUKTOWO-USŁUGOWE DLA SMART CITY 

Streszczenie 

Głównym celem artykułu jest wyodrębnienie i scharakteryzowanie czynników, 

które przyczyniają się do osiągnięcia sukcesu w rozwijaniu przez przedsiębiorstwa 

produkcyjne rozwiązań produktowo-usługowych (RPU). Aspekty koncepcji 

inteligentnego miasta odnoszą się m.in. do takiego miasta, gdzie kreowane są 

rozwiązania innowacyjne. Wśród takich rozwiązań jest m.in. oferta produktowo-

usługowa. Umożliwia ona dostarczanie inteligentnych usług, świadczenie wysokiej 

jakości usług obywatelom, mieszkańcom i organizacjom inteligentnego miasta 

w takich obszarach jak edukacja, medycyna, opieka społeczna, transport czy usługi 

publiczne. Dostarczanie RPU wymaga od przedsiębiorstw produkcyjnych 

nabywania cech przedsiębiorstw usługowych. Pomimo wskazywanych w literaturze 

licznych korzyści z przyjęcia orientacji usługowej nie zawsze przynosi ona 

oczekiwane rezultaty. Wciąż nie jest wiadome, jakie czynniki decydują o sukcesie 

takiej transformacji przedsiębiorstw produkcyjnych. W celu ich identyfikacji 

wykorzystano rozumowanie abdukcyjne przez kombinację przeglądu literatury oraz 

przeprowadzenie pięciu wywiadów z kadrą wyższego szczebla z trzech 

przedsiębiorstw produkcyjnych dostarczających RPU w kontekście Smart City. 

Słowa kluczowe: Smart City, inteligentne miasto, orientacja usługowa, rozwiązania 

produktowo-usługowe, serwicyzacja, rozumowanie abdukcyjne. 
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CHALLENGES FACED BY ENTERPRISES PROVIDING PRODUCT 

AND SERVICES SOLUTIONS FOR A SMART CITY 

Abstract 

The main objective of the article is to identify and characterize factors that foster 

success in developing product and services solutions by manufacturing enterprises. 

Aspects of smart city concept refer to, among others, such a city where innovative 

solutions are being developed. Among such solutions one can find the product and 

services offer. It makes it possible to provide smart services, render high quality 

services to citizens, inhabitants and organizations in the smart city in such fields as 

education, medicine, social care, transport or public services. Rendering product and 

services solutions requires from the enterprises to acquire features of service 

enterprises. Despite numerous benefits resulting from taking on servicing 

perspective noted in literature, not always does it bring about the expected results.  

It is still unknown what factors contribute to the success of such transformation of 

manufacturing enterprises. To identify them, the abductive reasoning was used by 

way of combining the literature overview and five interviews with high management 

of three production enterprises rendering product and services solutions within the 

context of a smart city. 

Keywords: smart city, service orientation, product and services solutions, 

servicization, abductive reasoning. 
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6. ROZWÓJ INTELIGENTNYCH MIAST W POLSCE  

W KONTEKŚCIE NIEZRÓWNOWAŻONYCH BUDŻETÓW 

JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

6.1. Wprowadzenie  

W literaturze z zakresu inteligentnych miast (smart cities) podkreśla się ich 

wyjątkowość związaną z intensywnym wykorzystywaniem najnowocześniejszych 

technologii oraz ponadprzeciętnym tempem rozwoju (Masik i Studzińska, 2018; 

Orłowski i in., 2016a; Orłowski i in., 2016c; Szymańska i Korolko, 2015). W związku 

z tym w grupie Smart Cities wymienia się najczęściej te miasta, które są stolicami 

państw czy regionów i które charakteryzuje ponadprzeciętny poziom dochodów 

i rozwoju społeczno-gospodarczego (Stryjakiewicz i Męczyński, 2015). Inteligentnym 

miastem zdecydowanie rzadziej zostaje jednostka mała lub/i zlokalizowana  

w obszarze mniej zurbanizowanym czy ekonomicznie rozwiniętym (Appio i in., 

2019), choć i w tym przypadku w publikacjach i ekspertyzach można już spotkać 

tzw. smart villages. Można zatem domniemywać, że mniejsze i mniej zamożne 

jednostki terytorialne mają zdecydowanie niższe szanse na bycie smart (Engelbert  

i in., 2019), co bezpośrednio wiąże się z ich sytuacją finansową nierzadko 

uniemożliwiającą inwestycje w nowoczesne rozwiązania technologiczne, logistyczne 

czy informaty-czne (Anand i Navío-Marco, 2018; Orłowski i in., 2016b). Mając na 

uwadze te okoliczności, w niniejszym rozdziale analizie poddaje się budżety 

polskich gmin w kontekście możliwości kreowania inteligentnych rozwiązań 

miejskich. W pierwszej części badań struktura polskich gmin jest analizowana  

z uwzględnieniem podziału na gminy miejskie, wiejskie i miejsko-wiejskie w celu 

określenia ewentualnych różnic w dochodowości i kierunkach wydatkowania 
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środków finansowych między wymienionymi typami gmin. Druga część badań 

odnosi się do poszczególnych województw i ich potencjału w tworzeniu 

inteligentnych rozwiązań.  

6.2. Analiza budżetów jednostek samorządu terytorialnego 

w wymiarach podmiotowym i przedmiotowym  

Obecnie w Polsce funkcjonuje 2477 gmin, które dzieli się na miejskie, wiejskie 

i miejsko-wiejskie. Gminy miejskie mają prawny status miasta. Gminy miejsko-

wiejskie mają na swoim terenie przynajmniej jedną miejscowość, która jest miastem. 

W gminach wiejskich znajdują się jedynie wsie. W Polsce gminy miejskie stanowią 

zaledwie 12% wszystkich gmin, a gminy miejsko-wiejskie 26%. Zatem ponad połowa 

polskich gmin to gminy wiejskie, a więc zdecydowanie mniej predysponowane do 

bycia smart. Powyższe różnice w poziomie rozwoju gmin oraz możliwościach 

ekonomiczno-finansowych pogłębiają się w układzie terytorialnym na terenie 

poszczególnych województw. Strukturę gmin z podziałem na miejskie, wiejskie  

i miejsko-wiejskie w polskich województwach przedstawiono w tabeli 6.1.  

Z zamieszczonych w niej danych wynika, że jedynie w czterech spośród szesnastu 

województw udział gmin miejskich w liczbie gmin ogółem jest wyższy niż średnia 

skalkulowana dla obszaru Polski. Do grupy tej należą województwa: dolnośląskie, 

kujawsko-pomorskie, pomorskie, śląskie oraz warmińsko-mazurskie. Są to zatem 

regiony z dużym potencjałem w zakresie kreowania inteligentnych miast 

(Jankowska, 2015). Potwierdzają to również dotychczasowe rankingi inteligentnych 

miast, w których pojawiają się najczęściej takie miasta jak: Warszawa, Wrocław, 

Opole, Gdańsk, Rzeszów, Katowice, Kraków, Lublin, Poznań, Olsztyn, Białystok, 

Kielce, Szczecin, Toruń, Łódź oraz Zielona Góra (Sikora-Fernandez, 2018; Stawasz  

i Sikora-Fernandez, 2015). Jedna trzecia z wymienionych miast znajduje się na terenie 

województw o największym udziale gmin miejskich w gminach ogółem, a większość 

z nich to stolice województw.  
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Tabela 6.1  

Struktura gmin w poszczególnych województwach z uwzględnieniem gmin 

miejskich, wiejskich i miejsko-wiejskich (stan na 31.12.2018 r.) 

Typ 

gminy 

Województwa 

dolnośląskie 
kujawsko-

pomorskie 
lubelskie lubuskie łódzkie 

małopol-

skie 

mazowie-

ckie 
opolskie 

gminy 

miejskie 
21% 12% 9% 11% 10% 8% 11% 4% 

gminy 

miejsko-

wiejskie 

33% 24% 13% 41% 15% 26% 17% 46% 

gminy 

wiejskie 
46% 64% 77% 48% 75% 66% 72% 49% 

gminy 

ogółem 
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Typ 

gminy 

Województwa 

podkarpackie podlaskie pomorskie śląskie świętokrzyskie 
warmińsko-

mazurskie 
wielkopolskie 

zachodnio-

pomorskie 

gminy 

miejskie 
10% 11% 18% 29% 5% 14% 8% 10% 

gminy 

miejsko-

wiejskie 

22% 23% 16% 13% 37% 29% 42% 49% 

gminy 

wiejskie 
68% 66% 66% 57% 58% 57% 50% 42% 

gminy 

ogółem 
100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów.  

Mając na uwadze to, że w rozwoju inteligentnych miast największe znaczenie 

mają nakłady majątkowe związane z utrzymaniem (nakłady odtworzeniowe) 

i rozbudową infrastruktury (nakłady inwestycyjne), warto się przyjrzeć strukturze 

wydatków polskich gmin w tym zakresie z uwzględnieniem ich zróżnicowania 

podmiotowego. Wyniki takiej analizy przedstawiono w tabeli 6.2.   
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Tabela 6.2  

Udział wydatków majątkowych i inwestycyjnych gmin miejskich, miejsko-wiejskich  

i wiejskich w wydatkach ogółem w Polsce w 2017 r. (w %) 

Rodzaj wydatków 

Rodzaj gminy 

gminy miejskie 
gminy wiejsko-

miejskie 
gminy wiejskie 

majątkowe 13,73% 15,32% 14,36% 

inwestycyjne 13,32% 15,17% 13,95% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów.  

Z zestawienia przedstawionego w tabeli 6.2 wynika, że zdecydowana większość 

nakładów majątkowych polskich gmin jest przeznaczana na inwestycje, co 

korzystnie świadczy o ich rozwoju. Najintensywniej rozwijają się gminy miejsko-

wiejskie, które wydają na inwestycje największą część dochodów budżetowych. 

Gminy wiejskie znajdują się na drugim miejscu, co pozwala stwierdzić, że mimo 

wartościowo niższej sumy budżetowej są one w stanie wygospodarować cześć 

inwestycyjną porównywalną procentowo do gmin miejskich. Niemniej jednak należy 

dodać, że dorównanie gminom miejskim w poziomie rozwoju techniczno-

infrastrukturalnego z pewnością wymagałoby wyższych nakładów inwestycyjnych 

oraz ich większego udziału w wydatkach ogółem niż dotychczasowe.  

W ocenie potencjału dotyczącego tworzenia inteligentnych rozwiązań szczególne 

znaczenie ma także rodzaj ponoszonych wydatków. Inteligentne miasta rozwijają się 

bowiem najintensywniej w obszarze techniczno-infrastrukturalnym (Bruska, 2012), 

choć dla ich zrównoważonego rozwoju niemniej istotny jest obszar społeczny, w tym 

zapobieganie wykluczeniom społecznym, oraz środowiskowy, odnoszący się do 

monitorowania zagrożeń ekologicznych oraz zapobiegania degradacji ekosystemu. 

Mając na uwadze wymienione okoliczności, w tabeli 6.3 ukazano przedmiotowy 

układ wydatków gmin w Polsce z uwzględnieniem ich podziału na gminy ogółem 

oraz wiejskie, najliczniej reprezentowane i najsilniej zagrożone niezrównoważonym 

rozwojem w porównaniu z gminami miejskimi i miejsko-wiejskimi. Dodatkowo na 

rysunku 6.1. wyodrębniono pulę wydatków techniczno-infrastrukturalnych 

(transport i łączność, informatyka, zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz  

i wodę), społecznych i środowiskowych traktowanych jako kluczowe dla rozwoju 

inteligentnych miast.  
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Tabela 6.3 

Udział wydatków w ujęciu przedmiotowym w wydatkach ogółem w gminach 

ogółem i w gminach wiejskich w Polsce w 2017 r. (w %) 

Wydatki według działów 
gminy 

ogółem 

gminy 

wiejskie 
różnica 

Rolnictwo i łowiectwo 2,0365% 0,0332% 2,0033% 

Leśnictwo 0,0140% 0,0030% 0,0111% 

Rybołówstwo i rybactwo 0,0005% 0,0001% 0,0005% 

Górnictwo i kopalnictwo 0,0001% 0,0000% 0,0001% 

Przetwórstwo przemysłowe 0,0102% 0,0006% 0,0096% 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz  

i wodę 
0,4159% 0,0560% 0,3599% 

Handel 0,0091% 0,0017% 0,0074% 

Hotele i restauracje 0,0006% 0,0003% 0,0003% 

Transport i łączność 8,2370% 0,0732% 8,1639% 

Turystyka 0,1429% 0,0095% 0,1334% 

Gospodarka mieszkaniowa 2,4543% 0,0858% 2,3685% 

Działalność usługowa 0,2806% 0,0299% 0,2507% 

Informatyka 0,0323% 0,0010% 0,0312% 

Nauka 0,0015% 0,0004% 0,0010% 

Administracja publiczna 8,9170% 5,3807% 3,5363% 

Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli  

i ochrony prawa oraz sądownictwa 
0,0079% 0,0030% 0,0050% 

Obrona narodowa 0,0009% 0,0001% 0,0008% 

Obowiązkowe ubezpieczenia społeczne 0,0000% 0,0000% 0,0000% 

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 1,1458% 0,2219% 0,9239% 

Wymiar sprawiedliwości 0,0001% 0,0000% 0,0001% 

Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od innych 

jednostek niemających osobowości prawnej oraz wydatki 

związane z ich poborem 

0,0023% 0,0007% 0,0015% 

Obsługa długu publicznego 0,5974% 0,0000% 0,5974% 

Różne rozliczenia 0,3204% 0,0006% 0,3198% 

Oświata i wychowanie 30,7924% 17,2677% 13,5248% 

Szkolnictwo wyższe 0,0075% 0,0000% 0,0075% 

Ochrona zdrowia 0,5519% 0,1277% 0,4243% 

Pomoc społeczna 5,4632% 1,5268% 3,9364% 

Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 0,2540% 0,0517% 0,2024% 

Edukacyjna opieka wychowawcza 0,9547% 0,4673% 0,4874% 

Rodzina 24,6715% 0,5389% 24,1326% 
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cd. tabeli 6.3 

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 7,3405% 0,3924% 6,9481% 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 3,0258% 0,0386% 2,9873% 

Ogrody botaniczne i zoologiczne oraz naturalne obszary oraz 

obiekty chronionej przyrody 
0,0087% 0,0015% 0,0072% 

Kultura fizyczna 2,3024% 0,3359% 1,9665% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów.  

Zgodnie z danymi zawartymi w tabeli 6.3 wydatki gmin w Polsce są znacznie 

rozproszone i wynikają z wielości zadań powierzanych jednostkom samorządu 

terytorialnego. Największy udział charakteryzuje oświatę i wychowanie w związku 

z koniecznością finansowania szkół podstawowych i ponadpodstawowych przez 

gminy. Znacząca różnica między gminami wiejskimi i pozostałymi wynika  

z mniejszej liczby szkół oraz uczniów w gminach wiejskich. Kolejną istotną grupą 

wydatkową jest kategoria rodzina, związana z wypłacaniem dofinansowania  

w ramach prodemograficznego programu „500+”. Udział pozostałych kosztów  

w wydatkach ogółem nie przekracza 10%. Wśród bardziej znaczących nakładów 

budżetowych można jeszcze wskazać: transport i łączność, administrację publiczną, 

gospodarkę komunalną i ochronę środowiska, pomoc społeczną, kulturę i ochronę 

dziedzictwa narodowego oraz gospodarkę mieszkaniową i kulturę fizyczną. Wśród 

wymienionych wydatków znajdują się trzy grupy bezpośrednio związane  

z rozwojem inteligentnych miast. Udział wszystkich kosztów powiązanych ze Smart 

City przedstawiono na rysunku 6.1.  
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Rys. 6.1.   Udział wydatków z obszaru Smart City w wydatkach ogółem w Polsce w 2017 r.  

(w %)  

Fig. 6.1. Share of smart city expenses in total expenditures in Poland in 2017 

Źródło:  opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów. 

W analizowanym kontekście polskie gminy przeznaczają największą część 

środków na transport i łączność, przy czym udział opisywanych wydatków  

w gminach wiejskich jest nieco wyższy niż średnia krajowa, co korzystnie świadczy 

o wyborze kierunków prorozwojowych w tych gminach. Kolejną grupą wydatkową 

jest gospodarka komunalna i ochrona środowiska związana z ekologicznym 

aspektem rozwoju inteligentnych miast. Niemniej jednak warto dodać, że większość 

środków w ramach tych wydatków jest przeznaczana na zagospodarowanie 

odpadów komunalnych, co dla wielu polskich gmin stanowi ogromny problem  

i wciąż wymaga doinwestowania w ramach segregacji odpadów i ich późniejszego 

recyclingu. Można zatem stwierdzić, że działania w obszarze gospodarki 

komunalnej i ochrony środowiska nie są wystarczająco skuteczne i efektywne.  

Znaczna część budżetu polskich, w tym także wiejskich gmin, jest przeznaczana 

na wydatki socjalne bezpośrednio związane z kategorią pomocy społecznej oraz 

kosztami z tytułu: gospodarki mieszkaniowej, edukacyjnej opieki wychowawczej, 

pozostałymi zadaniami z zakresu polityki społecznej oraz rodziną. Wsparcie socjalne 

jest w związku z tym dość zróżnicowane i obejmuje kilka kategorii wydatkowych  
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o charakterze prodemograficznym i  protekcyjnym (zapobiegającym ekonomiczne-

mu wykluczeniu). 

Stosunkowo niewielki udział w wydatkach ogółem charakteryzuje dwie ostatnie 

kategorie związane z rozwojem inteligentnych miast, obejmujące wytwarzanie 

i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę oraz informatykę. Niemniej 

jednak już na wstępie warto zauważyć, że w gminach wiejskich w obu przypadkach 

analizowane udziały są wyższe niż w polskich gminach ogółem, co może oznaczać, 

że w mniejszych jednostkach terytorialnych podejmuje się starania na rzecz 

wyrównania różnic infrastrukturalnych i informatycznych. Przy czym niski udział 

wydatków związanych z sieciami energetycznymi, wodnymi i gazowymi wynika 

przede wszystkim z partycypacyjnego systemu finansowania tych wydatków przez 

gminy oraz dobrze funkcjonującej i rozwiniętej już infrastruktury wymagającej 

jedynie nakładów bieżących, a nie inwestycyjnych. Z kolei bardzo mały udział 

wydatków w kategorii informatyka pozwala stwierdzić, że nie są to wydatki 

priorytetowe, a ich finansowanie jest uzależnione od realizacji innych, bardziej 

naglących zadań (Li i Liao, 2018). 

6.3. Analiza budżetów jednostek samorządu terytorialnego 

w wymiarze terytorialnym 

W niniejszym podrozdziale przeprowadzono analizę dochodów i wydatków 

polskich gmin w wymiarze terytorialnym, mając na uwadze grupę województw 

o największym udziale gmin miejskich w strukturze gmin ogółem, do której 

zaliczono następujące województwa: dolnośląskie, kujawsko-pomorskie, pomorskie, 

śląskie oraz warmińsko-mazurskie. Analizę rozpoczęto od dochodów przypadają-

cych na jednego mieszkańca w poszczególnych województwach w Polsce. Jej wyniki 

przedstawiono na rysunku 6.2. Zgodnie z danymi zamieszczonymi na tym rysunku 

najniższy dochód na 1 mieszkańca w 2017 r. odnotowano w województwie śląskim 

(5424,73 zł), a najwyższy w województwie mazowieckim (7159,42 zł). Poza 

województwem mazowieckim jednostkami o wysokim poziomie dochodów  

na 1 mieszkańca (powyżej 6000 zł) były także województwa zachodniopomorskie, 

pomorskie i dolnośląskie. W grupie najzamożniejszych znalazły się zatem dwa 

województwa o największym udziale gmin miejskich w gminach ogółem (pomorskie 



I. Jonek-Kowalska, Rozwój inteligentnych miast w Polsce… 99 

 

 

i dolnośląskie), co dodatkowo wzmacnia ich potencjał rozwojowy w zakresie 

kreowania inteligentnych miast w Polsce.  

 

Rys. 6.2. Dochód budżetowy na jednego mieszkańca w poszczególnych województwach  

w Polsce w 2017 r. (w PLN)  

Fig. 6.2. Budget income per capita in particular voivodships in Poland in 2017 (in PLN)  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów. 

W dalszej części badań przeprowadzono analizę wydatków majątkowych, w tym 

inwestycyjnych, z uwzględnieniem ich udziału w strukturze wydatków ogółem oraz 

w przeliczeniu na 1 mieszkańca. Wyniki tej analizy przedstawiono w tabeli 6.4.   
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Tabela 6.4 

Wydatki majątkowe i inwestycyjne według województw w Polsce w 2017 r. 

Województwa 

Udział 

wydatków 

majątkowych 

w wydatkach 

ogółem 

w Polsce w % 

Wydatki 

majątkowe na  

1 mieszkańca 

w PLN 

Udział 

wydatków 

inwestycyjnych 

w wydatkach 

ogółem 

w Polsce w % 

Wydatki 

inwestycyjne 

na  

1 mieszkańca 

w PLN 

Udział 

wydatków 

inwestycyj-

nych   

w wydatkach 

ogółem w % 

dolnośląskie 8,24% 998,97 7,88% 908,43 15,01% 

kujawsko-

pomorskie 
4,62% 780,31 4,47% 718,26 12,55% 

lubelskie 5,29% 872,71 5,36% 840,92 15,06% 

lubuskie 2,62% 907,53 2,71% 891,90 15,27% 

łódzkie 5,73% 812,17 5,68% 764,50 13,49% 

małopolskie 8,30% 864,20 8,45% 836,46 14,40% 

mazowieckie 16,14% 1 059,49 16,25% 1 013,56 14,25% 

opolskie 2,24% 795,07 2,28% 768,58 14,08% 

podkarpackie 6,32% 1 046,80 6,56% 1 032,01 17,84% 

podlaskie 3,96% 1 174,40 4,12% 1 160,80 19,54% 

pomorskie 6,33% 962,44 6,10% 881,15 13,82% 

śląskie 9,53% 736,35 9,27% 680,84 12,54% 

świętokrzyskie 2,83% 796,07 2,92% 781,09 14,02% 

warmińsko-

mazurskie 
3,45% 845,29 3,42% 796,56 13,37% 

wielkopolskie 9,87% 997,88 9,98% 959,35 16,10% 

zachodniopomor-

skie 
4,53% 933,30 4,54% 889,86 14,69% 

Polska 100,00% 916,26 100,00% 870,80 14,54% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów.  

Z przeprowadzonej analizy wynika, że udział wydatków majątkowych 

w wydatkach ogółem jest ściśle skorelowany z udziałem wydatków inwestycyjnych, 

a wartości tych udziałów różnią się jedynie o wartość dziesiętnych lub setnych 

procent, co oznacza, że wydatki majątkowe poszczególnych województw mają 

głównie charakter rozwojowy. Największą część budżetu na ten cel przeznaczają 

następujące województwa: mazowieckie, wielkopolskie, śląskie, małopolskie, 

dolnośląskie, podkarpackie i pomorskie (ponad 6%). W grupie tej znalazły się 

3 z 5 województw o największym udziale gmin miejskich (dolnośląskie, śląskie 

i pomorskie), co ponownie potwierdza ich wyróżniający się potencjał dotyczący 

rozwoju inteligentnych miast.  
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Przeciętna wartość wydatków mieszkaniowych na 1 mieszkańca w Polsce 

wynosiła w 2017 r. 916,26 zł i tylko w 7 z 16 województw wartość ta była wyższa.  

Są to następujące województwa: dolnośląskie, mazowieckie, podkarpackie, 

podlaskie, pomorskie, wielkopolskie i zachodniopomorskie. W tym przypadku  

w grupie województw o najwyższych wydatkach na 1 mieszkańca znalazły się  

2 województwa o największym odsetku gmin miejskich (dolnośląskie i pomorskie). 

Można zatem stwierdzić, że te dwa województwa charakteryzują się wszystkimi 

trzema parametrami  sprzyjającymi rozwojowi inteligentnych miast, do których 

zaliczono: udział gmin miejskich w gminach ogółem, udział wydatków majątkowych 

w wydatkach ogółem oraz wielkość wydatków majątkowych na 1 mieszkańca.  

Na zakończenie rozważań w wymiarze terytorialnym podjęto również próbę 

odpowiedzi na pytanie o względny poziom zadłużenia poszczególnych 

województw, aby sprawdzić, w jakiej części rozwój inteligentnych miast odbywa się 

kosztem zadłużenia tych jednostek. Wyniki przeprowadzonej analizy przedstawiono 

na rysunku 6.3.  

Z rysunku 6.3. wynika, że najwyższa wartość zadłużenia na 1 mieszkańca 

wynosiła w 2017 r. 888,62 zł i dotyczyła województwa świętokrzyskiego. Zadłużenie 

powyżej 800 zł na 1 mieszkańca występowało także w województwach: 

zachodniopomorskim, warmińsko-mazurskim, opolskim i dolnośląskim. W tym 

przypadku w grupie województw o największym udziale gmin miejskich wśród 

najbardziej zadłużonych znalazły się 2 województwa: dolnośląskie oraz warmińsko-

mazurskie. Pozostałe 3 województwa tworzące tę grupę miały zdecydowanie niższy 

poziom zadłużenia na 1 mieszkańca (najniższy w województwie śląskim). 
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Rys. 6.3. Zobowiązania na 1 mieszkańca w poszczególnych województwach w Polsce  

   w 2017 r. (w PLN)  

Fig. 6.3.  Liabilities per capita in particular voivodships in Poland in 2017 (in PLN)  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów. 

6.4. Podsumowanie 

W niniejszym rozdziale rozwój inteligentnych miast był rozpatrywany  

w aspekcie ekonomicznym w trzech wymiarach poznawczych: podmiotowym, 

przedmiotowym i terytorialnym. Z przeprowadzonej analizy wynika, że w budże-

tach polskich gmin – bez względu na ich charakter – dominują wydatki bieżące. 

Wydatki majątkowe są jedynie ich uzupełnieniem i stanowią od 13% do ponad  

15% wydatków ogółem, co nie sprzyja intensywnemu rozwojowi infrastruktury 

techniczno-informatycznej. Niemniej jednak pomiędzy poszczególnymi typami gmin 

nie dostrzeżono znaczących różnic w udziale wydatków majątkowych w budżetach, 

co świadczy o ich zrównoważeniu w wymiarze podmiotowym.  

Niezrównoważoność budżetów pojawia się jednak w wymiarze przedmiotowym. 

Ponad połowę wydatków polskich gmin stanowi suma kosztów o charakterze 

edukacyjno-oświatowym i społecznym. Na wydatki infrastrukturalne (transport 

i łączność; informatyka; wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, wodę 

i gaz) przeznacza się niecałe 9% środków. 7-8% stanowią nakłady na gospodarkę 
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komunalną i ochronę środowiska. Niższe finansowanie aspektów infrastruktu-

ralnych i środowiskowych może stanowić przeszkodę w zrównoważonym rozwoju 

inteligentnych miast w Polsce. Należy jednak dodać, że analiza wymiaru 

przedmiotowego budżetów gminnych nie wykazała znacznych różnic w udziale 

poszczególnych kategorii wydatków w analizowanych typach gmin tj. miejskich, 

wiejskich i miejsko-wiejskich.  

Możliwości rozwojowe inteligentnych miast w wymiarze terytorialnym 

analizowano w pierwszej kolejności w kontekście udziału gmin miejskich w liczbie 

gmin ogółem w poszczególnych województwach. Województwa charakteryzujące 

się ponadprzeciętną średnią w tym zakresie to województwa: dolnośląskie, 

kujawsko-pomorskie, pomorskie, śląskie oraz warmińsko-mazurskie. Następnie 

badano zasobność finansową poszczególnych województw, wykorzystując średni 

dochód przypadający na 1 mieszkańca. W tym przypadku województwami najlepiej 

rokującymi w ramach rozwoju inteligentnych miast okazały się województwa: 

zachodniopomorskie, pomorskie i dolnośląskie. W ostatnim kryterium odniesiono 

się do udziału wydatków majątkowych w wydatkach ogółem oraz kosztów 

majątkowych przepadających na 1 mieszkańca województwa. Województwami, 

które przeznaczają na wydatki majątkowe największą część budżetu, okazały się 

województwa: mazowieckie, wielkopolskie, śląskie, małopolskie, dolnośląskie, 

podkarpackie i pomorskie. Do województw o najwyższym poziomie wydatków 

majątkowych na 1 mieszkańca zaliczały się zaś województwa: dolnośląskie, 

mazowieckie, podkarpackie, podlaskie, pomorskie, wielkopolskie i zachodnio-

pomorskie.  

W ramach analizowanych kryteriów dwa województwa występują we 

wszystkich wyróżnionych grupach. Są to województwo dolnośląskie i pomorskie,  

w których znajdują się wzorcowe polskie inteligentne miasta, czyli Wrocław  

i Gdańsk. Należy jednak dodać, że duży potencjał dotyczący tworzenia 

inteligentnych miast w województwie dolnośląskim, podobnie jak w wojewódz-

twach zachodniopomorskim oraz warmińsko-mazurskim (również wysoko 

ocenionymi w zakresie potencjału do tworzenia Smart Cities), jest związany ze 

znacznym poziomem zadłużenia w ujęciu względnym, tj. w przeliczeniu na 
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1 mieszkańca, co może oznaczać, że intensywny rozwój w dużej mierze odbywa się 

kosztem zadłużenia.  
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ROZWÓJ INTELIGENTNYCH MIAST W POLSCE W KONTEKŚCIE 

NIEZRÓWNOWAŻONYCH BUDŻETÓW JEDNOSTEK 

SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO  

Streszczenie 

Głównym celem rozważań podjętych w niniejszym rozdziale jest analiza 

dochodów i wydatków budżetowych jednostek samorządu terytorialnego, przepro-

wadzona w kontekście możliwości rozwoju inteligentnych miast w Polsce oraz 

zrównoważoności tych budżetów w trzech wymiarach: (1) podmiotowym (dla gmin 

miejskich, wiejskich i miejsko-wiejskich), (2) przedmiotowym (obszary infrastruktu-

ralny, społeczny, środowiskowy) oraz (3) terytorialnym z uwzględnieniem 

poszczególnych województw. W toku badań poszukuje się odpowiedzi na pytanie 

dotyczące możliwości finansowania inteligentnych rozwiązań w poszczególnych 

typach gmin i województwach, wykorzystując do tego celu analizę struktury oraz 

analizę porównawczą dochodów i wydatków gmin w Polsce w 2017 r.  

Słowa kluczowe: finansowanie inteligentnych miast, zrównoważony rozwój 

inteligentnych miast, budżety jednostek samorządu terytorialnego w Polsce 

a zrównoważony rozwój inteligentnych miast. 

SMART CITIES' DEVELOPMENT IN POLAND IN CONTEXT OF 

UNSUSTAINABILITY OF GOVERNMENT UNITS BUDGETS 

Abstract 

The main objective of considerations of this chapter is the analysis of budget 

revenues and expenditures of local government units carried out in the context of 

possibility of development of smart cities in Poland and sustainability of these 

budgets in three dimensions: 1. subjective (for municipalities, rural and (mixed) 
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urban-rural communes), 2. objective (area of infrastructure, social and environmental 

dimension) and 3. territorial, taking into account particular voivodeships. In the 

course of research, the researchers are looking for an answer to the question 

concerning the possibility of financing smart solutions in particular communes and 

voivodeships using for that purpose analysis of structure and comparative analysis 

of revenues and expenditures of communes in Poland in 2017.  

Keywords: smart cities financing, sustainable development of smart cities, budgets of 

local government units in Poland and the sustainable development of smart cities. 
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7. TWORZENIE WARUNKÓW DLA ROZWOJU SMART 

METROPOLII 

7.1. Wprowadzenie 

W okresie ostatnich dwustu lat wraz z wybuchem rewolucji przemysłowej  

przestrzenie miejskie całego świata podlegają dynamicznym zmianom. To zjawisko 

towarzyszy również obszarowi Górnego Śląska oraz Zagłębia. Dwieście lat temu  

w dużej mierze były to tereny rolnicze, ostatnie sto lat to tradycyjny przemysł  

ciężki – górnictwo, hutnictwo, koksownictwo i energetyka, lecz jeśli przyjrzeć się 

uważnie ostatnim 10-15 latom, można dostrzec, że ten trend ulega zmianom. 

Powstaje znaczna liczba miejsc pracy w obszarze automotive oraz informatycznym. 

Również charakter samych miast podlega olbrzymim przeobrażeniom. Oczekiwania 

mieszkańców i zarządzających miastami są w tym obszarze zbieżne – pragną 

uzyskać środowisko pozwalające na wygodę i bezpieczne mieszkanie. 

Przekształcanie tak zróżnicowanego środowiska, jakim charakteryzuje się 

Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia (dalej: GZM, Metropolia), jest olbrzymim 

wyzwaniem, dlatego też konieczne jest systemowe podejście do tego zagadnienia. 

Samo powołanie GZM nie spowoduje samoistnego rozwiązania wszystkich 

problemów, jakie się objawiają na tym obszarze, jednak pozwoli na prowadzenie 

spójnej polityki komunikacyjno-infrastrukturalno-urbanistycznej, która w powiąza-

niu z nowymi technologiami powinna przynieść mieszkańcom GZM wiele korzyści. 
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Osiąganie tego celu nie będzie niczym innym jak właśnie przekształcaniem 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropoli w SMART Metropolię. 

7.2. Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia – powstanie 

i funkcjonowanie 

Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia to związek metropolitalny w wojewódz-

twie śląskim, utworzony na obszarze konurbacji górnośląskiej w dniu 1 lipca 2017 na 

mocy rozporządzenia Rady Ministrów, na podstawie Ustawy z dnia 9 marca 2017  

o związku metropolitalnym w województwie śląskim. Metropolia rozpoczęła swoją 

działalność 1 stycznia 2018 roku, a źródłem jej dochodów jest 5% wpływów  

w podatku PIT od osób fizycznych mieszkających na obszarze GZM. Dodatkowo 

budżet jest zasilany przez składki z budżetów tworzących go gmin. Wspomniana 

ustawa określa m.in. zasady i tryb tworzenia oraz zasady funkcjonowania związku 

metropolitalnego w województwie śląskim, jak również zakres działania związku 

metropolitalnego i jego zadania publiczne, które zgodnie z art. 12 Ustawy o związku 

metropolitalnym w województwie śląskim (https://www.lexlege.pl/ustawa-z-dnia-9-

marca-2017-r-o-zwiazku-metropolitalnym-w-wojewodztwie-slaskim/) zostały zdefi-

niowane w zakresie: 

 kształtowania ładu przestrzennego, 

 rozwoju społecznego i gospodarczego obszaru związku metropolitalnego, 

 planowania, koordynacji, integracji oraz rozwoju publicznego transportu 

zbiorowego, w tym transportu drogowego, kolejowego oraz innego transportu 

szynowego, a także zrównoważonej mobilności miejskiej, 

 metropolitalnych przewozów pasażerskich, 

 współdziałania w ustalaniu przebiegu dróg krajowych i wojewódzkich na 

obszarze związku metropolitalnego, 

 promocji związku metropolitalnego i jego obszaru. 

Organem stanowiącym i kontrolnym związku jest Zgromadzenie. Składa się ono 

z delegatów gmin wchodzących w skład związku, po jednym z każdej gminy. 

Delegatami tymi są wójtowie, burmistrzowie lub prezydenci miast albo osoby przez 

nich upoważnione. Zarząd jest organem wykonawczym Górnośląsko-Zagłębiowskiej 

Metropolii, a w jego skład wchodzi pięciu członków, w tym przewodniczący. Zarząd 
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jest wybierany przez zgromadzenie w głosowaniu tajnym, przy czym najpierw 

wybierany jest przewodniczący zarządu, a następnie pozostali członkowie, na 

wniosek przewodniczącego.  

Górnośląsko-Zagłębiowską Metropolię tworzy 41 gmin (https://www.lexlege.pl/ 

ustawa-z-dnia-9-marca-2017-r-o-zwiazku-metropolitalnym-w-wojewodztwie-

slaskim/) (rys. 7.1). Miasta i gminy górnośląskie to: Bieruń, Bojszowy, Bytom, Chełm 

Śląski, Chorzów, Gierałtowice, Gliwice, Imielin, Katowice, Knurów, Kobiór, Lędziny, 

Łaziska Górne, Mikołów, Mysłowice, Piekary Śląskie, Pilchowice, Pyskowice, 

Radzionków, Ruda Śląska, Rudziniec, Siemianowice Śląskie, Sośnicowice, 

Świerklaniec, Świętochłowice, Tarnowskie Góry, Tychy, Wyry, Zabrze, Zbrosławice. 

Miasta i gminy zagłębiowskie to: Będzin, Bobrowniki, Czeladź, Dąbrowa Górnicza, 

Mierzęcice, Ożarowice, Psary, Siewierz, Sławków, Sosnowiec, Wojkowice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 7.1. Obszar funkcjonowania Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii  

Fig. 7.1.  Area of Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia 

Źródło: materiały GZM. 

41 miast i gmin Metropolii to ok. 2,3 mln mieszkańców, ok. 240 tys. firm 

i przedsiębiorstw, które wytwarzają ok. 8% PKB kraju. Metropolia leży na trasie 

głównych szlaków krajowych i międzynarodowych zarówno drogowych, jak 

i kolejowych. Na północy Metropolii funkcjonuje międzynarodowy port lotniczy 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Bieru%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bojszowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bytom
https://pl.wikipedia.org/wiki/Che%C5%82m_%C5%9Al%C4%85ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Che%C5%82m_%C5%9Al%C4%85ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Chorz%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Giera%C5%82towice_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gliwice
https://pl.wikipedia.org/wiki/Imielin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Katowice
https://pl.wikipedia.org/wiki/Knur%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kobi%C3%B3r
https://pl.wikipedia.org/wiki/L%C4%99dziny
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81aziska_G%C3%B3rne
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Radzionk%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ruda_%C5%9Al%C4%85ska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rudziniec
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https://pl.wikipedia.org/wiki/So%C5%9Bnicowice
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awierklaniec
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Tychy
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Zabrze
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zbros%C5%82awice


110   Wyzwania i uwarunkowania zarządzania inteligentnymi miastami 

 

 

Katowice-Pyrzowice. Metropolia jest ośrodkiem gospodarczym, będąc centrum 

handlowo-usługowym ze znacznym udziałem działalności produkcyjnej. Jest 

również ośrodkiem koncentracji specjalistycznych usług medycznych, funkcji 

akademickiej, kulturalnej, religijnej oraz sportowej (Potencjał społeczno-gospodarczy 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Raport opracowany przez PwC Advisory 

sp. z o.o. sp.k., 2019).  

Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia leży na przecięciu dwóch transeuropej-

skich korytarzy transportowych, co  stwarza możliwości dla rozwoju innowacyjnych 

firm i nowych obszarów gospodarki. Rozbudowana infrastruktura drogowa oraz 

obecność Międzynarodowego Portu Lotniczego „Katowice” w Pyrzowicach 

umożliwia dostęp do wielu rynków oraz pozytywnie wpływa na mobilność 

mieszkańców. 

Na terenie Metropolii znajduje się dwadzieścia osiem szkół wyższych. 

Dynamiczny rozwój gospodarki opartej na wiedzy ma w GZM solidne podstawy 

i wparcie cenionych ośrodków edukacyjno-naukowych, tj. Politechniki Śląskiej, 

Akademii WSB, Uniwersytetu Ekonomicznego, Uniwersytetu Śląskiego, Śląskiego 

Uniwersytetu Medycznego, Akademii Sztuk Pięknych. Województwo śląskie 

znalazło się w 2016 r. na 2. miejscu w Polsce pod względem liczby zgłoszonych 

wynalazków i udzielonych patentów (Potencjał społeczno-gospodarczy Górnoślą-

sko-Zagłębiowskiej Metropolii. Raport opracowany przez PwC Advisory sp. z o.o. 

sp.k., 2019). 

7.3. Smart Metropolia  

Kierunki działań Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii zostały przedstawione 

w dokumencie Program Działań Strategicznych na lata 2018-2022, zatwierdzonym 

przez Zgromadzenie w listopadzie 2018 roku (http://bip.metropoliagzm.pl/artykul/ 

30624/124488/uchwala-nr-xii-73-2018-zgromadzenia-gornoslasko-zaglebiowskiej-

metropolii). Dokument zawiera listę tematów, które mają pozwolić na przeobrażenie 

środowiska, jakim są gminy wchodzące w skład GZM, w nowoczesny obszar 

przyjazny jego mieszkańcom. W tabeli 7.1 zostały zaprezentowane działania 

odpowiadające celom Metropolii dla kształtowania przez nią środowiska 

przyjaznego mieszkańcom. 
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Tablica 7.1 

Lista działań strategicznych GZM na lata 2018-2022 

Zakres zadania 
Cel 

Programu 

Nr 

działania 
Nazwa działania 

Czas 

realizacji 

Łączne nakłady 

finansowe 

Kształtowanie 

ładu 

przestrzennego, 

zrównoważona 

zielona 

metropolia 

1.1. 1. 

Ramowe studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego związku 

metropolitalnego 

2018-2022 4 000 000 zł 

1.2. 2. 

Metropolitalna sieć zielonych 

przestrzeni publicznych, w tym 

dolin rzecznych, ogrodów 

botanicznych i parków 

2018-2022 700 000 zł 

1.2. 3. 

Niebieska infrastruktura 

Metropolii – inteligentne 

zarządzanie wodą 

2018-2022 900 000 zł 

1.2. 4. 
Zintegrowana gospodarka 

odpadami na obszarze GZM 
2018-2022 6 000 000 zł 

1.3. 5. 
Grupa zakupowa energii 

elektrycznej i gazu 
2018-2022 3 000 000 zł 

1.4. 6. 
Utworzenie i rozwój klastrów 

energii na obszarze Metropolii 
2018-2022 1 000 000 zł 

1.4. 7. 

Opracowanie i wdrożenie 

metropolitalnego programu 

poprawy jakości powietrza 

2018-2022 850 000 zł 

Łączne nakłady finansowe w ramach zakresu zadań 16 450 000 zł 

Rozwój 

publicznego 

transportu 

zbiorowego, 

zrównoważona 

mobilność 

miejska 

2.1. 8. 

Przepustowość komunikacyjna – 

współdziałanie w ustalaniu 

przebiegu dróg krajowych 

i wojewódzkich na obszarze 

związku metropolitalnego 

2018-2022 900 000 zł 

2.1. 9. Budowa kolei metropolitalnej 
2018-2022 

(I etap) 
251 100 000 zł 

2.1. 10. 

Metropolia przyjazna rowerom – 

studium systemu tras 

rowerowych dla Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii 

2018-2022 25 000 000 zł 

2.2. 11. 

Integracja organizatorów 

publicznego transportu 

zbiorowego na obszarze 

związku metropolitalnego 

2018-2022 21 000 000 zł 

2.3. 12. 
Zintegrowany system taryfowo-

biletowy 
2018-2022 50 000 000 zł 

2.3. 13. 

Rozwój obsługi linii 

autobusowej między centrum 

metropolii a Międzynarodowym 

Portem Lotniczym Katowice  

w Pyrzowicach 

2018-2022 45 000 000 zł 

2.3. 14. 

ŚKUP 2.0 – Unowocześnienie 

systemu pobierania opłat za 

przejazdy publicznym 

transportem zbiorowym 

2018-2022 70 000 000 zł 
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2.3. 15. 

Rozwój bezemisyjnego transportu 

na terenie Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii 

2017-2023 561 680 000 zł 

2.4. 16. 

Rozwój elektromobilności na 

terenie Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii 

2018-2022 2 000 000 zł 

2.4. 17. 
Stworzenie i rozwój platformy 

usług mobilności 
2018-2022 4 000 000 zł 

2.4. 18. 

Rower Metropolitalny – system 

wypożyczania rowerów 

publicznych 

2018-2022 23 000 000 zł 

Łączne nakłady finansowe w ramach zakresu zadań 1 053 680 000 zł 

Rozwój 

społeczny  

i gospodarczy 

obszaru związku 

metropolitalnego 

3.1. 19. 
Prowadzenie Metropolitalnego 

Funduszu Solidarności 
2018-2022 150 000 000 zł 

3.2. 20. 

GZM Data Store – Efektywne 

wykorzystanie i innowacyjne 

zastosowanie technologii 

informacyjnych na obszarze 

związku metropolitalnego 

2018-2022 15 000 000 zł 

3.3. 21. 
Rozwój hubu bezzałogowych 

statków powietrznych 
2018-2022 2 000 000 zł 

3.4. 

3.5. 
22. 

Budowa międzynarodowej sieci 

współpracy 
2018-2022 3 500 000 zł 

3.6. 23. 

Dążenie do spójnej polityki 

społecznej wobec osób starszych – 

Metropolia przyjazna seniorom 

2018-2022 4 000 000 zł 

Łączne nakłady finansowe w ramach zakresu zadań 174 500 000 zł 

Promocja 

związku 

metropolitalnego  

i jego obszaru 

4.1. 

4.2. 
24. 

Opracowanie strategii promocji 

z elementami komunikacji 

społecznej Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii 

2018-2019 300 000 zł 

4.3. 25. 

Promocja potencjału naukowego 

i edukacyjnego GZM – program 

zachęcający młodych ludzi do 

studiowania i związania się 

z Metropolią 

2018-2022 8 000 000 zł 

Łączne nakłady finansowe w ramach zakresu zadań 8 300 000 zł 

Rozwój 

instytucjonalny 

5.1. 26. 

Budowa systemu zarządzania 

projektami rozwojowymi 

w ramach struktury 

organizacyjnej Urzędu 

Metropolitalnego 

2018-2022 850 000 zł 

5.1. 27. 
Budowa platformy dobrych 

praktyk 
2018-2022 800 000 zł 

5.1. 28. 
Metropolitalne Obserwatorium 

Społeczno-Ekonomiczne 
2018-2021 600 000 zł 

5.2. 29. 

Opracowanie Strategii Rozwoju 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej 

Metropolii na lata 2021-2027 

z perspektywą do 2035 roku 

2018-2021 2 700 000 zł 
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5.2. 30. 

Sprawna Górnośląsko-

Zagłębiowska Metropolia – 

wyznaczenie obszarów 

funkcjonalnych 

2018-2020 350 000 zł 

Łączne nakłady finansowe w ramach zakresu zadań 5 300 000 zł 

  Łączne nakłady finansowe – razem  1 258 230 000 zł 

Źródło: http://bip.metropoliagzm.pl/artykul/30624/124488/uchwala-nr-xii-73-2018-

zgromadzenia-gornoslasko-zaglebiowskiej-metropolii, dostęp: 12.03.2019 r. 

Metropolia widzi swoją rolę jako integratora, inspiratora i koordynatora 

wszelkich działań o znaczeniu metropolitalnym. Pomimo krótkiej historii Metropolia 

ma już na swoim koncie projekty zakończone sukcesem, m.in.: wspólne bilety 

jednorazowe – wspólny cennik dla biletów jednorazowych od 1 stycznia 2018 roku, 

ujednolicenie katalogu uprawnień do przejazdów ulgowych i bezpłatnych, bezpłatne 

przejazdy dla dzieci i młodzieży do 16 lat – ulga kodowana na karcie ŚKUP, akcja 

tokenowa, ponad 150 tys. najmłodszych mieszkańców, bezpłatne przejazdy dla 

kierowców w dni smogowe – wspólne ogłaszanie bezpłatnych przejazdów  

z Kolejami Śląskimi, darmowy przejazd za okazaniem dowodu rejestracyjnego, 

Zarząd Transportu Metropolitalnego – powołanie do działania, prace nad integracją  

i funkcjonowaniem jednego organizatora transportu zbiorowego czy wspólne bilety 

okresowe – wspólny cennik od 1 kwietnia 2018, bilety dobowe, tygodniowe, 

miesięczne, kwartalne. 

Jednak powyższe działania to początek metropolitalnej drogi do stworzenia 

Smart Metropolii. Patrzenie GZM na to zagadnienie jest częścią większej całości 

stanowiącej spójny ekosystem innowacji. GZM realizuje projekty, które w znacznym 

stopniu przyczynią się do szeroko rozumianego rozwoju. Budując Smart Cities, GZM 

zdecydował się na wielomilionowe inwestycje infrastrukturalne, mając w ręku 

potężne narzędzie – system transportu publicznego w ponad 40 miastach i gminach 

(https://forsal.pl/artykuly/1394333,elektromobilnosc-to-nie-samotna-wyspa-jak-

gornoslasko-zaglebiowska-metropolia-buduje-smart-city.html, dostęp: 19.02.2019 r.). 

Dodatkowo jednym z największych projektów na styku innowacji i ekologii – 

wpisującym się w światowe trendy zrównoważonego rozwoju, a szczególnie 

dbałości o jakość powietrza – jest utworzenie systemu bezemisyjnego transportu na 

terenie Metropolii. Celem jest wymiana funkcjonujących autobusów z silnikami 

Diesla na ekologiczne autobusy bezemisyjne i budowa infrastruktury ładowania 

http://bip.metropoliagzm.pl/artykul/30624/124488/uchwala-nr-xii-73-2018-zgromadzenia-gornoslasko-zaglebiowskiej-metropolii
http://bip.metropoliagzm.pl/artykul/30624/124488/uchwala-nr-xii-73-2018-zgromadzenia-gornoslasko-zaglebiowskiej-metropolii
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pojazdów elektrycznych i hybrydowych (Potencjał społeczno-gospodarczy 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Raport opracowany przez PwC Advisory 

sp. z o.o. sp.k., 2019). Powyższe działania wprost wpisują się w krajowy plan 

dotyczący paliw alternatywnych oraz rozwoju elektromobilności. Udział 

w realizowanym przez NCBiR (Narodowe Centrum Badań i Rozwoju) ogólnopol-

skim programie transportu bezemisyjnego, możliwość zakupu 300 ekologicznych 

autobusów, które mają jeździć po miastach GZM, budowa infrastruktury ładowania 

elektrycznych autobusów to jedne z przykładów działań zmierzających do realizacji 

Programu Działań Strategicznych. 

Istotnym elementem zmiany miejskiego krajobrazu mają być także rowery 

elektryczne, których gęsta sieć ma opleść wszystkie zakątki GZM. Metropolia 

opracowała już dokument, tj. Studium systemu tras rowerowych 

(http://bip.metropoliagzm.pl/artykul/31846/122606/metropolia-przyjazna-rowerom-

studium-systemu-tras-rowerowych-dla-gornoslasko-zaglebiowskiej-metropolii-gzm), 

który wskazuje około 1600 km alternatywnych tras rowerowych na terenie GZM – 

połączeń między miastami i gminami, zapewniając ciągłość i bezpieczeństwo 

przejazdów. Dodatkowo opracowano Standardy i wytyczne budowy tras 

rowerowych (http://bip.metropoliagzm.pl/artykul/37/124934/posiedzenie-zarzadu-

nr-5-2019-w-dniu-22-stycznia-2019-r), które ukazują jednolite wytyczne zarekomen-

dowanie dla gmin dotyczące budowy i znakowania infrastruktury rowerowej. 

Jednak najważniejszym działaniem w tym zakresie jest projekt Rower 

Metropolitalny, który ma na celu stworzenie największego w Europie systemu 

wypożyczalni rowerów elektrycznych IV generacji. Zmiana nawyków transporto-

wych mieszkańców GZM oraz postrzeganie roweru jako równoważnego środka 

transportu miejskiego jest jedną z ambicji Metropolii.  

Smart Metropolia, której osią jest elektromobilność, wymaga nie tylko pojazdów 

i naziemnych systemów, lecz także dronowych autostrad (https://forsal.pl/artykuly/ 

1394333,elektromobilnosc-to-nie-samotna-wyspa-jak-gornoslasko-zaglebiowska-me-

tropolia-buduje-smart-city.html, dostęp: 19.02.2019 r.). Metropolia wraz z Urzędem 

Lotnictwa Cywilnego (ULC) oraz Polską Agencją Żeglugi Powietrznej uruchomiły 

we wrześniu 2018 roku Centralnoeuropejski Demonstrator Dronów (CEDD). To na 

terenie Metropolii mają zostać wypracowane schematy, które staną się wytycznymi 
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dla samorządów w całej Polsce. Na poziomie projektu wspieranego przez GZM 

oznacza to m.in. udostępnienie obszarów testowych dla technologii dronowych, 

które docelowo mają latać w trybie autonomicznym. Inicjatywa ta jest odpowiedzią 

na rosnący rynek dronów i przewidywane w niedalekiej przyszłości 

zapotrzebowanie na usługi wykonywane przez bezzałogowe statki powietrzne 

w przestrzeni miejskiej (U-space). Projekty realizowane w  ramach CEDD przyczynią 

się do tworzenia warunków stabilnego rozwoju technologii Bezzałogowych Statków 

Powietrznych (BSP) i pozwolą włączyć je w ekosystem gospodarczy i transportowy. 

Kluczowe będzie stworzenie infrastruktury lotniczej i teleinformatycznej 

zapewniającej bezpieczne wykorzystywanie przestrzeni niskich wysokości przez 

BSP. Stanie się ona fundamentem środowiska U-space, pozwalającego na 

automatyczne, a w przyszłości autonomiczne loty dronów do zastosowań 

komercyjnych. 

Warto zaznaczyć, że Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, poszukując efektów 

synergii, współpracuje z poszczególnymi miastami oraz sektorem prywatnym  

w celu zaimplementowania idei Smart City w życie, czego przykładem  

może być współpraca z miastem Tychy oraz firmą telekomunikacyjną Orange 

(https://www.portalsamorzadowy.pl/spoleczenstwo-informacyjne/tychy-wdroza-pi-

lotaz-idei-smart-city-dla-metropolii-miasto-podpisalo-umowe-z-orange,109532.html). 

Podpisane porozumienie w sprawie wdrażania rozwiązań Smart City, wspierających 

budowę inteligentnego miasta, które w kolejnych etapach zostaną zastosowane  

w całej Metropolii, ma być pilotażowym projektem w przedmiotowym zakresie. 

Kompleksowy plan obejmuje wiele działań, m.in.: inteligentne oświetlenie ulic, 

zdalny odczyt wody, zdalną rezerwację miejsc parkingowych, monitoring jakości 

powietrza, monitoring miejski, instalacje ławek z możliwością ładowania urządzeń 

mobilnych. 

Smart Metropolia to również miejsce z łatwym dostępem do danych. W dobie Big 

Data otwarty dostęp do informacji staje się ważnym źródłem przewagi 

konkurencyjnej, w związku z czym Metropolia planuje utworzenie platformy 

otwartych danych.  Istnieje możliwość synergii z rozwiązaniami inspirowanymi 

koncepcją Smart City, które dzięki sieci sensorów i czujników dostarczają duże 

wolumeny danych. GZM Data Store, bo tak będzie się nazywać ta wspólna 
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platforma, ma za zadanie zwiększyć dostęp mieszkańców do informacji publicznych 

oraz poprawić efektywność zarządzania Metropolią oraz ułatwi realizowanie wielu 

inicjatyw społecznych i biznesowych (Potencjał społeczno-gospodarczy Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii. Raport opracowany przez PwC Advisory sp. z o.o. sp.k., 

2019).  

7.4. Zarządzanie projektami w Metropolii  

Skuteczna realizacja wcześniej opisanych działań wymaga systemowego 

podejścia do kierowania nimi, dlatego też w pierwszej połowie 2018 roku zostały 

podjęte prace nad wypracowaniem oraz uruchomieniem systemu zarządzania 

projektami. Rozwiązanie to składa się z następujących elementów: 

 modelu zarządzania projektem, 

 ról oraz zasad postępowania uczestników procesu zarządzania projektem, 

 opisanych procesów zarządzania projektem, 

 wzorów dokumentów niezbędnych dla zarządzania projektem, 

Bezpośrednim celem opracowania i wdrożenia zasad zarządzania projektami 

w GZM było to, aby: 

 stosowane zasady i procedury w procesie zarządzania projektami były jednolite, 

 system monitorowania i kontroli realizacji obejmował docelowo w organizacji 

wszystkie projekty, 

 kierownicy projektów i członkowie zespołów projektowych dysponowali 

odpowiednimi narzędziami wspomagającymi ich pracę w zakresie zarządzania 

projektami,  

 wiedza o projektach realizowanych i zrealizowanych (ukończonych sukcesem  

i zarzuconych) była gromadzona, przechowywana, przetwarzania i wykorzysty-

wana do realizacji kolejnych przedsięwzięć. 

Jednak oprócz uzyskania wymienionych powyżej rezultatów istotą 

wprowadzenia systemu było przygotowanie bazy dla możliwości zarządzania 

poszczególnymi programami projektów zdefiniowanych w „Programie…”. Podejście 

takie powinno pozwolić na uzyskanie oczekiwanych wyników w poszczególnych 

projektach. 
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Opracowany model zarządzania projektami w GZM został zdefiniowany na 

poziomie strategicznym i operacyjnym. Zarządzanie projektami na poziomach 

strategicznym (rysunek 7.2.) określa cele, jakie należy uzyskać w momencie 

zakończenia projektu, oraz przewidywane efekty długookresowe, które powinien 

przynieść projekt. Model strategiczny wskazuje na podział odpowiedzialności: 

kierownik projektu – bieżące zarządzanie projektem, komitet sterujący odpowiada za 

osiągniecie celów strategicznych projektu. Jak widać na rysunku, ten dwuelemen-

towy układ relacji odnoszących się do bezpośredniego zarzadzania projektem jest 

uzupełniony o kolejne dwa niezbędne elementy: zarząd metropolii, będący 

reprezentantem inicjatorów i odbiorców projektów, oraz po przeciwnej stronie 

schematu – zespół projektowy, będący z kolei ramieniem wykonawczym całego 

procesu zarządczego. Bez systemowej współpracy wszystkich czterech 

wymienionych grup efektywne uzyskanie rezultatów projektów nie będzie możliwe. 
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Zarządzanie organizacją
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Rys. 7.2.  Model strategiczny zarządzania projektem   

Fig. 7.2. Strategic model of project management  

Źródło: materiały GZM. 
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Na poziomie operacyjnym zarządzanie projektami zostało oparte na typowym 

czteroetapowym modelu (rysunek 7.3.), na który składają się: 

 inicjowanie i definiowanie projektu, 

 planowanie projektu, 

 realizacja, monitorowanie i kontrola projektu, 

 zamykanie projektu. 

Model ten został z kolei wypracowany na podstawie normy ISO 21500:2012 

(https://www.iso.org/standard/50003.html). 

Zdefiniowane i wdrożone zasady zarządzania projektem są efektywnym 

narzędziem wspierającym proces zarządzania poszczególnymi projektami i ich 

grupami – portfelami. Monitorowanie postępów poszczególnych projektów będzie 

pozwalać na realne śledzenie możliwości osiągania celów strategicznych całej 

organizacji, a co za tym idzie – będzie przybliżać mieszkańców Metropolii do 

realnego Smart City. Oczywiście w praktyce proces ten nigdy nie będzie prosty  

i szybki, chociażby z powodu konieczności zarządzania środkami finansowymi  

w ramach ustawy o finansach publicznych (https://www.lexlege.pl/ustawa-o-

finansach-publicznych/). Dlatego też, jak w przypadku każdego innego projektu, 

niezbędne jest dokładne rozplanowanie prac uwzględniających to zagadnienie. 
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Rys. 7.3.  Model operacyjny zarządzania projektem w GZM   

Fig. 7.3. Operational model of project management in GZM 

Źródło: niepublikowane materiały GZM. 

7.5. Wnioski  

Metropolia powstała dla systemowego wsparcia procesu rozwoju i wprowadza-

nia zmian pomiędzy licznymi, zróżnicowanymi, mocno zaludnionymi i zurbanizo-

wanymi gminami Górnego Śląska i Zagłębia. Umożliwia ona koordynację działań  

w ramach transportu i komunikacji (zgodnie z ustawą ją powołującą), ale również  

w innych obszarach, pozwalając na stworzenie środowiska przyjaznego jej 

mieszkańcom – Smart Metropolia. 

Dla osiągnięcia tych celów zostało zdefiniowanych 30 inicjatyw strategicznych 

mających swoje własne, indywidualne cele, budżet oraz wskazany okres realizacji. 

Realizacja tych inicjatyw pozwoli na przekształcenie obszaru Metropolii  

w obszar SMART. 

Operacyjnym narzędziem służącym do osiągania celów określonych 

w poszczególnych inicjatywach jest systemowe podejście do zarządzania projektami 

w urzędzie. Systemowość ta wyraża się w zdefiniowaniu zasad, przygotowaniu 

pracowników, rozwoju systemu. 
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Na zakończenie warto dodać, że powstanie i rozwój metropolii generuje zarówno 

szanse, jak i zagrożenia dla danego regionu. Niewątpliwie wielką zaletą tego typu 

inicjatyw jest możliwość wykorzystania efektu skali i synergii dla zwiększenia siły 

oddziaływania metropolii na arenach krajowej i międzynarodowej. Jest to także 

szansa na pozyskanie dodatkowych środków na rozwój poszczególnych jednostek  

i tworzenie projektów o ponadprzeciętnym zakresie operacyjnym czy strategicznym, 

których realizacja w ramach jednego miasta z całą pewnością nie byłaby możliwa. 

Powstanie metropolii i objęcie jej zasięgiem całego regionu sprzyja też 

zrównoważonemu rozwojowi poszczególnych jednostek, gwarantuje im wzajemne 

wsparcie i koordynację działań oraz możliwość wspólnego rozwiązywania 

problemów.  

Niemniej jednak w ramach tworzenia i rozwoju metropolii mogą pojawiać się 

także zagrożenia związane z m.in. z zasadami dotyczącymi podziału środków 

finansowych czy partycypacji we wspólnych kosztach. Trudną kwestą pozostaje 

także ryzyko utraty niezależności i tożsamości jednostek tworzących metropolię. 

Zagrożenia te obecnie i w przyszłości będą stanowić ważne wyzwanie dla władz 

metropolii. W ich zwalczaniu niewątpliwą pomocą może być wspólne realizowanie 

projektów wzmacniające poczucie wspólnoty i niwelujące obawy związane  

z centralizacją działań w ramach metropolii.  
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TWORZENIE WRUNKÓW DLA ROZWOJU SMART METROPOLII 

Streszczenie 

Głównym celem niniejszego rozdziału jest przedstawienie podejścia Metropolii 

GZM do szeroko rozumianego rozwoju prowadzącego do stworzenia inteligentnych 

miast, a nawet inteligentnej metropolii. Synergia potencjału 41 gmin i gmin, 

zamieszkałych przez około 2,3 mln osób, daje wyjątkowe i niepowtarzalne 

możliwości. Metropolia GZM stara się aktywnie uczestniczyć w procesie budowania 

gospodarki opartej na wiedzy, koordynować współpracę podmiotów działających na 

jej terytorium i inspirować rozwój kluczowych sektorów. Działania Metropolii GZM 

są realizowane przez realizację projektów zgodnie z opracowanymi w GZM 

zasadami zarządzania projektami. 

Słowa kluczowe: inteligentne miasto, inteligentna metropolia, Metropolia GZM, 

zarządzanie projektami. 
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CREATING CONDITIONS FOR THE DEVELOPMENT OF SMART 

METROPOLISES 

Abstract 

The main objective of this chapter is to present the approach of Metropolitan 

Association of Upper Silesia to the widely understood development leading to the 

establishment of Smart Cities and even of Smart Metropolis. The synergy of potential 

of 41 communes inhabited by approximately 2.3 million people gives unique and 

one-of-a-kind possibilities. The Metropolitan Association of Upper Silesia tries to 

actively participate in the process of building knowledge-based economy, to 

coordinate the cooperation of entities running business on its territory and to inspire 

the development of key sectors. The activities of the Metropolitan Association of 

Upper Silesia are carried out by way of implementation of projects in line with the 

rules of project management developed by the Association. 

Keywords: smart cities, smart metropolis, Metropolitan Association of Upper Silesia, 

project management. 
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8. WYKORZYSTANIE NORMY ISO 37120 DO ZARZĄDZANIA 

JAKOŚCIĄ ŻYCIA W MIEŚCIE  

8.1. Wprowadzenie  

Określenie Smart City, po polsku inteligentne miasto, zyskało na popularności  

w literaturze międzynarodowej. Obecnie bardzo duża rola miast w społecznym 

i ekonomicznym funkcjonowaniu gospodarek powoduje, że mają one ogromny 

wpływ zarówno na życie mieszkańców, jak i na środowisko naturalne (Tosiek, 2017; 

Jonek-Kowalska, 2018; Pichlak, 2018; Szfraniec, 2017; Wolniak, Pszczółka, 2005; 

Olkiewicz, et al., 2017). Obecnie w Europie 75% populacji zamieszkuje obszary 

miejskie, a z prognoz wynika, że do 2020 roku liczba ta wzrośnie do 80% (Dall’O,  

et. al., 2017; Debg, et. al., 2017; Zdraveski, et. al., 2017). Z tego powodu zapewnienie 

komfortu i bezpieczeństwa mieszkańcom miast jest bardzo istotne dla współczesnej 

gospodarki. W ramach rozwoju problematyki inteligentnych miast w szczególności 

ważne są zjawiska takie jak (Mikulik, 2017):  

 big data – porcje informacji o dużym rozmiarze, dużej prędkości i dużym 

zróżnicowaniu, wymagające nowych form przetwarzania, by wspierać 

podejmowanie decyzji, wgląd w obserwacje i optymalizację procesów, 

 informacyjny model budynku – dostępna cyfrowa reprezentacja fizycznych 

i funkcjonalnych charakterystyk każdego wybudowanego obiektu, w tym: 

budynków, mostów, dróg, fabryk i wielu innych obiektów budowlanych, 

 przetwarzanie w chmurze – mechanizmy i procesy wprowadzone dla 

zapewnienia integralności operacji systemów komputerowych, chroniące te 

operacje przed celowym i przypadkowym zagrożeniem, 
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 inteligentny system transportowy – zintegrowana aplikacja łącząca komunikację, 

kontrolę i obróbkę informacji dla systemu transportowego, 

 inteligentna sieć – sieć elektroenergetyczna używająca systemów informaty-

cznych, by połączyć działania wszystkich podmiotów w sieci (producentów, 

konsumentów i prosumentów) w celu efektywniejszego wykorzystywania 

zasobów energii elektrycznej. 

Obecnie coraz częściej wprowadza się rozwiązania normatywne mające na celu 

usprawnić i ustandaryzować zarządzanie inteligentnymi miastami. Rozwiązania te 

mogą dotyczyć na przykład kwestii ustalania strategii miasta (Smart city, 2014) lub 

też problematyki pomiaru wyników jego funkcjonowania (ISO 37120). Tym drugim 

tematem zajęto się w niniejszej publikacji, której celem jest analiza rozwiązań 

zawartych w standardzie 37120 dotyczącym wskaźników usług miejskich i jakości 

życia. 

8.2. Norma ISO 37120  

Norma ISO 37120 jest rozwiązaniem służącym do pomiaru jakości życia 

w przypadku usług świadczonych przez miasto. Została ona opublikowana przez 

Międzynarodową Organizację Normalizacyjną 15 maja 2014 roku podczas 

światowego szczytu miast zorganizowanego przez Global City Indicators Facility. 

Polska wersja normy została przyjęta w marcu roku 2015. Nosi ona nazwę  

PN-ISO 37120:2015-03. Zrównoważony rozwój społeczny. Wskaźniki usług miejskich 

i jakości życia. 

Norma ma na celu umożliwienie w jednolity sposób oceny funkcjonowania oraz 

dokonań zaangażowania miast i ma pozwolić na szczegółową ocenę ich sfer 

działalności. Użyte w normie kryteria pozwalają na obserwację i ocenę zmian  

w ujęciu corocznym, jak również zapewniają możliwość porównywania wyników  

z innymi miastami (Fijałkowska, Aldea, 2017; Komsta, 2016; McCarney, 2015).  

W normie zostało zdefiniowanych 100 wskaźników wraz z przyjętą metodyką ich 

obliczania, które mogą zostać wykorzystane przez miasta różnej wielkości do 

mierzenia i kontrolowania poziomu ich rozwoju z punktu widzenia: społecznego, 

gospodarczego oraz środowiskowego (Lehner, et al., 2018; Lennova, et. al., 2018). 

Wszystkie wskaźniki zostały pogrupowane w 17 obszarów tematycznych 
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dotyczących poszczególnych aspektów funkcjonowania miasta. Obszary te to  

(ISO 37140): 

 gospodarka, 

 edukacja, 

 energia, 

 środowisko, 

 finanse, 

 zarządzanie kryzysowe, 

 organy samorządowe, 

 rekreacja, 

 bezpieczeństwo, 

 odpady stałe, 

 telekomunikacja i innowacje, 

 transport, 

 urbanistyka, 

 gospodarka ściekowa, 

 gospodarka wodna i kanalizacyjna. 

Wskaźniki zostały podzielone na 46 podstawowych oraz 54 wskaźniki 

pomocnicze. Dodatkowo w normie zamieszczono różnego rodzaju wskaźniki 

profilowe, pozwalające miastom zdecydować, które z nich są najbardziej adekwatne 

do porównywania się (Salerno-Kochan, 2016). Zawarte w normie wskaźniki mogą 

być wykorzystane na całym świecie przez liderów miast i biznesu, urbanistów, 

projektantów, pracowników naukowych oraz ekspertów w celu tworzenia 

zrównoważonych, zintegrowanych i dobrze prosperujących miast (Malinowska, 

Kurkowska, 2018; Hejduk, 2018).  

Norma koncentruje się na trzech głównych aspektach (Fijałkowska, Aldea, 2017): 

 transparentności w prezentacji danych, 

 rozliczalności z podejmowanych decyzji, 

 innowacyjności w stawaniu się światowym liderem realizacji najwyższych 

standardów dostarczania usług przez miasto. 
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Korzyści wynikające ze stosowania normy ISO 37120:2015 to (ISO 37120:2015; 

Fijałkowska, Aldea, 2017): 

 efektywniejsze zarządzanie miastem i wyższy poziom jakości świadczonych przez 

miasto usług, 

 zapewnia ramy dla zrównoważonego rozwoju i planowania strategicznego 

miasta, 

 międzynarodowe cele i punkty odniesienia dla przeprowadzanych analiz, 

 benchmarking i planowanie lokalne, 

 informacje dla managerów i decydentów miejskich wykorzystywane przy 

podejmowaniu decyzji, 

 dostęp do danych, w tym możliwość zwiększenia wiarygodności tych danych 

przez audyt i ich weryfikację przez instytucje zewnętrzne, 

 uczenie się miast, 

 większa wiarygodność na rynkach finansowych, większe szanse na pozyskanie 

inwestorów, wprowadzenie programów finansowania działań, 

 ramy planowania zrównoważonego rozwoju, 

 przejrzystość i otwartość danych dla atrakcyjności inwestycyjnej, 

 porównywalność danych dotyczących decyzji miasta, jego wyglądu i globalnej 

analizy porównawczej, 

 przydatność certyfikatu w staraniach o dofinansowanie miasta z funduszy 

unijnych. 

W celu wykorzystania normy w miastach do raportowania różnego zakresu 

danych wykorzystano w przypadku normy zestaw poziomów certyfikacji, które 

zależą od tego, ile z wymienionych wskaźników podlega w danym mieście 

monitorowaniu. Syntetycznie poszczególne poziomy certyfikacji normy zostały 

przedstawione w tabeli 8.1. 
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Tabela 8.1 

Poziomy wdrożenia normy ISO 37120 

Poziom Charakterystyka 

Aspirujący 30-45 wskaźników podstawowych 

Brązowy 
46-59 wskaźników (46 podstawowych oraz 0-13 

uzupełniających) 

Srebrny 
60-75 wskaźników (46 podstawowych oraz 14-29 

uzupełniających) 

Złoty 
76-90 wskaźników (46 podstawowych oraz 30-44 

uzupełniających) 

Platynowy 
91-100 wskaźników (46 podstawowych oraz 45-54 

uzupełniających) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: (ISO 37120:2015). 

Główna zaleta normy ISO 37120 opiera się nie tylko na pomiarach zestawu 

wskaźników, lecz także na możliwości porównywania tych wyników i benchmar-

kingu danych pomiędzy poszczególnymi miastami poddającymi się omawianej 

certyfikacji (McCarney, et. al., 2018; Wang, Fox, 2017). Głównym problemem 

związanym z gromadzeniem tego rodzaju danych jest możliwość ich 

komunikowania pomiędzy poszczególnymi miastami i otwartość dostępu. Aby  

to zapewnić, otwarto platformę otwartych danych World Council on City Data 

(WCCD) z siedzibą w Toronto (Kowalczyk, 2018). Platforma ta koordynuje wszystkie 

działania, które są związane z danymi miejskimi raportowanymi zgodnie ze 

standardem normy ISO 37120, jak również innymi rozwiązaniami normatywnymi 

opartymi na tym standardzie. Poszczególne miasta, które uzyskały certyfikat  

ISO 37120, są dodawane do bazy organizacji Global Cities Registry™ na okres 

jednego roku. Po zakończeniu tego okresu muszą one ponownie przejść proces 

certyfikacji. Wszystkie dane raportowane przez miasta są zamieszczone na specjalnie 

opracowanej wirtualnej platformie http://open.dataforcities.org/, która zapewnia do 

nich otwarty dostęp. 

Waga stworzenia platformy grupującej miasta mające wdrożony certyfikat 

wynika z faktu, że w innym przypadku traci się jedną z najważniejszych korzyści 

jego wdrożenia, czyli porównywalność wyników.  

Dodatkowo World Council on City Data stawia sobie liczne cele, które powinny 

być sukcesywnie osiąganie przez miasta przez monitorowanie i poprawianie  

 



128   Wyzwania i uwarunkowania zarządzania inteligentnymi miastami 

 

 

poszczególnych wskaźników jakości życia. Do najważniejszych celów można 

zaliczyć (McCarney i in., 2018): 

 eliminację ubóstwa, 

 likwidację głodu, 

 dobry stan zdrowia mieszkańców, 

 wysokiej jakości edukację, 

 zapewnienie równości płci, 

 dostęp do czystej wody i środków czystości, 

 czystą i tanią energię, 

 godne warunki pracy i ekonomiczny wzrost, 

 przemysł, innowacje i infrastrukturę, 

 redukcję nierówności, 

 promowanie idei zrównoważonego miasta i zrównoważonego społeczeństwa, 

 odpowiedzialną konsumpcję i produkcję, 

 walkę ze zmianami klimatu, 

 zrównoważone wykorzystanie zasobów wody, 

 zrównoważone wykorzystanie ekosystemów na lądzie, 

 pokój, sprawiedliwość i silne instytucje, 

 partnerstwo dla realizacji wymienionych celów. 

8.3. Przykłady miast certyfikowanych w zakresie ISO 37120 w Polsce 

na tle miast europejskich 

W bazie GCR znajduje się obecnie 19 europejskich miast (rysunek 8.1.), są to: 

Aalter Belgia, Amsterdam Holandia, Barcelona Hiszpania, Eindhoven Holandia, 

Gdynia Polska, Heerlen Holandia, Helsinki Finlandia, Kielce Polska, Koprywnica 

Chorwacja, Londyn Wielka Brytania, Oslo Norwegia, Porto Portugalia, Rotterdam 

Holandia, Sintra Portugalia, Tiblisi Gruzja, Haga Holandia, Walencia Hiszpania, 

Zagrzeb Chorwacja i Zwolle Holandia.  
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Rys. 8.1. Rozmieszczenie miast europejskich mających certyfikaty ISO 37120 zamieszczonych 

w bazie Global Cities Registry™ 

Fig. 8.1. The localization of European cities with ISO 37120 certificates placed in the Global 

Cities Registry ™ database 

Źródło: Global Cities Registry™ http://open.dataforcities.org/ 

Wśród polskich miast w międzynarodowym towarzystwie znalazły się dwa: 

Kielce oraz Gdynia. Pierwszym miastem, które uzyskało certyfikat, była Gdynia, ale 

Kielce mają go na wyższym z wymienionych wcześniej poziomów.  

Pierwszym polskim miastem z certyfikatem na najwyższym poziomie 

platynowym są Kielce. Miasto to wymieniony certyfikat uzyskało pod koniec 

grudnia 2017 roku. Norma ISO 37120 ma być głównym instrumentem monitoringu 

tworzonej obecnie Ramowej Strategii Kielce Smart City 2030+. Kielce przedstawiły  

98 ze 100 wskaźników zawartych w normie. Procesem wdrożenia certyfikatu  

w mieście zajmowało się Biuro Inteligentnego Zarządzania Zrównoważonym 

Rozwojem Wydziału Systemów Zarządzania i Usług Informatycznych Urzędu 

Miasta Kielce (Ciupa, 2018).  

W roku 2017 Gdynia uzyskała certyfikat na poziomie aspirującym. W przypadku 

tego miasta monitorowaniu podlega 80 wskaźników, w tym 40 wskaźników 

podstawowych i 40 wskaźników pomocniczych (Macieszko, 2017). Dane, na 

podstawie których obliczono wskaźniki, uzyskano z jednostek zarówno 

wewnętrznych, jak i zewnętrznych. W procesie przygotowywania do certyfikacji 
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opracowano Raport z Analizy Stanu Przygotowania Miasta Gdynia do Wdrożenia 

Normy ISO 37120. Raport ten został wysłany do WCCD. Wskaźniki zostały 

wprowadzone na stronę WCCD, a następnie zweryfikowane przez tę organizację. 

Procesem przygotowania certyfikacji zajmował się Samodzielny Referat ds. Jakości 

Życia i Integracji Systemów Zarządzania w Urzędzie Miasta Gdyni.  

Norma ISO 37120 pozwala miastu być na wysokiej pozycji w rankingach na 

podstawie mierzalnych danych oraz potwierdzić na tej podstawie wysoką jakość 

życia, co stanowi istotną korzyść marketingową. W ten sposób norma wpływa 

pozytywnie na budowanie marki miasta. Wartością dodaną normy jest wskazanie 

tych obszarów funkcjonowania miast, które są niedoskonałe i wymagają ulepszenia 

(Malinowska, Kurkowska, 2018).  

Poza wymienionymi miastami certyfikat uzyskał również Gdańsk, ale nie poddał 

się certyfikacji w WCCD, tylko certyfikacji Polskiego Rejestru Statków i dlatego tego 

miasta nie ma w bazie GCR. Powoduje to, że nie można analizować wskaźników 

dotyczących Gdańska i porównywać ich z innymi miastami. 

Wśród europejskich miast zawartych w bazie występują miasta bardzo różnej 

wielkości  (rysunek 8.2.), począwszy od liczącego ponad 8,5 mln mieszkańców 

Londynu, do mającego niewiele ponad 20 tys. mieszkańców Aalter. 
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Rys. 8.2. Porównanie wielkości miast europejskich mających certyfikaty ISO 37120 

zamieszczonych w bazie Global Cities Registry™  

Fig. 8.2. Comparison of the size of European cities with ISO 37120 certificates placed in the 

Global Cities Registry ™ database 

Źródło: Global Cities Registry™ http://open.dataforcities.org/ 

Strona opracowana przez WCCD pozwala śledzić i porównywać pomiędzy 

miastami różne wskaźniki (w zależności od tego, jakie wskaźniki zostały 

raportowane przez dane miasto). Na kolejnych rysunkach znajduje się kilka 

przykładowych wskaźników. W przypadku oczekiwanej długości życia (rysunek 

8.3.) polskie miasta wypadają słabo, zajmując 3. i 4. miejsce od końca z oczekiwaną 

długością życia 77,6 lat dla Kielc i 78,5 lat dla Gdyni. Jest to niewiele w porównaniu  

z liderami – hiszpańskimi miastami Walencją (83 lata) i Barceloną (82,7 lat).  

Pod względem dostępu Internetu (rysunek 8.4) polskie miasta znajdują się w środku 

stawki. W przypadku Gdyni dostępność Internetu wynosi 45 141 osób na 100 000 

mieszkańców, natomiast dla Kielc 42 490 osób na 100 000. Wśród zamieszczonych  

w bazie miast najlepszym dostępem do Internetu charakteryzują się Eindhowen  

(96 000 osób na 100 000 mieszkańców) i Helsinki (94 000 osób na 100 000 

mieszkańców). 

Podobna sytuacja występuje w przypadku obszarów zielonych (rysunek 8.5.). 

Również w tej sytuacji polskie miasta znajdują się w środku stawki. W przypadku 
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Gdyni wskaźnik ten wynosi 347,39 hektara na 100 000 mieszkańców, natomiast dla 

Kielc 464,9 hektara na 100 000 mieszkańców. Najwyższe wartości wskaźniki wynoszą 

dla Oslo (4504 hektary na 100 000 mieszkańców) i Oslo (4459 hektarów na 100 000 

mieszkańców).  

W przypadku odsetka osób legitymujących się wyższą edukacją (rysunek 8.6.) 

sytuacja omawianych polskich miast nie jest najlepsza. W przypadku Gdyni  

23 708 osób na 100 000 mieszkańców ma ukończone wyższe studia, natomiast  

w przypadku Kielc wskaźnik ten wynosi 26 636 na 100 000 mieszkańców. Wśród 

omawianych miast dwa najwyższe miejsca zajmują norweskie Oslo (39 542 osoby  

z wyższą edukacją na 100 000 mieszkańców) oraz gruzińskie Tiblisi (38 394 osoby na 

100 000). 

 

Rys. 8.3. Porównanie oczekiwanej długości życia miast europejskich mających certyfikaty 

ISO 37120 zamieszczonych w bazie Global Cities Registry™  

Fig. 8.3. Comparison of the length of life in European cities with ISO 37120 certificates placed 

in the Global Cities Registry ™ database 

Źródło: Global Cities Registry™ http://open.dataforcities.org/ 
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Rys. 8.4. Porównanie dostępu do Internetu dla miast europejskich mających certyfikaty  

ISO 37120 zamieszczonych w bazie Global Cities Registry™  

Fig. 8.4. Comparison of the Internet access in European cities with ISO 37120 certificates    

 placed in the Global Cities Registry ™ database 

Źródło: Global Cities Registry™ http://open.dataforcities.org/ 

 

Rys. 8.5. Porównanie rozmiaru terenów zielonych dla miast europejskich mających 

certyfikaty ISO 37120 zamieszczonych w bazie Global Cities Registry™  

Fig. 8.5. Comparison of the size of green areas in European cities with ISO 37120 certificates 

placed in the Global Cities Registry ™ database 

Źródło: Global Cities Registry™ http://open.dataforcities.org/ 
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Rys. 8.6. Porównanie liczby osób kończących studia wyższe  dla miast europejskich 

mających certyfikaty ISO 37120 zamieszczonych w bazie Global Cities Registry™  

Fig. 8.6. Comparison of the number of people with higher education in European cities with 

ISO 37120 certificates placed in the Global Cities Registry ™ database 

Źródło: Global Cities Registry™ http://open.dataforcities.org/ 

Ostatnim przykładowym czynnikiem, który zostanie omówiony w niniejszej 

publikacji, jest bezpieczeństwo na przykładzie wskaźnika brutalnych przestępstw na 

100 000 mieszkańców (rysunek 8.7.). W tym przypadku polskie miasta wypadają 

bardzo dobrze, zajmując w klasyfikacji miejsca bliskie końca stawki. Jeśli chodzi  

o Gdynię, jest to miasto, w którym jest najmniej brutalnych przestępstw ze 

wszystkich miast w zestawieniu – jedynie 24,63 na 100 000 mieszkańców. Kielce 

znajdują się na trzecim miejscu od końca z dobrym wynikiem 159,33 brutalnych 

przestępstw na 100 000 mieszkańców. Miastami o największej liczbie brutalnych 

przestępstw są Londyn (2589 na 100 000 mieszkańców) i Valencja (1699 na 100 000 

mieszkańców). 
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Rys. 8.7. Porównanie liczby brutalnych przestępstw dla miast europejskich mających 

certyfikaty ISO 37120 zamieszczonych w bazie Global Cities Registry™  

Fig. 8.7. Comparison of the number of brutal crimes in European cities with ISO 37120 

certificates placed in the Global Cities Registry ™ database 

Źródło: Global Cities Registry™ http://open.dataforcities.org/ 

8.4. Podsumowanie 

W niniejszej publikacji przedstawiono rozważania dotyczące zastosowania 

normy ISO 37120 do pomiaru jakości życia w miastach. W Polsce norma ta jest 

wdrożona w trzech miastach: Gdynia, Kielce i Gdańsk, przy czym jedynie Gdynia  

i Kielce mają system certyfikowany przez World Council on City Data, co zapewnia 

dostęp do danych dotyczących poszczególnych wskaźników, jak również możliwość 

ich porównywania z innymi miastami Europy czy też świata. Wydaje się, że 

certyfikacja w innych jednostkach, jak w przypadku Gdańska, pozbawia miasto 

jednej z najważniejszych korzyści wdrożenia normy, czyli możliwości 

porównywania się z innymi miastami, co jest jedną z najważniejszych idei wdrażania 

omawianej normy. Nie jest to więc rozwiązanie korzystne. 

W publikacji przedstawiono również porównanie przykładowych wskaźników 

dla Gdyni i Kielc ze wskaźnikami innych miast europejskich znajdujących się  

w bazie GCR. Na podstawie przeprowadzonego porównania można powiedzieć, że 
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polskie miasta nie wypadają źle. Jeśli chodzi o większość wskaźników, plasują się  

w okolicach środkowych pozycji. Są wskaźniki, w przypadku których wypadają 

słabo, jak np. dla oczekiwanej długości życia, ale są i takie, w przypadku których 

znajdują się na czele badanych miast (np. wysoki poziom bezpieczeństwa związany 

z bardzo małą liczbą brutalnych przestępstw). Na pewno w badanych miastach jest 

jeszcze wiele do zrobienia, ale wyniki analiz pokazują, że polskie miasta mogą bez 

kompleksów porównywać się z miastami europejskimi. 

Podstawowym ograniczeniem niniejszych badań jest fakt, że do analizy wybrano 

jedynie przykładowe wskaźniki. Szczegółowe badania wymagałyby uwzględnienia 

wszystkich wskaźników, które znajdują się w bazie GCR. Drugim ważnym 

ograniczeniem jest niewielka liczba miast znajdujących się w bazie. Koncepcja 

porównywania poziomu jakości życia za pomocą wskaźników zawartych w normie 

ISO 37120 zapewniałaby wiarygodne wyniki dopiero w sytuacji, gdyby znacząca 

liczba miast wdrożyła normę i zdeponowała swoje dane w bazie GCR. 

W zakończeniu warto także odnieść się do idei wykorzystania wskaźników  

w ocenie inteligentnych miast. Niewątpliwie jest to rozwiązanie ułatwiające 

kategoryzację miast i ocenę poziomu ich zrównoważenia oraz inteligentnego 

rozwoju. Jednakże sama procedura gromadzenia danych oraz ich przetwarzania 

może być czaso- i kosztochłonna, co utrudnia ich powszechne wykorzystanie i nie 

sprzyja ich popularyzacji. Pewnym wsparciem może tu być automatyzacja  

w ramach pozyskiwania danych i ich przetwarzania oraz ujednolicenie w skali 

regionalnej i międzynarodowej sposobów oceny rozwoju inteligentnych miast.  

Bibliografia 

1. Ciupa S. (2018). Kielce z prestiżowym certyfikatem. Przegląd Komunalny, 2, 71-73. 

2. Dall'O G., Bruni E., Panza A., Sarto L., Khayatian F. (2017). Evaluation of cities’ 

smartness by means of indicators for small and medium cities and communities: 

A methodology for Northern Italy. Sustainable Cities and Society, 34, 193-202. 

3. Deng D., Liu S., Wallis L., Duncan E., McManus P. (2017). Urban Sustainability 

Indicators: how do Australian city decision makers perceive and use global 

reporting standards? Australian Geographer, 48(3), 401-416. 



R. Wolniak, Wykorzystanie normy ISO 37120 do zarządzania…  137 

 

 

4. Fijałkowska J., Aldea T. (2017). Raportowanie zrównoważonego rozwoju miasta. 

Norma 37120. Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, 478,  

174-183. 

5. Hajduk S. (2017). Analiza bibliometryczna koncepcji inteligentnego miasta 

w światowym piśmiennictwie naukowym. Handel Wewnętrzny, 3, 201-312. 

6. Hajduk S. (2018). The smartness profile of selected European cities in urban 

management – A comparison analysis. Journal of Business Economics and 

Management, 19(6), 797-812. 

7. Jonek-Kowalska I. (2018). Kondycja finansowa jednostek samorządu 

terytorialnego jako determinanta rozwoju inteligentnych miast w Polsce. Zeszyty 

Naukowe Politechniki Śląskiej, seria: Organizacja i Zarządzanie, 120, 131-140. 

8. Jonek-Kowalska I. (2018). Zrównoważony rozwój inteligentnych miast. 

Dotychczasowe osiągnięcia i nowe wyzwania. Zeszyty Naukowe Politechniki 

Śląskiej, seria: Organizacja i Zarządzanie, 118, 237-246. 

9. Komsta H. (2016). Rankingi jako narzędzia oceny Inteligentnego Miasta. Logistyka, 

1, 22-24. 

10. Kowalczyk A. (2018). Normalizacja standardów w administracji samorządowej. 

Przegląd Komunalny, 11, 79-81. 

11. Lehner A., Erlacher C., Schlögl M., Wegerer J., Blaschke T., Steinnocher K. (2018). 

Can ISO-defined urban sustainability indicators be derived from remote sensing: 

An expert weighting approach. Sustainability, 10(4), 1268. 

12. Lennova T., Golovcova I., Mamedov E., Varfolomeeva M. (2018). The integrated 

indicator of sustainable urban development based on standardization. International 

Science Conference on Business Technologies for Sustainable Urban, Article 

number 01039. 

13. Macieszko M. (2017). Gdynia – miasto inteligentne. Przegląd Komunalny, 11, 78-80. 

14. Malinowska E., Kurkowska A. (2018). Norma ISO 37120 narzędziem pomiary idei 

zrównoważonego Rozwoju miast. Zeszyty Naukowe Politechniki Śląskiej, seria: 

Organizacja i Zarządzanie, 118, 363-382. 

15. McCarney P. (2015). The evolution of global city indicators and ISO 37120:  

The first International standard on city indicators. Statistical Journal of the IAOS, 

31, 131-142. 

16. McCarney P., Patava J., Bakewell N. (2018). WCCD City Data for the United nations 

Sustainable Development Goals. World Council on City Data: Toronto. 



138   Wyzwania i uwarunkowania zarządzania inteligentnymi miastami 

 

 

17. Mikulik J. (2017). Wizja bezpiecznego smart city. Napędy i sterowanie, 6, 100-103. 

18. Olkiewicz M., Bober B., Wolniak R. (2017). Innowacje w przemyśle farmaceuty-

cznym jako determinanta procesu kształtowania jakości życia. Przegląd Chemiczny, 

11, 2199-2201. 

19. Pichlak M. (2018). Inteligentne miasta w Polsce – rzeczywistość czy utopia? 

Zeszyty Naukowe Politechniki Śląskiej, seria: Organizacja i Zarządzanie, 118, 191-206. 

20. PN-ISO 37120:2015-03. Zrównoważony rozwój społeczny. Wskaźniki usług miejskich 

i jakości życia. 

21. Salerno-Kochan M. (2016). Norma ISO 37120. Próba oceny jakości życia  

w miastach. [W:] M. Salerno-Kochan (red.), Wybrane aspekty zarządzania jakością. 

Polskie Towarzystwo Towaroznawcze, Kraków. 

22. Smart city Framework – Guide to estabilishing strategies for smart cities and 

communities, PAS 181:2014. 

23. Szafraniec M. (2017). Towards a "smart city" environmental management information 

system. [In:] 17th International Multidisciplinary Scientific GeoConference. SGEM 

2017, 29 June – 5 July 2017, Albena, Bulgaria. Conference proceedings. Vol. 17, 

Ecology, economics, education and legislation. Iss. 53, Environmental economics. 

Sofia: STEF92 Technology, 2017, 997-100. 

24. Tosiek D. (2017). Zarządzanie bezpieczeństwem społecznym w Smart City. AGH, 

Kraków. 

25. Wang Y., Fox M.S. (2017). Consistency analysis of city indicator data, 15th 

International Conference on Computers in Urban Planning and Urban 

Management, 355-369. 

26. Wolniak R., Pszczółka A. (2005). Badania jakości życia społeczeństwa na 

przykładzie gminy Lyski. Zeszyty Naukowe Politechniki Śląskiej, seria: Organizacja 

i Zarządzanie, 31, 123-142. 

27. Zdraveski V., Mishev K., Trajanov D., Kocarev L. (2017). ISO-Standardized Smart 

City Platform Architecture and Dashboard. IEEE Pervasive Computing, 16(2),  

35-43. 

 

 



R. Wolniak, Wykorzystanie normy ISO 37120 do zarządzania…  139 

 

 

WYKORZYSTANIE NORMY ISO 37120 DO ZARZĄDZANIA 

JAKOŚCIĄ ŻYCIA W MIEŚCIE  

Streszczenie 

Celem rozważań przedstawionych w publikacji jest analiza rozwiązań zawartych 

w standardzie 37120, dotyczącym wskaźników usług miejskich i jakości życia.  

Na przykładzie dwóch polskich miast, które mają wdrożoną normę ISO 37120 

certyfikowaną przez World Council on City Data (Gdynia i Kielce), porównano 

polskie miasta z innymi miastami europejskimi, których dane znajdują się w bazie 

Global Cities Registry™, dla wybranych wskaźników. Przeprowadzona analiza 

wykazała, że w przypadku większości wskaźników plasują się one w okolicach 

środkowych pozycji. Są wskaźniki, w przypadku których badane miasta wypadają 

słabo, jak np. dla oczekiwanej długości życia, ale są i takie, w przypadku których 

znajdują się na czele badanych miast (np. wysoki poziom bezpieczeństwa związany 

z bardzo niską liczbą brutalnych przestępstw).  

Słowa kluczowe: smart city, inteligentne miasto, jakoś życia, ISO 37120, wskaźniki 

jakości życia. 

USE OF ISO 37120 STANDARD FOR THE PURPOSE OF 

MANAGEMENT OF THE QUALITY OF LIFE IN THE CITY  

Abstract 

The objective of the considerations presented in this publication is the analysis of 

solutions of 37120 standard concerning the indicators of city services and quality of 

life. On the basis of two Polish cities that implemented the ISO 37120 standard 

certified by World Council on City Data (Gdynia and Kielce), a comparison was 

made between Polish cities with other European cities, the data of which can be 

found in Global Cities Registry™ for selected indicators. The analysis carried out 

indicated that, in case of majority of indicators, they rank in the middle positions. 

There are indicators in case of which the studied cities rank poorly, as it is the case in 

terms of life expectancy, but there are also such indicators, in case of which they are 

at the forefront of all the studied cities (for example high level of safety associated 

with low level of brutal crimes).  

Keywords: smart city, quality of life, ISO 37120, quality of life indicators. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ZAKOŃCZENIE 

Na podstawie rozważań i badań przeprowadzonych w niniejszej monografii 

można sformułować kilka kluczowych wyzwań w obszarze zarządzania 

inteligentnymi miastami. Do najważniejszych z nich należą z pewnością te 

przedstawione poniżej. 

Idea Smart City jest sporym wyzwaniem edukacyjnym, jeżeli oczekuje się 

bowiem, że mieszkańcy będą aktywnie uczestniczyć w przekształcaniu przestrzeni 

ich miasta w przestrzeń inteligentną, muszą oni być przygotowani do takiego 

uczestniczenia oraz oczywiście chcieć brać udział w zarządzaniu. Dotychczasowe 

doświadczenia w obszarze wdrażania na potrzeby współzarządzania miastem przez 

mieszkańców w tzw. formule partycypacyjnej są tylko częściowo obiecujące. 

W holistycznym podejściu do zarządzania inteligentnym miastem ważnym 

wyzwaniem jest także umiejętne i skuteczne włączenie seniorów oraz osób 

niepełnosprawnych w informatyczny nurt życia, ponieważ problemy tych grup 

społecznych są często marginalizowane, a nawet pomijane z uwagi na ich ułomności 

ekonomiczne, umysłowe czy fizyczne. Warto się zatem w tym i w innych techniczno-

infrastrukturalnych kontekstach życia Smart City zastanowić nad tym, czy 

inteligentne miasto nie powinno być także miastem o wysokim poziomie empatii 

i zrozumienia dla drugiego człowieka, tym bardziej że każdy obywatel miasta może 

stać się osobą niepełnosprawną lub starszą, ale czy koniecznie wykluczoną? 

Społecznym wyzwaniem jest tutaj zatem dalsza poprawa jakości życia przez 

rozwój tkanki społecznej miasta, tworzenie odpowiedniej infrastruktury kulturalnej, 

edukacyjnej, rozrywkowej, umożliwiającej mieszkańcom łatwe z niej korzystanie. 

Ważną kwestią jest rozwój kapitału intelektualnego, społecznego, wzajemnego 

zaufania i przedsiębiorczości, w tym m.in. przez: 

 integrację i solidarność społeczną – przeciwdziałanie wykluczeniu i dyskrymi-

nacji, 
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 uzupełnianie i wyręczanie niewydolnych instytucji państwa, 

 kontrolę sektora rządowego i wymuszanie jego odpowiedzialności (accountability 

of government), 

 budowanie i ochronę kultury lokalnej przed jej komercjalizacją. 

Przed rozwijającymi się miastami stoją również liczne wyzwania środowiskowe. 

Przebiegający bardzo szybko rozwój cywilizacyjny intensyfikuje potrzebę 

oszczędnego gospodarowania zasobami naturalnymi i zwiększenia dbałości  

o środowisko. Dlatego też z pewnością w planie zarządzania miastem inteligentnym 

należałoby kłaść większy nacisk na: projekty uświadamiające działania 

proekologiczne wśród mieszkańców, rzetelny monitoring powietrza z uwzględnie-

niem pomiarów w poszczególnych dzielnicach miast, przekazywanie informacji 

zwrotnej mieszkańcom miasta oraz  egzekwowanie prawa w stosunku do osób 

zanieczyszczających powietrze. 

Rosnący zakres potrzeb mieszkańców stawia także nowe wyzwania przed 

przedsiębiorstwami działającymi w inteligentnych miastach. Wraz ze wzrostem 

złożoności oferty produktowo-usługowej zwiększa się konieczność integracji 

zasobów i zdolności wielu podmiotów. Orientacja przedsiębiorstw na zewnątrz,  

tj. partnerów, dostawców, to ważna cecha w nadążaniu za potrzebami inteligentnych 

miast. Umiejętność integracji komplementarnych zasobów/zdolności ułatwia 

bowiem stworzenie konkurencyjnej oferty produktowo-usługowej.  

Wśród szczegółowych wyznań polskich miast z pewnością znajduje się 

zrównoważenie budżetów w ujęciach przedmiotowym i geograficznym. Ponad 

połowę wydatków polskich gmin stanowi suma kosztów o charakterze edukacyjno-

oświatowym i społecznym. Na wydatki infrastrukturalne (transport i łączność; 

informatyka; wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, wodę i gaz) 

przeznacza się niecałe 9% środków. 7-8% stanowią nakłady na gospodarkę 

komunalną i ochronę środowiska. Niższe finansowanie aspektów infrastruktural-

nych i środowiskowych może stanowić przeszkodę w zrównoważonym rozwoju 

inteligentnych miast w Polsce.  

W aspekcie praktycznym ważnym wyzwaniem jest także umiejętność 

zarządzania wieloma projektami realizowanymi w inteligentnych miastach 

i metropoliach, co potwierdza opisany w pracy przypadek Górnośląsko-
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Zagłębiowskiej Metropolii. W tym celu można i należy wdrażać w szerokim zakresie 

zarządzanie projektami o charakterze operacyjnym i strategicznym, co w większości 

polskich jednostek samorządowych wciąż jeszcze nie jest powszechnie stosowane 

i wymaga gruntownych zmian w podejściu do zarządzania. 

Niemniej jednak na podstawie analizy pozycji polskich miast w światowych 

rankingach Smart City należy stwierdzić, że rodzime jednostki uzyskują dobre noty 

w międzynarodowych ocenach. W przypadku większości wskaźników plasują się 

w okolicach środkowych pozycji. Są kategorie, w których wypadają słabo, jak  

np. dla oczekiwanej długości życia, ale są i takie, w których znajdują się na czele 

badanych miast (np. wysoki poziom bezpieczeństwa związany z bardzo małą liczbą 

brutalnych przestępstw). Na pewno w badanych miastach jest jeszcze wiele do 

zrobienia, ale wyniki analiz pokazują, że polskie miasta mogą bez kompleksów 

porównywać się z miastami europejskimi. 
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